

**ОТЧЕТ НА
ОБЩИНСКИ ГОДИШЕН
ПЛАН
ЗА МЛАДЕЖТА
НА ОБЩИНА ГАБРОВО
2024 ГОДИНА**

ОБЩИНА ГАБРОВО

ВЪВЕДЕНИЕ

Този документ е разработен в изпълнение на Закона за младежта и Националната стратегия за младежта 2021-2030 и предоставя обобщена информация за политиките, мерките и дейностите, насочени към младите хора в Габрово, които са реализирани в изпълнение на целите на общинската политика за младежта през 2024 г.

Общинският годишен план за младежта се приема от Общински съвет – Габрово. Той се реализира в партньорство между всички заинтересовани страни на общинско ниво: Община Габрово, Младежки център - Габрово, Превантивно-информационен център по зависимости - Габрово, ЦПЛР "Кариерно ориентиране - Габрово", Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетните и непълнолетните, териториални структури на държавни органи, учебни заведения, културни институции, младежки неправителствени и неформални организации и др.

Дейностите и инициативите в отчета са насочени към младежи на възраст 15 - 29 години. По данни на ГРАО, броят на **младежите от 15 до 29 години** в община Габрово към 13.02.2025 г. е:

Постоянен/настоящ адрес	община Габрово	град Габрово	села в община Габрово
По постоянен адрес	7 376	6920	456
По настоящ адрес	6 106	5541	565

Дейностите са разделени в 7 приоритета, които дават насоки за работа на всички заинтересовани страни.

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до неформално обучение за развитие на ключови компетентности.
- Повишаване на качеството на неформалното обучение.

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Специфични цели:



ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Насърчаване на заетостта на младите хора.
 - Насърчаване на включването в образование и заетост на млади хора, които не учат, не работят и не се обучават (NEETs).

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Специфични цели:

- Повишаване нивото на гражданска активност на младите хора.
- Повишаване нивото на овластяване и качествено участие на младите хора в процесите на вземане на решения на местно, национално и европейско ниво.
- Осигуряване на подкрепяща среда за младежките организации и популяризирането на ползите от тяхната работа.

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Специфични цели:

- Създаване на механизъм за разпознаване и развитие на младежката работа и разпространението ѝ.
- Насърчаване на иновативни подходи в младежката работа.

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Специфични цели:

- Насърчаване на социалното включване на младите хора от уязвими групи.
- Насърчаване на толерантност и ненасилие, превенция на агресия сред младите хора, включително и в онлайн пространството.
- Засилване на чувството за принадлежност към ЕС и споделяне на европейските ценности.

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Специфични цели:

ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Създаване на условия и насърчаване на младите хора за здравословен начин на живот, здравословно хранене, физическа активност и спорт.
 - Превенция на проблеми, свързани с психичното здраве на младите хора.
 - Превенция на проблеми, свързани със сексуалното и репродуктивно здраве на младите хора.
 - Постигане на осъзната промяна в мисленето и поведението на младите хора по отношение на опазване на околната среда.

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до култура и нивото на културно участие на младите хора.
- Насърчаване на лични творчески умения.

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Посещения в училище и образователни срещи по различни теми: „Допамин детокс” „Как се виждам след 10 години?” Театър „Василица“ „Организиране и провеждане на кампании и събития.“	Формиране на знания, умения, отношения по теми, свързани с интересите на младежите. Пораждане на интерес към различни теми и желание за развитие. Ролята на допамина в мозъка ни. Себеконтрол. Развиване на визия за бъдещето и споделяне на гледни точки. Представяне на различни аспекти от ромската култура, традиции и обичаи чрез изкуството на театъра. Организиране на кампанийни събития- разработване на стратегия за постигане на поставените цели, изпълнение и управление, целеви групи, взаимодействие със	Младежки център - Габрово	Януари - Юли Септември-Декември 2024 г.	Проведени са обучителни срещи в: СУ „Отец Паисий”-Габрово, СУ „Райчо Каролев”-Габрово, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”-Габрово, ПТГ „Д-р Никола Василиади“ – Габрово, ПГТ "Пенчо Семов"-Габрово, Национална Априловска гимназия, ПГИТ „Рачо Стоянов”-Дряново, СУ „Максим Райкович“-	420 младежи

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Мотивация за учене“ „Различни възможности за ученически стипендии и развитие, за поемане на таксите в университета или наемите в общежитие“ „Запознаване с ромската култура чрез запознаване на младежите с изявени роми в различни сектори в световен мащаб“ „Генериране на идеи“.	заинтересовани страни. Фактори, които влияят на желанието и усилията на учениците да се ангажират с учебния процес и да постигат успех в образованието си. Представяне на стипендии, отпускани от институции и неправителствени организации, за обучение на младежи. Известни ромски писатели, музиканти, от които младежите да черпят вдъхновение и да повишат своето самочувствие и самосъзнание. Идентифициране на конкретни проблеми в училищната среда и генериране на идеи за увеличаване			Дряново ПГТМ с. Градница	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на посещаемостта и активността в учебния процес.				
Обучение на младежи, представители на Ученическите съвети на средните училища и гимназии и представители на Младежки парламент - Габрово, на тема: „Младежко участие и ангажираност“	Повишаване на капацитета на Ученическите съвети и Младежки парламент – Габрово за съвместна работа и генериране на идеи в полза на младите хора в града. Улесняване на комуникацията с кмета на града, общинските съветници, директорите на училища.	Младежки център - Габрово	02 - 04 февруари 2024 г.	Групите представиха своите разработени идеи пред останалите участници, пред г-жа Таня Христова - кмет на Община Габрово, г-н Климент Кунев - председател на ОбС Габрово, г-жа Юлия Влаева - директор на РУО Габрово и педагогическите съветници на ПТГ „Д-р Никола Василиади“ и ПГТ „Пенчо Семов. Гостите имаха възможност да споделят своите впечатления по работата на младежите и да задават въпроси. Три от пет идеи са осъществени, една идея ще бъде осъществена на 28 март 2025 г., една е в процес на планиране.	74 младежи
Тренинг за борба с агресията и насилието по филма „Клас“ 28 януари 2024 – Световен ден за борба	Изграждане на нагласи към активно включване в обществения живот, изразяване на мнение и позиция по теми свързани с правата на човека и противодействие на тяхното	Младежки център – Габрово и МКБПМН	28 февруари 2024	Младежите бяха провокирани да размишляват и да бъдат съпричастни. Те изразиха готовност за включване в дейности по темата и оценяват	53 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

с насилието и тормоза в училище, Габрово	нарушаване. Формиране на чувство за справедливост, емпатия и толерантност. Противдействие на насилието в училище.			проблема и необходимостта от неговото ограничаване. Поставиха се в различни роли, което помогна за разбиране на проблема, емпатия.	
„Три дни - Три изкуства“, арт терапия през пролетната ваканция.	Запознаване с различни изкуства – фотография, хералдика, работа с глина. Себеопознаване чрез изкуството. Намаляване на стреса и релаксация, подобряване на емоционалната устойчивост, работа в екип.	Младежки център - Габрово	03-05 април 2024	Пресъздаване на истории чрез фотография, изработка на личен и групов герб, маски от глина.	61 младежи
„Уверени пред публика“, тримесечен курс с подтеми: доверие и работа в екип; Стрес - овладяване на напрежението при публични изяви; Език на тялото и жеста; Контакт - как да общуваме с публиката; Радио интервю - как да превърнем микрофона в свой приятел; Видео	Придобиване на умения като: развиване на комуникативни и презентационни умения, овладяване на стреса, работа с микрофон, представяне пред камера, публична реч. Насочен към младежи, които планират да се занимават професионално с изкуства, свързани с изява пред публика, искат да подобрят своите актьорски умения; да се развиват в сферата на комуникацията и публичните изяви, да преодолеят страха си от публичното говорене и сцената.	Младежки център - Габрово, Малка театрална компания	23 октомври - 18 декември 2024	Придобиване на нови умения, създаване на общност, продължаване на връзката с менторите и последващи консултации. В края на курса младите хора получиха и персонални съвети за своето представяне и бъдещо развитие.	15 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

интервю - как да превърнем камерата в свой приятел; Презентация пред публика - основни правила; На фокус - работа по избран от младежите модул; Индивидуални препоръки и обратна връзка към участниците.					
Обучение „Лични финанси“, част 1	Подготовка на младежите за ефективно управление на техните финанси. Създаване на личен и семеен бюджет, инвестиции, управление на риска и превенция на задлъжняване.	Младежки център - Габрово, Джуниър Ачийвмънт България	30 ноември-01 декември 2024	Младежите получиха знания и инструменти, които могат да приложат в своя живот, касаеща областта на личните финанси. Втора част на обучението се проведе в началото на годината онлайн „Финансиране на стартъпи“ - Как и къде да търсим финансиране за своите идеи.	12 младежи
Развитие на клубовете по интереси	Насърчаване, развитие, активиране на младежкото участие.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Резултатът е повишаване на мотивацията, придобиване на нови умения и активното участие на членовете в социални и образователни	

ОБЩИНА ГАБРОВО

				инициативи.	
Клуб по четене „Книжни червеи“	Обогатяване на литературните познания на младите хора, създаване на социални връзки и стимулиране на критичното мислене.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Провеждане на регулярни срещи, обсъждане на различни произведения, участия в литературно четене, организиране на кампании по четене, самостоятелно и съвместно с Регионална библиотека „Априлов-Палаузов“, детски градини и читалища. Литературни срещи с автори и поети.	22 младежи
Среща на клуб „Книжни червеи“ и на литературен клуб „Между редовете“	Онлайн включване към паралелното събиране на литературен клуб „Между редовете“ към Международен младежки център Перник.		23 февруари 2024		
Световния ден на поезията.	Запознаване с творби от различни поети и подбрани мисли на писатели и любители на поетичното слово.	РБ „Априлов-Палаузов, Дневен център за възрастни лица с увреждания в град Габрово.	23 март 2024		
Ден на европейските автори.	Запознаване с богатството на европейската литература.	ДГ "Мики	25 март 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Международен ден на детската книга	Приемственост между поколенията, емпатия, доброволчество	Маус" и ДГ "Ран Босилек".	02 април 2024	Отбелязване на празника с две паралелни посещения в две габровски детски Градини, четене на приказки от младежите за малките деца.	
Световен ден на книгата и авторското право	Придобиване на знания за правилна обработка и подредба на своята библиотека, библиотечните правила и изисквания, основни техники по комплектуване и подредба на фонд.	РБ „Априлов-Палаузов”	23 април 2024	Отбелязване на 130-та годишнина от издаването на първите самостоятелни екземпляри на знаковите за класическата българска литература произведения – романът „Под игото“ и пътеписът на Алеко Константинов „До Чикаго и назад“.	
Обучение по изготвяне на библиотечен каталог на Младежки център Габрово	Изготвяне на категоризация на книгите от библиотеката на Младежки център Габрово.	РБ „Априлов-Палаузов”	20 май 2024	Организирана и подредена библиотека на младежкия център.	
Каталог за библиотеката на Младежки център Габрово	Доброволчество, работа в екип, придобиване на знания за библиотечните правила и организация.		10 юли 2024	Подпомагане на библиотекаря	

ОБЩИНА ГАБРОВО

Подреждане на библиотеката на НЧ Христо Ботев-1929 г, село Донино			19 октомври 2024	в читалището на селото да прегледа наличния книжен фонд и подреди книгите.	
Master Art Club	Умения за работа с различни материали. Възможност за изразяване чрез изкуство, развитие на креативното мислене, психично здраве, социализация.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиране на дейности, развиващи творческите заложби на младежите – работилници по плъстене на вълна, рисуване, работа с глина, приготвяне на сладки, създаване на есенен венец за врата, къщички за птици, плетене на една и две куки, създаване на бостански плашила, плетене на гривни, мартеници, оригами, вечен календар, суши.	37
Скаутски клуб	Формиране на знания и умения за оцеляване в природата, работа в екип, създаване на младежка общност. Изграждане на лидерски умения, отговорност и толерантност. Формиране на специално отношение и чувство за	Младежки център - Габрово в партньорство с Национална скаутска организация	През цялата година	Провеждане на активности на територията на града, информационни кампании и походи на открито, обучителни срещи за придобиване на знания и умения за оцеляване в	7

ОБЩИНА ГАБРОВО

	отговорност към природата.	на България		природата и оказване на първа помощ.	
Младежки обмени между младежките центрове на територията на България	Формиране на национална младежка общност, развиване на знания и умения, усъвършенстване на личностни и комуникативни качества и насърчаване на работа в екип.	Национална мрежа на младежките центрове	През цялата година	Разпространение на информация за дейността на младежките центрове, споделяне на опит и осъществяване на съвместни проекти.	
Национален шампионат по презентиране	Придобиване на презентационни и ораторски умения, работа с ментори по предварително подготвени презентации и теми.	Международен младежки център - Стара Загора	22-26 юли 2024	Младежи от различни младежки центрове участваха в състезание по презентиране, където обменяха опит и демонстрираха своите ораторски умения. Младежите от Габрово се класираха на трето и четвърто място.	26 младежи, от които 2 от гр. Габрово
Тренировъчен лагер UPSHIFT: Работилница за иновации и социално въздействие	UPSHIFT е глобална инициатива на УНИЦЕФ, която предоставя на младите хора уменията на 21-ви век за справяне с обществени предизвикателства чрез иновации и предприемачество. Развиване на идеи, работа в екип, презентиране	UNICEF Bulgaria и Национална мрежа на младежките центрове, Младежки център Габрово	5-8 декември 2024	Младежите показаха ангажираност и желание да променят общество, в което живеят чрез иновации и социални проекти. От двата отбора, представящи град Габрово, отбор „Новите млади“ спечели финансиране за реализиране на своя проект	40 младежи, от които 10 от гр. Габрово

ОБЩИНА ГАБРОВО

				за създаване на селфи информационни младежки зони.	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванат и младежи
„Ще работя през ваканцията“ „Ще работя през ваканцията 2“ Трудова борса за младежи	Да даде насоки в търсенето на работа, да ориентира младежите как се случва постъпването на работа, включително и ако са непълнолетни, какви документи трябва да имат, за какво да внимават. Бюрото по труда представи услугите си, от които могат да се възползват младите хора. Популяризиране на свободните работни места в региона и професионално развитие за младите.	Младежки център – Габрово, Инспекция по труда, Бюро по труда, ЦПЛР Кариерно ориентиране-Габрово	29 май 2024 19 юни 2024 07 ноември 2024	Среща на младите хора с работодатели от близо 20 компании, запознаване с актуални кариерни възможности и стажове. Информираност за документи при кандидатстване за работа, професионална ориентация, информация за некоректни професионални практики, правата и задълженията на служителите.	127 младежи
Индивидуално консултиране	Подпомагане процеса на професионална и личностна реализация (Процесът на консултиране е според	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Осмисляне на съответствието между желания, способности личностни	44

ОБЩИНА ГАБРОВО

	заявката на клиента (ученика).			характеристики за избора на професия и професионална реализация. Изграждане на личен план за развитие и др.	
Групови дейности по кариерно ориентиране (обучения, дискусии по тематични филми и др.)	Формиране на информиран и осъзнат избор на професия. Развитие на умения за себепознание, вземане на решение, целеполагане, реализация на пазара на труда и др.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Придобити знания и умения за планиране и управление на кариерата, за избор на образование, вземане на решение, за търсене и кандидатстване за работа и др. Повишаване на мотивацията за полагане на учебен труд. Изградени преносими умения за професионална реализация и др.	1351
Анкетно проучване сред учениците от XII клас	Проучване готовността на учениците за преход в по-горна образователна степен и/или реализирането им на пазара на труда и проучване на необходимостта от кариерно информиране и консултиране във втори	ЦПЛР „Кариерно ориентиране - Габрово“	През цялата година	Проучване необходимостта от кариерно ориентиране във втори гимназиален етап. Получена обратна връзка за тенденции при моделите на вземане на решение за избор на	Общо: 371, от тях 169 от профилирани и 202 от професио

ОБЩИНА ГАБРОВО

	гимназиален етап на образование.			професия, очаквания при реализацията на пазара на труда, критерии за избор на ВУЗ и др.	нални паралелки
Съвместни дейности с Технически университет-Габрово	Запознаване на учениците от втори гимназиален етап с възможностите за продължаване на образованието и професионално развитие в региона и страната. Формиране на умения за търсене и кандидатстване за работа при завършващите студенти.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“ и УКЦ при ТУ- Габрово	„Национални дни на кариерата“ 11 април 2024 г. „Дни на кариерата- ИТ, комуникации и аутсорсинг“ - 17 октомври 2024 г.	Опознати възможности за професионална реализация в избраното професионално направление.	Приблизително - 150 ученици. <i>Не се води присъствен списък.</i>
Съвместни дейности ГТПП и ЦПЛР “Кариерно ориентиране - Габрово”	Интегриране на интерактивен асистент в платформата за обучение по предприемачество и кариерно ориентиране Career 4.0.	Габровска търговско - промишлена палата, в партньорство с университета в Бохум-Германия, и с екипа на ЦПЛР “Кариерно	Тестването на виртуалният асистент се проведе на няколко етапа. В първите участваха младежи от община Севлиево. Учениците от НАГ извършиха	Разширени възможности за самостоятелна работа с платформата на всички нови ползватели. Преминато първоначално обучение на учениците.	21 ученици от Национална Априловска гимназия.

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ориентиране - Габрово” като обучители. Проект по програма Еразъм +.	цялостно тестване през месец септември 2024 г.		
--	--	---	---	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Развитие и подкрепа на Младежки парламент Габрово	Овластяване на младите хора, гражданско участие и активност.	Младежки център – Габрово	През цялата година	Създаване на нови дейности и инициативи, запознаване на активните младежи и участници с европейските политики, както и разширяване на обхвата и ефективността на Младежкия парламент. Привлечени нови членове на парламента.	40
Срещи с ученическите съвети от: Професионална Техническа Гимназия „Никола Василиади“, Професионална гимназия по туризъм „Пенчо Семов" и Професионална математическа гимназия "Акад. Иван Гюзелев"	Информационната кампания за набиране на участници в Младежки парламент Габрово	Младежки център - Габрово	24-26 юни 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Град Габрово					
Обучение на членовете на Младежки парламент – Габрово в гр. София	Работа в екип, структуриране на новия младежки парламент, изясняване на ролите. Подготовка за домакинство на Национална среща на младежките съвети и парламенти.	Младежки център Габрово	30-31 юли 2024	Създаване на група от млади лидери, които да бъдат посредник между младите хора и институциите, също имат консултативни функции, провеждат младежки политики, защитават правата на младите хора.	12 младежи
Ангелски сърца 5 (благотворителен концерт)	Доброволчество, опит в организирането на събития, възможност за сценични изяви, увеличаване на достъпа на младите хора до култура.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	02.12.2024	Събрани средства за лечението на Краси – съученик, пострадал при автомобилна катастрофа, утвърждаване на акта на доброволчеството	236

ОБЩИНА ГАБРОВО

				, успешно и удовлетворяващо реализиран младежки проект	
Домакинство на 23-та Национална среща на детските и младежки съвети и парламенти	Стимулиране на младежкото участие, обмен на добри практики и развитие на лидерски и социални умения.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	09 – 12 септември 2024	Засилена младежка активност, подобрени умения за работа в екип и комуникация, установени нови партньорства и обменени успешни стратегии за младежко развитие. Представяне на Габрово.	63 участници, от които 47 младежи
Развитие и подкрепа за младежки подкаст „BANDA”	Овластяване, насърчаване на гражданска позиция, възможност за изява на младите хора и споделяне на мнения.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Сформиран нов екип на подкаста, който се събира регулярно. Създаден план за работа и теми за нови епизоди.	8

ОБЩИНА ГАБРОВО

Иновационен лагер 2024	Поставени 6 предизвикателства, от които Младежки център – Габрово беше собственик на 4: „Развитие на иновационна долина на територията на Габрово и региона с фокус – кръгова. икономика чрез създаване на устойчиви индустриални партньорства за иновации“; „От традиции към иновации, водени от изкуствен интелект за овластяване на младите: вдъхновяване на ново поколение дигитално квалифицирани млади професионалисти, способни да внедряват иновации в традиционните индустрии“; „Овластяване на младите чрез AI: Иновативни дигитални платформи за ангажираност и социално участие“; „Мисия климатично неутрално Габрово 2030: Ангажираща стратегия и интегрирани решения за устойчиво бъдеще“; „Устойчиви решения	Община Габрово, Комитет на регионите, Областен информационен център – Габрово, Младежки център – Габрово, Регионален иновационен център Амбициозно Габрово.	25-27 ноември 2024	Генерирани решения за всички предизвикателств а, работа в екип, последващи срещи на групите и работа по осъществяването на идеите.	109 участници
------------------------	---	---	--------------------	--	---------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

	за културни и младежки инициативи в контекста на реката“; „Габрово 2030: Младите създават бъдещето. Град на възможности, забавления и вдъхновение“.				
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Участие в инициативи на Националната мрежа на младежките центрове в България	Популяризиране на МЦ, обмяна на опит в младежката работа	Младежки център - Габрово	През цялата година	2 нови младежки центъра, приети в националната мрежа Създаден общ календар със събития, отбелязвани във всички центрове	
Развитие на партньорски отношения с организации на местно и национално ниво	Обмяна на опит и добри практики, реализиране на съвместни дейности	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиран съвместен събития с ИМКА, БМЧК, Областна управа, фондация „Колективът“, Бюро по труда, НЧ „Будителите-2017“, „Джунйър Ачийвмънт“, „Малка театрална компания“ и др.	
Национална конференция „Перспективи пред	Утвърждаване на младежката работа, работа в мрежа, представяне на	Международен младежки център Стара Загора,	08 – 11 април 2024	Обсъдени бяха перспективите пред развитието на младежките	

ОБЩИНА



ГАБРОВО

младежката политика и институционализирането на младежките центрове“	добри практики, работа за устойчивост на младежките центрове	Младежки център – Габрово, Международен младежки център – Бургас, Младежки център – Враца, Младежки център - Добрич, Младежки център – Монтана, Международен младежки център – Перник и Общинско предприятие Младежки център – Пловдив		центрове и младежката работа“. Младежките центрове от НММЦ представиха своите дейности и рекламни материали. Теми „Перспектива пред развитието на младежките центрове“ Модул „Качествено измерение на работата на младежките центрове на европейско ниво“, в който се представиха Младежките центрове със знак за качество на Съвета на Европа в България. Модул „Младежката политика на местно ниво“, „Основни елементи на младежката политика на местно ниво“, „Роля на младежката работа и младежките центрове в развитието на младите хора на местно ниво“	
--	--	--	--	---	--

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Young Mind Exchange“ Среща на новоизградените и вече съществуващи младежки центрове и членове на Националната мрежа на младежките центрове, както и всички заинтересовани страни и местни партньорски организации, младежи и доброволци.	Работа в мрежа, създаване на общи ценности и модел на работа	Младежки център Враца	15-17 април	Повишено разбиране на потребностите на младите хора от извънкласни дейности и предлагане на актуални занимания, с цел утвърждение на еднакъв стандарт за работа с млади хора. Обмяна на опит.	3 младежи от гр. Габрово
Рекламна кампания по случай 15 септември в гимназиите и средните училища	Популяризиране на работата на младежкия център	Младежки център - Габрово	15 септември	На първия учебен ден всеки един ученик от 8 до 12 клас получи по една тетрадка и една химикалка с логото на Младежкия център. На тях са изписани и социалните мрежи, където младежите могат да намерят информация за	2500 достигнати ученици

ОБЩИНА ГАБРОВО

				центъра.	
--	--	--	--	----------	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Международен партньорски проект Place OUT	Обмяна на опит и повишаване на капацитета на младежите в контекста на зелените политики и регенериране на пространства. Повишаване степента на младежко участие	Социална кооперация LAMA Италия - водещ партньор, Асоциация „Екосистема Европа” - местен координатор; Община Габрово	1 декември 2022 г. – 30 ноември 2024 г.	Организираны обучения за регенериране на пространства чрез младежки дейности и култура, участие на среща в Алмендралехо, Испания, на двама младежи /от Национална Априловска гимназия и от ПТГ “Д-р Никола Василиади”, на която младежи от няколко държави създадоха харта с препоръки към ЕС за подобряване на живота на младите хора в малките населени места.	Повече от 120 младежи, участвали в обученията, младежкия обмен, онлайн курсовете
Международен партньорски проект Green Youth Empowerment	Младежко кариерно развитие в сферата на зелените идеи. Зелена сделка.	Kosevje Incubator Slovenia, Община Габрово - партньор, Социална кооперация „Фарси просимо” Италия; Окръг Харгита, Румъния; Община Уисиулаш,	1 декември 2022 - 30 ноември 2024 г.	Организираны работни посещения на държавите-партньори по проекта. Посрещане на участниците в Габрово и споделяне на добри практики, свързани с младите хора и зелените работни места	50

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Унгария; Община Агия, Гърция; община Кокс, Испания, Община Балви, Латвия			
Младежки обмен с Япония	Утвърждаване на собствената идентичност, развитие на обща култура, межкултурно сътрудничество, утвърждаване на ценности	Младежки център - Габрово	юли	10 младежи от японския град Тойоаке посетиха Габрово и живяха две седмици в български семейства. Бяха организирани редица дейности, които да представят българската култура и бит.	10 участници в обмена, 10 гости от Япония, 10 младежи, които имат интерес към Япония, присъедини ли се към групата
Международен ден за елиминиране на насилието срещу жени	Повишаване осведомеността относно проблема с насилието над жени, предоставяне на полезни знания и умения за превенция и справяне с него.	Младежки център- Габрово	23.11.2024	Предостави знания и умения, повиши информираността за проблема с насилието над жени, мотивира участниците да бъдат по-уверени и проактивни.	27 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Посещение на Европейския парламент в Брюксел, Белгия	Младежки парламент Габрово, заедно с представители на Младежки център Габрово, посетиха Европейския парламент в Брюксел, Белгия. Целта на посещението беше да се запознаят по-задълбочено с работата на европейските институции и да получат лични впечатления от функционирането на Европейския парламент, както и да научат повече за процесите на вземане на решения на ниво Европейски съюз.	Младежки парламент Габрово, Младежки център Габрово	13-14 ноември 2024	Младежите научиха как функционира Европейския парламент, срещнаха с българските депутати, разбраха повече за работата им и ролята на България в ЕС.	12 младежи
--	--	---	--------------------	---	------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Младежка зона - Узана Поляна Фест	Ангажиране на младежите в разнообразни теми, свързани с природата, обществото и личностното развитие. повишаване на екологичната осведоменост, насърчаване на активния начин на живот, подобряване	Младежки център - Габрово	19 - 21 юли 2024	Обогатяване на знанията на младежите, укрепване на връзките между младежите, насърчавайки сътрудничеството и обмяната на опит. Изграждане на чувство за общност и отговорност към природата.	66
Спортен клуб „Здрав дух в здраво тяло“ Поход до вр. Исполин Поход Ябълка Поход Градище	Да насърчи физическото и психическото благополучие на младите хора чрез спорт, движение, здравословни навици и техники за емоционален баланс.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Положителни ефекти върху психичното и физическото здраве. Създаване на общност от обичащи природата млади хора.	39 участници
Плаване с каяци в я. Синкевица	работа в екип, развитие на физическа издръжливост и координация, насърчаване на връзката с природата, запознаване с нови видове спорт	Младежки център - Габрово	29.07.2024	Насърчаване на социализацията и физическата активност.	40
Ден на психичното здраве	Целта е да се повиши осведомеността за проблемите,	Младежки център -		Повишена осведоменост, относно баланса между	Повече от 400 души

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Театър "Цвете" с постановка "Цветни сенки"	свързани с психичното здраве и изваждането им от темите – табу. Превенция на зависимости	Габрово Превантив но- информаци онен център - Габрово; Младежки център - Габрово		психичното здраве и жизнения път на всеки индивид. Театрална постановка, в която публиката има възможност да участва в различните роли и да променя хода на действието. Обучение как да реагираме при зависимост на наш близък.	
Поредица от дискусии и тренинги на теми: Дискусия за хранителните разстройства; Тренинг на тема „Психично здраве“; Грижа за себе си - здраве и благополучие; Сексуално и репродуктивно здраве; Тренинг „Превенция на хранителни разстройства в юношеска възраст	Превенция на хранителни разстройства – булимия, анорексия. Здравословно хранене – залитания и вреди на здравето. Сексуално образование, сексуална хигиена, връзка между здравословното хранене и живот и репродуктивните възможности.	Младежки център - Габров	През цялата година	Създаване на доверителна връзка с психолога на Младежкия център. Създаване на общност за споделяне. Себеопознаване. Психична устойчивост.	Над 150 участници

ОБЩИНА ГАБРОВО

Кърмачески пикник по случай „Световната седмица в подкрепа на кърменето 1-7 август“	Подкрепа за кърмещите майки, достигане до по-висока възрастова група млади хора, създаване на общност, консултации със специалист, психично здраве	Младежки център – Габров, Асоциация „Подкрепа за кърмене“	5 август	Повишаване на информираността на младите майки, консултация със сертифициран консултант по кърмене, създаване на общност от млади майки	20
Обучителен семинар, съвместно с фондация „Искам бебе“	Популяризирането на профилактиката на сексуалното и репродуктивно здраве, здравословното хранене, навременното отговорно родителство и активния начин на живот.	Младежки център - Габрово Фондация „Искам бебе“	16.02.2024	Повиши информираността за репродуктивното здраве, насърчи към съпричастност и социална ангажираност, изгради лична отговорност и мотивира осъзнат избор за бъдещето.	43 младежи
Авто-Мото-Вело 2: Неразумно, не е смело!	Безопасно движение на пътя, социална отговорност, информираност	Младежк и център – Габрово Safety Driving Academy – София; Общинск и съвет по наркотич ни вещества	29.09.2024	Повишаване на информираността за влиянието на алкохола, наркотиците и други психоактивни вещества при управление на МПС. Придобиване на базови знания, за оказване на първа долекарска помощ Информирание за законовите норми при каране на тротинетки. Информирание за плановите на Община Габрово за изграждане на пъмптрак	115

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Превантивно - информационен център към Община Габрово Областна администрация Габрово; Областна дирекция на МВР - Сектор "Пътна полиция" – Габрово; Регионална дирекция "Пожарна безопасност и защита на населението" Габрово		писта. Симулатори на катастрофа и реакциите на човешкото тяло. Представяне на изложба за комикси на тема безопасност на движението.	
--	--	--	--	---	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ост и защита на населението" – Габрово; Областна служба на Български Червен кръст – Габрово; Технически университет – Габрово Учебен център "ДЕСИТ А" – Габрово			
Световен ден на „Менструалната хигиена“	Повишаване на информираността на младите момичета за биологичните процеси, отстояване	Младежки център - Габрово	28 май	Повишена осведоменост, изграждане на нагласа за открити разговори	47 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на граници в партньорски взаимоотношения, информираност за медицинските прегледи и хигиената.			предоставяне на информационни и хигиенни материали.	
Реализирани дейности по Националната превантивна програма "От връстници на връстници" във всички средни училища и гимназии на територията на град Габрово	Предотвратяване употребата на психоактивни вещества и утвърждаване на здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Брой обхванати училища - 4; Брой обхванати паралелки - 12; Брой проведени учебни часове - 51; Брой обучени доброволчески клубове за работа по подхода "Връстници обучават връстници" на ниво училище - 4; Брой проведени родителски срещи - 2 обучителни и 4 информационни; Брой реализирани креативни събития в училищна среда - 1; Брой проведени обучения на педагогически специалисти - 1. Обхватът на програмата устойчиво се увеличава и реализираните дейности достигат до все повече представители на целевите групи - младежи, родители и учители.	245

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Брой реализирани дейности по превантивна програма “Заедно извън час”	Развиване на личностни и социални умения и насърчаване на здравословен начин на живот в извънучилищна среда, чрез алтернативни дейности – спорт, туризъм, изкуства, неформално образование и др.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани две креативни събития с младежи от гр. Габрово: - Туристически поход, творческа работилница по рисуване и спортни дейности в местността „Узана“. Забавно-развлекателна игра – куиз „Заедно извън час“ с участието на 50 младежи - представители на ученическите самоуправления на 7 габровски и 2 севлиеви училища.	65
Реализиране на превантивна програма „Спри! Дрога на пътя!“ сред ученици XI и XII клас	Превенция на рисковото поведение, свързано с шофиране под въздействие на психоактивни вещества.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени обучения в рамките на час на класа на 2 класа от ПМГ “Акад. Иван Гюзелев”, съвместно със служители от сектор „Пътна полиция“ към ОД на МВР Габрово	42
Реализиране на превантивна програма „Информираният избор“	Превенция на употребата на наркотични вещества от млади хора чрез повишаване на информираността, развиване на социални умения и формиране на нагласи за здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени 42 учебни часа с ученици от VIII до XII клас от 7 габровски училища. Повишена информираност на учениците относно популярни групи наркотични вещества.	881

ОБЩИНА ГАБРОВО

Реализиране на кампания по повод Международния ден борба с наркоманиите и наркотрафика – 26 юни	Повишаване на осведомеността и ангажираността на обществото по проблемите на зависимостите.	ОбСНВ и ПИЦ	юни 2024 г.	Реализиран велопоход в градска среда под надслов „С колело за добро“. Повишена обществена ангажираност по проблема с разпространението и употребата на наркотични вещества. Формирани нагласи за здравословен начин на живот.	120
Реализиране на Лидерска програма за превенция на рисковото поведение	Създаване на обучени и мотивирани екипи от доброволци, които да помагат на своите връстници в усвояването на знания, развиването на умения и формирането на нагласи за здравословни решения и поведенчески избори, чрез организирани или неформални дейности за превенция на наркоманиите в училищна и извънучилищна среда.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани три доброволчески инициативи в рамките на програмата: -Участие на доброволците към ПИЦ в организиране и провеждане на здравно-образователно състезание „Ваканция, здравей! Да играем безопасно!“; - Участие в Първа Национална младежка конференция за младежи – доброволци към ПИЦ от страната; - Тематична среща на доброволците към ПИЦ – Габрово с младежи от Фондация "Общност в помощ на зависимите", които са преминали първи етап на	40

ОБЩИНА ГАБРОВО

				лечение и са в процес на ресоциализация; - Участие в дейностите по проект “Аз и моята сянка”, съвместно с доброволци от БМЧК - Габрово и младежи от Фондация “Общност в помощ на зависимите”; - Участие в провеждането на събитие – форум театър за ученици от 8-11 клас по повод Деня на психичното здраве; - Участие в провеждането на коледен куиз – инициатива в рамките на превантивна програма „Заедно извън час“; - Участие в посещение на Терапевтичен център „Свети Илия“ по повод Международния ден на доброволеца; - Участие в празнично събитие по същия повод съвместно с доброволци към Младежки център и БМЧК-Габрово.	
Превантивна инициатива “Приеми ме на село	Превенция на рисковите поведения сред младежите, чрез включването им в доброволчески инициативи,	ОбСНВ и ПИЦ	Юли - Септември	През 2024 година в рамките на „Приеми ме на село“ бяха реализирани следните	38

ОБЩИНА



ГАБРОВО

	насочени към: - Съхраняване и популяризиране на живото културно наследство на българския народ – традиции, обичаи, фолклор, занаяти и ценности, в автентична културна среда; - Усвояване на знания и умения от възрастните жители посредством пряко участие в традиционни ежедневни дейности; - Облагородяване на малки населени места на територията на община Габрово.			дейности: Дневен лагер „Приеми ме на село“ за младежи на възраст 15-18 г. от Габрово; „Приеми ме на село – Завръщане“ с участие на деца и младежи от българска общност в село Извоареле, Румъния и възпитаници на БНУ “Йордан Йовков”, Букурещ.	
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Организиране на фестивал Реките на града - Габрово "Младежки случки срещу течението"	Предоставяне на възможност за изявяване на таланти, улесняване на достъпа до култура	Младежки център - Габрово	25-27 август 2024	Създаване на ново младежко Пространство, осмисляне на дните на фестивала с различни творчески работилници, лекции, изяви, изкуства.	151
Участие в Карнавал 2024 с мото "Make KARNABAL not war!"	Идентифициране с културните ценности на Габрово, доброволчество, творчество	Младежки център - Габрово Община Габрово	18.05.2024	Младежки център Габрово взе участие с картина, посветена на хипи движението	20
Факелно шествие „Пътят на светлината” - Ден на народните будители	Почитане на делото на народните будители, насърчаване на интереса към знанието, културата и българските традиции.	Младежки център - Габрово Народно Читалище "Будителите 2017"	01.11.2024	Повишена осведоменост за ролята на будителите, засилен интерес към българската история и култура	11 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Персеиди и китари“ - Международен ден на младежта	Отбелязване на празника, европейска принадлежност, създаването на пространство за общуване, творчество и културен обмен сред младите хора. Сближаване природата и космичните явления, насърчаване на заниманията с изкуство сред младежите	Младежки център - Габрово	12 август 2024	Наблюдение на метеоритния поток Персеиди в неговия пик, концерт на китари на тъмно по време на наблюденията, беседа в Планетариума. Събитието допринесе за развитието на чувството за общност сред младите хора, като същевременно показва колко важно е те да бъдат включени в културния и социалния живот на града.	99
--	--	---------------------------------	-------------------	---	----

ОБЩИНА



ГАБРОВО

ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

1. Млади хора и раждаемост

Община Габрово продължава своята политика за финансово подпомагане на двойки с репродуктивни проблеми по пътя за реализиране на мечтата им за дете. Подкрепата, която осигурява, е в размер на 1 500 лв. за провеждане на изследвания и процедури, нужни за подготовката преди инвитро процедура. Кандидатите с репродуктивни проблеми, живущи на територията на община Габрово, могат да получат финансово подпомагане със средства, предвидени в общинския бюджет, съгласно „Правилник за финансово подпомагане на двойките и лицата, живеещи на семейни начала, с репродуктивни проблеми“. На територията на Община Габрово, се отпуска и еднократна финансова помощ в размер на 500 лв., съгласно „Правила за реда и условията за отпускане на финансова помощ за новородено или осиновено дете на територията на община Габрово“.

През 2024 година са подпомогнати финансово с по 1500 лв. 21 двойки с репродуктивни проблеми.

Семействата, подпомогнати с еднократна помощ по 500 лв. за новородено/осиновено дете, са 197.

2. Формално и неформално учене

На територията на община Габрово функционират 6 училища (4 гимназии и 2 СУ) и 1 ВУЗ – Технически университет, в които се обучават младежи във възрастовата група 15-29 години.

Община Габрово активно участва със свои експерти в Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и задържане на децата и учениците в образователната система. Резултатите от направените обходи по адреси показват, че голяма част от учениците, които системата разпознава като необхванати, са извън страната със своите родители. Посетени са 21 семейства с деца /ученици в риск. Същите са допуснали от 15.09.2024 г. повече от 5 неизвинени отсъствия. Общо са съставени 36 протокола за посещение на адресите. Към момента има един ученик в задължителна училищна възраст, който е отпаднал от обучение. Останалите са над 16 годишни, т.е. неподлежащи на задължително обучение. Основен проблем се явява фактът, че е разрешено учениците да сменят формата си на обучение, което поставя част от тях в ситуация, че не посещават реално учебно заведение, но не се водят отпаднали.

3. Младежка заетост - финансова грамотност, икономическа активност и предприемачество

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През последните няколко години се наблюдава спад на младежката безработица в България. Данни на Евростат сочат, че през януари 2023 г. тя е била 8,6 %, което е значително подобрение спрямо 13,6 % през януари 2022 г. По данни на министерството на труда и социалната политика, коефициентът на младежка безработица (15-24 г.) се установява на 11.8% през третото тримесечие на 2024 г., а коефициентът на безработица за възрастовата група 15-29 г. е 7%.

Към 31 декември 2024 г. броя на регистрираните безработните младежи в Община Габрово е 79, което представлява 9,46 % от общия брой регистрирани безработни лица, което е под нивото за страната 11,1%.

Още малко данни за 2024 година.

- Брой младежи, включени в програми, проекти и мерки за заетост: **27**
- Брой младежи, преминали през обучение: **9**
- Брой младежи, започнали работа: **160**

4. Здравословен начин на живот. Превенция на рисково поведение.

От месец март 2024 година Сдружение „Социален диалог 2001“ е Изпълнител на дейности по превенция на туберкулоза сред рисковите групи във връзка с изпълнението на Национална Програма по туберкулозата 2017-2020 за Област Габрово, Област Велико Търново и област Бургас, финансирана от Министерство на здравеопазването по Договор № Договор РД-11-99/22.03.2024г. Дейностите включват:

Картографиране на огнища на туберкулоза в областите на работа, ежемесечни екипни срещи за планиране на работа и посетени терени за скрининг и изследвания;

1.2 Работа на терен за достигане до представителите от общността с рисково за здравето поведение чрез провеждане на скрининг за риск от туберкулоза чрез попълване на анкетна карта, консултиране и насочване към изследване към лечебно заведение – За периода 22 март – 31 декември 2024г. за област Габрово са:

- Извършени над 300 анкетни карти за скрининг на риска сред рискови групи /в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Получили консултации по направление здравно образование/в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Открити 175 съмнителни за инфектиране с туберкулоза;

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Извършване на изследване Манту на терен и извършване на придружавания на клиенти със съмнение за туберкулоза лечебното заведение за извършване на допълнителни изследвания или назначение на лечение – за периода организацията е извършила за Област Габрово изследваните са:

- 137 човека получили изследване;
- От изследваните са открити 2 случая с активна туберкулоза, настанени за лечение и 7 човека с латентна туберкулоза с назначена химиопрофилактика.

1.4 Попълване и обработка на първична отчетна документация, които отразяват броя достигнати бенефициенти и вида на предоставената услуга /раздадени материали, проведени консултации, извършени насочвания и придружаване до здравно заведение.

Като организация с дългогодишен опит в работата с млади хора по програма

Превенция и контрол на ХИВ/СПИН към Министерство на здравеопазването, съвместно с РЗИ – Габрово, на 16 –ти декември 2024г. бе проведена беседа с младежите от с. Яворец по повод Световен ден за борба с ХИВ/СПИН на беседата присъства 15 младежи;

На доброволни начала осъществява дейности с младите хора от с. Яворец под формата на три срещи и дискусии свързани с рисковия начин на живот, проучваме нуждите на общността от допълнителни социално услуги и др.

В периода 28 октомври - 02 ноември 2024 г. част от екипа на организацията участва в национално обучение в Долни Лозен / София за формиране и обучение на младежки екипи по метода Връстници – Обучават – Връстници за превенция на рисковото поведение и превенция на ХИВ/СПИН, организирано от НЦОЗА

5. Физическа активност и спорт

В Община Габрово има регистрирани над 40 спортни клуба. Голяма част от тях използват общинска спортна база, както и пространствата отредени за спорт в образователните институции. Не малко са и спортните клубове, които използват лична и частна база за развитието на своята дейност и подобряване на физическо, психическо и здравословно състояние на техните спортисти. Занимаващите се със спорт са предимно деца и младежи на възраст 5-29 години, активно участващи в реализираните от МОН общински, зонални и национални етапи от ученически игри, както и спортни състезания и изяви от годишен спортен календар на община Габрово и спортните федерации към ММС.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Ежегодно, с решение на Общински съвет - Габрово, се определя размерът на целевата финансова субсидия за подпомагане дейността на лицензираните и регистрираните спортни клубове за извършване на дейност в обществена полза. Подобряването и изграждане на нова материална база също е предпоставка за все по-голям брой спортуващи лица.

Община Габрово работи в насока поощряване на развитието на спортните клубове, като се стимулират младите хора да се занимават със спорт.

6. Младежката престъпност

Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни (МКБППМН)

Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните (МКБППМН) се състои от 15 членове. Председател е Зам.-кметът по образование, социални дейности, култура и туризъм на Община Габрово. В комисията са включени представители на общинската администрация, отговарящи за образованието, социалните дейности и здравеопазването, представител на Отдела за закрила на детето към Дирекция „Социално подпомагане” – Габрово, Районно управление – Габрово – инспекторите при ДПС, психолози, педагози и юристи от Общината.

През 2024 година през Местната комисия са преминали 86 подрастващи-54 непълнолетни и 32 малолетни.

Регистрирани са 41/четиридесет и една/ кражби, 18/осемнадесет/ увреждания на чужда собственост, 15/петнадесет/ агресивни прояви, 11/единадесет/ случая на притежание на високорисково наркотично вещество-марихуана, 4/четири/ бягства от дома, 2/две/ отнемания на чужда собственост и по един случай на уронване на престижа и достойнството на съученик, ПТП, управление на МПС без регистрация, неправомерно нанасяне на оценки в електронен дневник и даване на таблетки с неустановен произход на съученици.

Образувани са 96 възпитателни дела и са наложени възпитателни мерки на малолетните и непълнолетните с противообществени прояви, както и на родители, за които е установено, че не полагат достатъчен контрол върху децата си.

Акцент в работата на комисията има превантивната работа и през годината има проведени значителен брой превантивни дейности.

Превантивната дейност е насочена главно към превенция на училищното насилие, тормоза и агресията, формиране на знания и умения за здравословен начин на живот, лична хигиена и превенция на рискови поведенчески модели, занимания със спорт и грижа за психическото здраве.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През годината са провеждани превантивни дейности с учениците с цел насочване към здравословен начин на живот.

Здравният компонент се фокусира върху здравословния начин на живот, хигиената, предотвратяването на различни заболявания и укрепването на физическото и психическото здраве. Проведени са беседи на следните теми:

1. Лична хигиена, облекло, външен вид.
2. Хранене. „За“ и „против“ диетите.
3. Наднормено тегло и затлъстяване.
4. Физическо развитие и дееспособност.
5. Психично здраве и личностно развитие.
6. Сексуално здраве.
7. Младите хора и зависимостите.
8. Първа помощ в екстремни ситуации.
9. Вредата от телевизора и компютъра.
10. Епидемии и предпазни мерки.
11. Психично здраве

Местната комисия за борба с противообществени прояви на малолетни и непълнолетни организира различни превантивно-образователни инициативи на малолетните и непълнолетните: ученици от 12 в клас на Национална Априловска гимназия посетиха Окръжен съд – Габрово и присъстваха на гражданско дело, където се запознаха с реда за провеждане на съдебните заседания, ролята и мястото на участниците в процеса, как се образува едно дело и през какви етапи преминава неговото разглеждане. Те научиха как се осъществява правораздаването у нас, как работят районен, окръжен, апелативен, административен и върховен съд и как съдебната власт защитава правата и законните интереси на гражданите и държавата.

През 2024 година МКБППМН при Община Габрово, съвместно с учебните заведения в града, организира за поредна година „Летни занимания“ за деца от първи до четвърти клас, в които се включиха 757 деца. В рамките на инициативата, целяща превенция на противообществените

ОБЩИНА



ГАБРОВО

прояви сред децата, се включват и спортни клубове, които организират спортни и тренировъчни дейности. Освен излети сред природата, посещения на музеи, библиотека, спортни състезания и занимания по интереси, с децата се провеждат и беседи по различни теми с цел превенция на противообществените прояви, както и с цел добиване на опит и знания относно превенция на риска за здравето и сигурността им.

МКБППМН към Община Габрово организира и за ученици от прогимназиален и гимназиален етап на обучение летни занимания под надслов "Шарени случки при мечето". Основната цел на програмата беше да направи лятото забавно и вълнуващо за младите хора. Всички желаещи имаха възможност да участват в специално подготвени активности, изпълнени с много забавления, предизвикателства, усмивки и приятелства.

Деца, преминали през МКБППМН, техните семейства, обществени възпитатели, социални работници, специалисти от ПИЦ към ОбСНВ и представители на християнската църква, се включиха в организираното от МКБППМН събитие по повод Деня на християнското семейство.

С огромен интерес децата слушаха беседа за основните християнски ценности и колко важни са обичта, разбирателството и сплотеността в живота на всеки. След беседата всички замесиха хляб, защото хлябът за българина е свято нещо - символ на слънцето, на изобилието, на плодородието, здравето.

Ученици от Габрово участваха във форум театър по повод Световния ден на психичното здраве. Спектакълът „Цветни сенки“ на ТСФ „Цвете“-гр. София бе представен пред ученици от гимназиалната образователна степен. Събитието имаше за цел повишаване информираността на младите хора по теми, свързани с проблемите на психичното здраве.

В навечерието на най-светлите християнски празници, МКБППМН и ЦНСТ предизвикаха децата от нашия град да покажат своя талант и креативност. Конкурсът е за изработване на Коледни венци. Повече от 100 венеца бяха включени в традиционния коледен благотворителен базар за потребителите на социалните услуги в Габрово. Те са на участници в конкурса, обявен от Местната комисия за борба с противообществени прояви и Община Габрово.

ДЕЙСТВИЯ ПО НАБЛЮДЕНИЕ, ОЦЕНКА И АКТУАЛИЗАЦИЯ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА

Общинският план за младежта на община Габрово за 2025 година е разработен въз основа на планираните инициативи от Общинска администрация и институциите на територията на община Габрово. В периода на реализация на дейностите, наблюдението на плана и координацията между ангажираните институции ще бъде осъществявана от експерти на

ОБЩИНА



ГАБРОВО

общинска администрация и в резултат ще бъде изготвен годишен отчет за реализираните инициативи, който ще се представи в Областна администрация – Габрово.

ОСИГУРЯВАНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ НА ПУБЛИЧНОСТ НА ПЛАНА

За осигуряване на публичност, Общински годишен план за младежта на община Габрово за 2025 година ще бъде публикуван на сайта на Община Габрово и Младежки център - Габрово, както и в социалните мрежи на всички заинтересовани страни.

**ОТЧЕТ НА
ОБЩИНСКИ ГОДИШЕН
ПЛАН
ЗА МЛАДЕЖТА
НА ОБЩИНА ГАБРОВО
2024 ГОДИНА**

ОБЩИНА ГАБРОВО

ВЪВЕДЕНИЕ

Този документ е разработен в изпълнение на Закона за младежта и Националната стратегия за младежта 2021-2030 и предоставя обобщена информация за политиките, мерките и дейностите, насочени към младите хора в Габрово, които са реализирани в изпълнение на целите на общинската политика за младежта през 2024 г.

Общинският годишен план за младежта се приема от Общински съвет – Габрово. Той се реализира в партньорство между всички заинтересовани страни на общинско ниво: Община Габрово, Младежки център - Габрово, Превантивно-информационен център по зависимости - Габрово, ЦПЛР "Кариерно ориентиране - Габрово", Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетните и непълнолетните, териториални структури на държавни органи, учебни заведения, културни институции, младежки неправителствени и неформални организации и др.

Дейностите и инициативите в отчета са насочени към младежи на възраст 15 - 29 години. По данни на ГРАО, броят на **младежите от 15 до 29 години** в община Габрово към 13.02.2025 г. е:

Постоянен/настоящ адрес	община Габрово	град Габрово	села в община Габрово
По постоянен адрес	7 376	6920	456
По настоящ адрес	6 106	5541	565

Дейностите са разделени в 7 приоритета, които дават насоки за работа на всички заинтересовани страни.

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до неформално обучение за развитие на ключови компетентности.
- Повишаване на качеството на неформалното обучение.

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Специфични цели:



ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Насърчаване на заетостта на младите хора.
 - Насърчаване на включването в образование и заетост на млади хора, които не учат, не работят и не се обучават (NEETs).

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Специфични цели:

- Повишаване нивото на гражданска активност на младите хора.
- Повишаване нивото на овластяване и качествено участие на младите хора в процесите на вземане на решения на местно, национално и европейско ниво.
- Осигуряване на подкрепяща среда за младежките организации и популяризирането на ползите от тяхната работа.

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Специфични цели:

- Създаване на механизъм за разпознаване и развитие на младежката работа и разпространението ѝ.
- Насърчаване на иновативни подходи в младежката работа.

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Специфични цели:

- Насърчаване на социалното включване на младите хора от уязвими групи.
- Насърчаване на толерантност и ненасилие, превенция на агресия сред младите хора, включително и в онлайн пространството.
- Засилване на чувството за принадлежност към ЕС и споделяне на европейските ценности.

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Специфични цели:

ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Създаване на условия и насърчаване на младите хора за здравословен начин на живот, здравословно хранене, физическа активност и спорт.
 - Превенция на проблеми, свързани с психичното здраве на младите хора.
 - Превенция на проблеми, свързани със сексуалното и репродуктивно здраве на младите хора.
 - Постигане на осъзната промяна в мисленето и поведението на младите хора по отношение на опазване на околната среда.

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до култура и нивото на културно участие на младите хора.
- Насърчаване на лични творчески умения.

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Посещения в училище и образователни срещи по различни теми: „Допамин детокс” „Как се виждам след 10 години?” Театър „Василица“ „Организиране и провеждане на кампании и събития.“	Формиране на знания, умения, отношения по теми, свързани с интересите на младежите. Пораждане на интерес към различни теми и желание за развитие. Ролята на допамина в мозъка ни. Себеконтрол. Развиване на визия за бъдещето и споделяне на гледни точки. Представяне на различни аспекти от ромската култура, традиции и обичаи чрез изкуството на театъра. Организиране на кампанийни събития- разработване на стратегия за постигане на поставените цели, изпълнение и управление, целеви групи, взаимодействие със	Младежки център - Габрово	Януари - Юли Септември-Декември 2024 г.	Проведени са обучителни срещи в: СУ „Отец Паисий”-Габрово, СУ „Райчо Каролев”-Габрово, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”-Габрово, ПТГ „Д-р Никола Василиади“ – Габрово, ПГТ "Пенчо Семов"-Габрово, Национална Априловска гимназия, ПГИТ „Рачо Стоянов”-Дряново, СУ „Максим Райкович“-	420 младежи

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Мотивация за учене“ „Различни възможности за ученически стипендии и развитие, за поемане на таксите в университета или наемите в общежитие“ „Запознаване с ромската култура чрез запознаване на младежите с изявени роми в различни сектори в световен мащаб“ „Генериране на идеи“.	заинтересовани страни. Фактори, които влияят на желанието и усилията на учениците да се ангажират с учебния процес и да постигат успех в образованието си. Представяне на стипендии, отпускани от институции и неправителствени организации, за обучение на младежи. Известни ромски писатели, музиканти, от които младежите да черпят вдъхновение и да повишат своето самочувствие и самосъзнание. Идентифициране на конкретни проблеми в училищната среда и генериране на идеи за увеличаване			Дряново ПГТМ с. Градница	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на посещаемостта и активността в учебния процес.				
Обучение на младежи, представители на Ученическите съвети на средните училища и гимназии и представители на Младежки парламент - Габрово, на тема: „Младежко участие и ангажираност“	Повишаване на капацитета на Ученическите съвети и Младежки парламент – Габрово за съвместна работа и генериране на идеи в полза на младите хора в града. Улесняване на комуникацията с кмета на града, общинските съветници, директорите на училища.	Младежки център - Габрово	02 - 04 февруари 2024 г.	Групите представиха своите разработени идеи пред останалите участници, пред г-жа Таня Христова - кмет на Община Габрово, г-н Климент Кунев - председател на ОбС Габрово, г-жа Юлия Влаева - директор на РУО Габрово и педагогическите съветници на ПТГ „Д-р Никола Василиади“ и ПГТ „Пенчо Семов. Гостите имаха възможност да споделят своите впечатления по работата на младежите и да задават въпроси. Три от пет идеи са осъществени, една идея ще бъде осъществена на 28 март 2025 г., една е в процес на планиране.	74 младежи
Тренинг за борба с агресията и насилието по филма „Клас“ 28 януари 2024 – Световен ден за борба	Изграждане на нагласи към активно включване в обществения живот, изразяване на мнение и позиция по теми свързани с правата на човека и противодействие на тяхното	Младежки център – Габрово и МКБПМН	28 февруари 2024	Младежите бяха провокирани да размишляват и да бъдат съпричастни. Те изразиха готовност за включване в дейности по темата и оценяват	53 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

с насилието и тормоза в училище, Габрово	нарушаване. Формиране на чувство за справедливост, емпатия и толерантност. Противодействие на насилието в училище.			проблема и необходимостта от неговото ограничаване. Поставиха се в различни роли, което помогна за разбиране на проблема, емпатия.	
„Три дни - Три изкуства“, арт терапия през пролетната ваканция.	Запознаване с различни изкуства – фотография, хералдика, работа с глина. Себеопознаване чрез изкуството. Намаляване на стреса и релаксация, подобряване на емоционалната устойчивост, работа в екип.	Младежки център - Габрово	03-05 април 2024	Пресъздаване на истории чрез фотография, изработка на личен и групов герб, маски от глина.	61 младежи
„Уверени пред публика“, тримесечен курс с подтеми: доверие и работа в екип; Стрес - овладяване на напрежението при публични изяви; Език на тялото и жеста; Контакт - как да общуваме с публиката; Радио интервю - как да превърнем микрофона в свой приятел; Видео	Придобиване на умения като: развиване на комуникативни и презентационни умения, овладяване на стреса, работа с микрофон, представяне пред камера, публична реч. Насочен към младежи, които планират да се занимават професионално с изкуства, свързани с изява пред публика, искат да подобрят своите актьорски умения; да се развиват в сферата на комуникацията и публичните изяви, да преодолеят страха си от публичното говорене и сцената.	Младежки център - Габрово, Малка театрална компания	23 октомври - 18 декември 2024	Придобиване на нови умения, създаване на общност, продължаване на връзката с менторите и последващи консултации. В края на курса младите хора получиха и персонални съвети за своето представяне и бъдещо развитие.	15 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

интервю - как да превърнем камерата в свой приятел; Презентация пред публика - основни правила; На фокус - работа по избран от младежите модул; Индивидуални препоръки и обратна връзка към участниците.					
Обучение „Лични финанси“, част 1	Подготовка на младежите за ефективно управление на техните финанси. Създаване на личен и семеен бюджет, инвестиции, управление на риска и превенция на задлъжняване.	Младежки център - Габрово, Джуниър Ачийвмънт България	30 ноември-01 декември 2024	Младежите получиха знания и инструменти, които могат да приложат в своя живот, касаеща областта на личните финанси. Втора част на обучението се проведе в началото на годината онлайн „Финансиране на стартъпи“ - Как и къде да търсим финансиране за своите идеи.	12 младежи
Развитие на клубовете по интереси	Насърчаване, развитие, активиране на младежкото участие.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Резултатът е повишаване на мотивацията, придобиване на нови умения и активното участие на членовете в социални и образователни	

ОБЩИНА ГАБРОВО

				инициативи.	
Клуб по четене „Книжни червеи“	Обогатяване на литературните познания на младите хора, създаване на социални връзки и стимулиране на критичното мислене.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Провеждане на регулярни срещи, обсъждане на различни произведения, участия в литературно четене, организиране на кампании по четене, самостоятелно и съвместно с Регионална библиотека „Априлов-Палаузов“, детски градини и читалища. Литературни срещи с автори и поети.	22 младежи
Среща на клуб „Книжни червеи“ и на литературен клуб „Между редовете“	Онлайн включване към паралелното събиране на литературен клуб „Между редовете“ към Международен младежки център Перник.		23 февруари 2024		
Световния ден на поезията.	Запознаване с творби от различни поети и подбрани мисли на писатели и любители на поетичното слово.	РБ „Априлов-Палаузов, Дневен център за възрастни лица с увреждания в град Габрово.	23 март 2024		
Ден на европейските автори.	Запознаване с богатството на европейската литература.	ДГ "Мики	25 март 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Международен ден на детската книга	Приемственост между поколенията, емпатия, доброволчество	Маус" и ДГ "Ран Босилек".	02 април 2024	Отбелязване на празника с две паралелни посещения в две габровски детски Градини, четене на приказки от младежите за малките деца.	
Световен ден на книгата и авторското право	Придобиване на знания за правилна обработка и подредба на своята библиотека, библиотечните правила и изисквания, основни техники по комплектуване и подредба на фонд.	РБ „Априлов-Палаузов”	23 април 2024	Отбелязване на 130-та годишнина от издаването на първите самостоятелни екземпляри на знаковите за класическата българска литература произведения – романът „Под игото“ и пътеписът на Алеко Константинов „До Чикаго и назад“.	
Обучение по изготвяне на библиотечен каталог на Младежки център Габрово	Изготвяне на категоризация на книгите от библиотеката на Младежки център Габрово.	РБ „Априлов-Палаузов”	20 май 2024	Организирана и подредена библиотека на младежкия център.	
Каталог за библиотеката на Младежки център Габрово	Доброволчество, работа в екип, придобиване на знания за библиотечните правила и организация.		10 юли 2024	Подпомагане на библиотекаря	

ОБЩИНА ГАБРОВО

Подреждане на библиотеката на НЧ Христо Ботев-1929 г, село Донино			19 октомври 2024	в читалището на селото да прегледа наличния книжен фонд и подреди книгите.	
Master Art Club	Умения за работа с различни материали. Възможност за изразяване чрез изкуство, развитие на креативното мислене, психично здраве, социализация.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиране на дейности, развиващи творческите заложби на младежите – работилници по плъстене на вълна, рисуване, работа с глина, приготвяне на сладки, създаване на есенен венец за врата, къщички за птици, плетене на една и две куки, създаване на бостански плашила, плетене на гривни, мартеници, оригами, вечен календар, суши.	37
Скаутски клуб	Формиране на знания и умения за оцеляване в природата, работа в екип, създаване на младежка общност. Изграждане на лидерски умения, отговорност и толерантност. Формиране на специално отношение и чувство за	Младежки център - Габрово в партньорство с Национална скаутска организация	През цялата година	Провеждане на активности на територията на града, информационни кампании и походи на открито, обучителни срещи за придобиване на знания и умения за оцеляване в	7

ОБЩИНА ГАБРОВО

	отговорност към природата.	на България		природата и оказване на първа помощ.	
Младежки обмени между младежките центрове на територията на България	Формиране на национална младежка общност, развиване на знания и умения, усъвършенстване на личностни и комуникативни качества и насърчаване на работа в екип.	Национална мрежа на младежките центрове	През цялата година	Разпространение на информация за дейността на младежките центрове, споделяне на опит и осъществяване на съвместни проекти.	
Национален шампионат по презентиране	Придобиване на презентационни и ораторски умения, работа с ментори по предварително подготвени презентации и теми.	Международен младежки център - Стара Загора	22-26 юли 2024	Младежи от различни младежки центрове участваха в състезание по презентиране, където обменяха опит и демонстрираха своите ораторски умения. Младежите от Габрово се класираха на трето и четвърто място.	26 младежи, от които 2 от гр. Габрово
Тренировъчен лагер UPSHIFT: Работилница за иновации и социално въздействие	UPSHIFT е глобална инициатива на УНИЦЕФ, която предоставя на младите хора уменията на 21-ви век за справяне с обществени предизвикателства чрез иновации и предприемачество. Развиване на идеи, работа в екип, презентиране	UNICEF Bulgaria и Национална мрежа на младежките центрове, Младежки център Габрово	5-8 декември 2024	Младежите показаха ангажираност и желание да променят общество, в което живеят чрез иновации и социални проекти. От двата отбора, представящи град Габрово, отбор „Новите млади“ спечели финансиране за реализиране на своя проект	40 младежи, от които 10 от гр. Габрово

ОБЩИНА ГАБРОВО

				за създаване на селфи информационни младежки зони.	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванат и младежи
„Ще работя през ваканцията“ „Ще работя през ваканцията 2“ Трудова борса за младежи	Да даде насоки в търсенето на работа, да ориентира младежите как се случва постъпването на работа, включително и ако са непълнолетни, какви документи трябва да имат, за какво да внимават. Бюрото по труда представи услугите си, от които могат да се възползват младите хора. Популяризиране на свободните работни места в региона и професионално развитие за младите.	Младежки център – Габрово, Инспекция по труда, Бюро по труда, ЦПЛР Кариерно ориентиране-Габрово	29 май 2024 19 юни 2024 07 ноември 2024	Среща на младите хора с работодатели от близо 20 компании, запознаване с актуални кариерни възможности и стажове. Информираност за документи при кандидатстване за работа, професионална ориентация, информация за некоректни професионални практики, правата и задълженията на служителите.	127 младежи
Индивидуално консултиране	Подпомагане процеса на професионална и личностна реализация (Процесът на консултиране е според	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Осмисляне на съответствието между желания, способности личностни	44

ОБЩИНА ГАБРОВО

	заявката на клиента (ученика).			характеристики за избора на професия и професионална реализация. Изграждане на личен план за развитие и др.	
Групови дейности по кариерно ориентиране (обучения, дискусии по тематични филми и др.)	Формиране на информиран и осъзнат избор на професия. Развитие на умения за себепознание, вземане на решение, целеполагане, реализация на пазара на труда и др.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Придобити знания и умения за планиране и управление на кариерата, за избор на образование, вземане на решение, за търсене и кандидатстване за работа и др. Повишаване на мотивацията за полагане на учебен труд. Изградени преносими умения за професионална реализация и др.	1351
Анкетно проучване сред учениците от XII клас	Проучване готовността на учениците за преход в по-горна образователна степен и/или реализирането им на пазара на труда и проучване на необходимостта от кариерно информиране и консултиране във втори	ЦПЛР „Кариерно ориентиране - Габрово“	През цялата година	Проучване необходимостта от кариерно ориентиране във втори гимназиален етап. Получена обратна връзка за тенденции при моделите на вземане на решение за избор на	Общо: 371, от тях 169 от профилирани и 202 от професио

ОБЩИНА ГАБРОВО

	гимназиален етап на образование.			професия, очаквания при реализацията на пазара на труда, критерии за избор на ВУЗ и др.	нални паралелки
Съвместни дейности с Технически университет-Габрово	Запознаване на учениците от втори гимназиален етап с възможностите за продължаване на образованието и професионално развитие в региона и страната. Формиране на умения за търсене и кандидатстване за работа при завършващите студенти.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“ и УКЦ при ТУ- Габрово	„Национални дни на кариерата“ 11 април 2024 г. „Дни на кариерата- ИТ, комуникации и аутсорсинг“ - 17 октомври 2024 г.	Опознати възможности за професионална реализация в избраното професионално направление.	Приблизително - 150 ученици. <i>Не се води присъствен списък.</i>
Съвместни дейности ГТПП и ЦПЛР “Кариерно ориентиране - Габрово”	Интегриране на интерактивен асистент в платформата за обучение по предприемачество и кариерно ориентиране Career 4.0.	Габровска търговско - промишлена палата, в партньорство с университета в Бохум-Германия, и с екипа на ЦПЛР “Кариерно	Тестването на виртуалният асистент се проведе на няколко етапа. В първите участваха младежи от община Севлиево. Учениците от НАГ извършиха	Разширени възможности за самостоятелна работа с платформата на всички нови ползватели. Преминато първоначално обучение на учениците.	21 ученици от Национална Априловска гимназия.

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ориентиране - Габрово” като обучители. Проект по програма Еразъм +.	цялостно тестване през месец септември 2024 г.		
--	--	---	---	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Развитие и подкрепа на Младежки парламент Габрово	Овластяване на младите хора, гражданско участие и активност.	Младежки център – Габрово	През цялата година	Създаване на нови дейности и инициативи, запознаване на активните младежи и участници с европейските политики, както и разширяване на обхвата и ефективността на Младежкия парламент. Привлечени нови членове на парламента.	40
Срещи с ученическите съвети от: Професионална Техническа Гимназия „Никола Василиади“, Професионална гимназия по туризъм „Пенчо Семов" и Професионална математическа гимназия "Акад. Иван Гюзелев"	Информационната кампания за набиране на участници в Младежки парламент Габрово	Младежки център - Габрово	24-26 юни 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Град Габрово					
Обучение на членовете на Младежки парламент – Габрово в гр. София	Работа в екип, структуриране на новия младежки парламент, изясняване на ролите. Подготовка за домакинство на Национална среща на младежките съвети и парламенти.	Младежки център Габрово	30-31 юли 2024	Създаване на група от млади лидери, които да бъдат посредник между младите хора и институциите, също имат консултативни функции, провеждат младежки политики, защитават правата на младите хора.	12 младежи
Ангелски сърца 5 (благотворителен концерт)	Доброволчество, опит в организирането на събития, възможност за сценични изяви, увеличаване на достъпа на младите хора до култура.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	02.12.2024	Събрани средства за лечението на Краси – съученик, пострадал при автомобилна катастрофа, утвърждаване на акта на доброволството	236

ОБЩИНА ГАБРОВО

				, успешно и удовлетворяващо реализиран младежки проект	
Домакинство на 23-та Национална среща на детските и младежки съвети и парламенти	Стимулиране на младежкото участие, обмен на добри практики и развитие на лидерски и социални умения.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	09 – 12 септември 2024	Засилена младежка активност, подобрени умения за работа в екип и комуникация, установени нови партньорства и обменени успешни стратегии за младежко развитие. Представяне на Габрово.	63 участници, от които 47 младежи
Развитие и подкрепа за младежки подкаст „BANDA”	Овластяване, насърчаване на гражданска позиция, възможност за изява на младите хора и споделяне на мнения.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Сформиран нов екип на подкаста, който се събира регулярно. Създаден план за работа и теми за нови епизоди.	8

ОБЩИНА ГАБРОВО

Иновационен лагер 2024	Поставени 6 предизвикателства, от които Младежки център – Габрово беше собственик на 4: „Развитие на иновационна долина на територията на Габрово и региона с фокус – кръгова. икономика чрез създаване на устойчиви индустриални партньорства за иновации“; „От традиции към иновации, водени от изкуствен интелект за овластяване на младите: вдъхновяване на ново поколение дигитално квалифицирани млади професионалисти, способни да внедряват иновации в традиционните индустрии“; „Овластяване на младите чрез AI: Иновативни дигитални платформи за ангажираност и социално участие“; „Мисия климатично неутрално Габрово 2030: Ангажираща стратегия и интегрирани решения за устойчиво бъдеще“; „Устойчиви решения	Община Габрово, Комитет на регионите, Областен информационен център – Габрово, Младежки център – Габрово, Регионален иновационен център Амбициозно Габрово.	25-27 ноември 2024	Генерирани решения за всички предизвикателств а, работа в екип, последващи срещи на групите и работа по осъществяването на идеите.	109 участници
------------------------	---	---	--------------------	--	---------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

	за културни и младежки инициативи в контекста на реката“; „Габрово 2030: Младите създават бъдещето. Град на възможности, забавления и вдъхновение“.				
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Участие в инициативи на Националната мрежа на младежките центрове в България	Популяризиране на МЦ, обмяна на опит в младежката работа	Младежки център - Габрово	През цялата година	2 нови младежки центъра, приети в националната мрежа Създаден общ календар със събития, отбелязвани във всички центрове	
Развитие на партньорски отношения с организации на местно и национално ниво	Обмяна на опит и добри практики, реализиране на съвместни дейности	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиран съвместен събития с ИМКА, БМЧК, Областна управа, фондация „Колективът“, Бюро по труда, НЧ „Будителите-2017“, „Джунйър Ачийвмънт“, „Малка театрална компания“ и др.	
Национална конференция „Перспективи пред	Утвърждаване на младежката работа, работа в мрежа, представяне на	Международен младежки център Стара Загора,	08 – 11 април 2024	Обсъдени бяха перспективите пред развитието на младежките	

ОБЩИНА



ГАБРОВО

младежката политика и институционализирането на младежките центрове“	добри практики, работа за устойчивост на младежките центрове	Младежки център – Габрово, Международен младежки център – Бургас, Младежки център – Враца, Младежки център - Добрич, Младежки център – Монтана, Международен младежки център – Перник и Общинско предприятие Младежки център – Пловдив		центрове и младежката работа“. Младежките центрове от НММЦ представиха своите дейности и рекламни материали. Теми „Перспектива пред развитието на младежките центрове“ Модул „Качествено измерение на работата на младежките центрове на европейско ниво“, в който се представиха Младежките центрове със знак за качество на Съвета на Европа в България. Модул „Младежката политика на местно ниво“, „Основни елементи на младежката политика на местно ниво“, „Роля на младежката работа и младежките центрове в развитието на младите хора на местно ниво“	
--	--	---	--	---	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

„Young Mind Exchange“ Среща на новоизградените и вече съществуващи младежки центрове и членове на Националната мрежа на младежките центрове, както и всички заинтересовани страни и местни партньорски организации, младежи и доброволци.	Работа в мрежа, създаване на общи ценности и модел на работа	Младежки център Враца	15-17 април	Повишено разбиране на потребностите на младите хора от извънкласни дейности и предлагане на актуални занимания, с цел утвърждение на еднакъв стандарт за работа с млади хора. Обмяна на опит.	3 младежи от гр. Габрово
Рекламна кампания по случай 15 септември в гимназиите и средните училища	Популяризиране на работата на младежкия център	Младежки център - Габрово	15 септември	На първия учебен ден всеки един ученик от 8 до 12 клас получи по една тетрадка и една химикалка с логото на Младежкия център. На тях са изписани и социалните мрежи, където младежите могат да намерят информация за	2500 достигнати ученици

ОБЩИНА ГАБРОВО

				центъра.	
--	--	--	--	----------	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Международен партньорски проект Place OUT	Обмяна на опит и повишаване на капацитета на младежите в контекста на зелените политики и регенериране на пространства. Повишаване степента на младежко участие	Социална кооперация LAMA Италия - водещ партньор, Асоциация „Екосистема Европа” - местен координатор; Община Габрово	1 декември 2022 г. – 30 ноември 2024 г.	Организираны обучения за регенериране на пространства чрез младежки дейности и култура, участие на среща в Алмендралехо, Испания, на двама младежи /от Национална Априловска гимназия и от ПТГ “Д-р Никола Василиади”, на която младежи от няколко държави създадоха харта с препоръки към ЕС за подобряване на живота на младите хора в малките населени места.	Повече от 120 младежи, участвали в обученията, младежкия обмен, онлайн курсовете
Международен партньорски проект Green Youth Empowerment	Младежко кариерно развитие в сферата на зелените идеи. Зелена сделка.	Kosevje Incubator Slovenia, Община Габрово - партньор, Социална кооперация „Фарси просимо” Италия; Окръг Харгита, Румъния; Община Уисиулаш,	1 декември 2022 - 30 ноември 2024 г.	Организираны работни посещения на държавите-партньори по проекта. Посрещане на участниците в Габрово и споделяне на добри практики, свързани с младите хора и зелените работни места	50

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Унгария; Община Агия, Гърция; община Кокс, Испания, Община Балви, Латвия			
Младежки обмен с Япония	Утвърждаване на собствената идентичност, развитие на обща култура, межкултурно сътрудничество, утвърждаване на ценности	Младежки център - Габрово	юли	10 младежи от японския град Тойоаке посетиха Габрово и живяха две седмици в български семейства. Бяха организирани редица дейности, които да представят българската култура и бит.	10 участници в обмена, 10 гости от Япония, 10 младежи, които имат интерес към Япония, присъедини ли се към групата
Международен ден за елиминиране на насилието срещу жени	Повишаване осведомеността относно проблема с насилието над жени, предоставяне на полезни знания и умения за превенция и справяне с него.	Младежки център- Габрово	23.11.2024	Предостави знания и умения, повиши информираността за проблема с насилието над жени, мотивира участниците да бъдат по-уверени и проактивни.	27 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Посещение на Европейския парламент в Брюксел, Белгия	Младежки парламент Габрово, заедно с представители на Младежки център Габрово, посетиха Европейския парламент в Брюксел, Белгия. Целта на посещението беше да се запознаят по-задълбочено с работата на европейските институции и да получат лични впечатления от функционирането на Европейския парламент, както и да научат повече за процесите на вземане на решения на ниво Европейски съюз.	Младежки парламент Габрово, Младежки център Габрово	13-14 ноември 2024	Младежите научиха как функционира Европейския парламент, срещнаха с българските депутати, разбраха повече за работата им и ролята на България в ЕС.	12 младежи
--	--	---	--------------------	---	------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Младежка зона - Узана Поляна Фест	Ангажиране на младежите в разнообразни теми, свързани с природата, обществото и личностното развитие. повишаване на екологичната осведоменост, насърчаване на активния начин на живот, подобряване	Младежки център - Габрово	19 - 21 юли 2024	Обогатяване на знанията на младежите, укрепване на връзките между младежите, насърчавайки сътрудничеството и обмяната на опит. Изграждане на чувство за общност и отговорност към природата.	66
Спортен клуб „Здрав дух в здраво тяло“ Поход до вр. Исполин Поход Ябълка Поход Градище	Да насърчи физическото и психическото благополучие на младите хора чрез спорт, движение, здравословни навици и техники за емоционален баланс.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Положителни ефекти върху психичното и физическото здраве. Създаване на общност от обичащи природата млади хора.	39 участници
Плаване с каяци в я. Синкевица	работа в екип, развитие на физическа издръжливост и координация, насърчаване на връзката с природата, запознаване с нови видове спорт	Младежки център - Габрово	29.07.2024	Насърчаване на социализацията и физическата активност.	40
Ден на психичното здраве	Целта е да се повиши осведомеността за проблемите,	Младежки център -		Повишена осведоменост, относно баланса между	Повече от 400 души

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Театър "Цвете" с постановка "Цветни сенки"	свързани с психичното здраве и изваждането им от темите – табу. Превенция на зависимости	Габрово Превантив но- информаци онен център - Габрово; Младежки център - Габрово		психичното здраве и жизнения път на всеки индивид. Театрална постановка, в която публиката има възможност да участва в различните роли и да променя хода на действието. Обучение как да реагираме при зависимост на наш близък.	
Поредица от дискусии и тренинги на теми: Дискусия за хранителните разстройства; Тренинг на тема „Психично здраве“; Грижа за себе си - здраве и благополучие; Сексуално и репродуктивно здраве; Тренинг „Превенция на хранителни разстройства в юношеска възраст	Превенция на хранителни разстройства – булимия, анорексия. Здравословно хранене – залитания и вреди на здравето. Сексуално образование, сексуална хигиена, връзка между здравословното хранене и живот и репродуктивните възможности.	Младежки център - Габров	През цялата година	Създаване на доверителна връзка с психолога на Младежкия център. Създаване на общност за споделяне. Себеопознаване. Психична устойчивост.	Над 150 участници

ОБЩИНА ГАБРОВО

Кърмачески пикник по случай „Световната седмица в подкрепа на кърменето 1-7 август“	Подкрепа за кърмещите майки, достигане до по-висока възрастова група млади хора, създаване на общност, консултации със специалист, психично здраве	Младежки център – Габров, Асоциация „Подкрепа за кърмене“	5 август	Повишаване на информираността на младите майки, консултация със сертифициран консултант по кърмене, създаване на общност от млади майки	20
Обучителен семинар, съвместно с фондация „Искам бебе“	Популяризирането на профилактиката на сексуалното и репродуктивно здраве, здравословното хранене, навременното отговорно родителство и активния начин на живот.	Младежки център - Габрово Фондация „Искам бебе“	16.02.2024	Повиши информираността за репродуктивното здраве, насърчи към съпричастност и социална ангажираност, изгради лична отговорност и мотивира осъзнат избор за бъдещето.	43 младежи
Авто-Мото-Вело 2: Неразумно, не е смело!	Безопасно движение на пътя, социална отговорност, информираност	Младежк и център – Габрово Safety Driving Academy – София; Общинск и съвет по наркотич ни вещества	29.09.2024	Повишаване на информираността за влиянието на алкохола, наркотиците и други психоактивни вещества при управление на МПС. Придобиване на базови знания, за оказване на първа долекарска помощ Информирание за законовите норми при каране на тротинетки. Информирание за планове на Община Габрово за изграждане на пъмптрак	115

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Превантивно - информационен център към Община Габрово Областна администрация Габрово; Областна дирекция на МВР - Сектор "Пътна полиция" – Габрово; Регионална дирекция "Пожарна безопасност"		писта. Симулатори на катастрофа и реакциите на човешкото тяло. Представяне на изложба за комикси на тема безопасност на движението.	
--	--	--	--	---	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ост и защита на населението" – Габрово; Областна служба на Български Червен кръст – Габрово; Технически университет – Габрово Учебен център "ДЕСИТ А" – Габрово			
Световен ден на „Менструалната хигиена“	Повишаване на информираността на младите момичета за биологичните процеси, отстояване	Младежки център - Габрово	28 май	Повишена осведоменост, изграждане на нагласа за открити разговори	47 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на граници в партньорски взаимоотношения, информираност за медицинските прегледи и хигиената.			предоставяне на информационни и хигиенни материали.	
Реализирани дейности по Националната превантивна програма "От връстници на връстници" във всички средни училища и гимназии на територията на град Габрово	Предотвратяване употребата на психоактивни вещества и утвърждаване на здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Брой обхванати училища - 4; Брой обхванати паралелки - 12; Брой проведени учебни часове - 51; Брой обучени доброволчески клубове за работа по подхода "Връстници обучават връстници" на ниво училище - 4; Брой проведени родителски срещи - 2 обучителни и 4 информационни; Брой реализирани креативни събития в училищна среда - 1; Брой проведени обучения на педагогически специалисти - 1. Обхватът на програмата устойчиво се увеличава и реализираните дейности достигат до все повече представители на целевите групи - младежи, родители и учители.	245

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Брой реализирани дейности по превантивна програма “Заедно извън час”	Развиване на личностни и социални умения и насърчаване на здравословен начин на живот в извънучилищна среда, чрез алтернативни дейности – спорт, туризъм, изкуства, неформално образование и др.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани две креативни събития с младежи от гр. Габрово: - Туристически поход, творческа работилница по рисуване и спортни дейности в местността „Узана“. Забавно-развлекателна игра – куиз „Заедно извън час“ с участието на 50 младежи - представители на ученическите самоуправления на 7 габровски и 2 севлиеви училища.	65
Реализиране на превантивна програма „Спри! Дрога на пътя!“ сред ученици XI и XII клас	Превенция на рисковото поведение, свързано с шофиране под въздействие на психоактивни вещества.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени обучения в рамките на час на класа на 2 класа от ПМГ “Акад. Иван Гюзелев”, съвместно със служители от сектор „Пътна полиция“ към ОД на МВР Габрово	42
Реализиране на превантивна програма „Информираният избор“	Превенция на употребата на наркотични вещества от млади хора чрез повишаване на информираността, развиване на социални умения и формиране на нагласи за здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени 42 учебни часа с ученици от VIII до XII клас от 7 габровски училища. Повишена информираност на учениците относно популярни групи наркотични вещества.	881

ОБЩИНА ГАБРОВО

Реализиране на кампания по повод Международния ден борба с наркоманиите и наркотрафика – 26 юни	Повишаване на осведомеността и ангажираността на обществото по проблемите на зависимостите.	ОбСНВ и ПИЦ	юни 2024 г.	Реализиран велопоход в градска среда под надслов „С колело за добро“. Повишена обществена ангажираност по проблема с разпространението и употребата на наркотични вещества. Формирани нагласи за здравословен начин на живот.	120
Реализиране на Лидерска програма за превенция на рисковото поведение	Създаване на обучени и мотивирани екипи от доброволци, които да помагат на своите връстници в усвояването на знания, развиването на умения и формирането на нагласи за здравословни решения и поведенчески избори, чрез организирани или неформални дейности за превенция на наркоманиите в училищна и извънучилищна среда.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани три доброволчески инициативи в рамките на програмата: -Участие на доброволците към ПИЦ в организиране и провеждане на здравно-образователно състезание „Ваканция, здравей! Да играем безопасно!“; - Участие в Първа Национална младежка конференция за младежи – доброволци към ПИЦ от страната; - Тематична среща на доброволците към ПИЦ – Габрово с младежи от Фондация "Общност в помощ на зависимите", които са преминали първи етап на	40

ОБЩИНА ГАБРОВО

				лечение и са в процес на ресоциализация; - Участие в дейностите по проект “Аз и моята сянка”, съвместно с доброволци от БМЧК - Габрово и младежи от Фондация “Общност в помощ на зависимите”; - Участие в провеждането на събитие – форум театър за ученици от 8-11 клас по повод Деня на психичното здраве; - Участие в провеждането на коледен куиз – инициатива в рамките на превантивна програма „Заедно извън час“; - Участие в посещение на Терапевтичен център „Свети Илия“ по повод Международния ден на доброволеца; - Участие в празнично събитие по същия повод съвместно с доброволци към Младежки център и БМЧК-Габрово.	
Превантивна инициатива “Приеми ме на село	Превенция на рисковите поведения сред младежите, чрез включването им в доброволчески инициативи,	ОбСНВ и ПИЦ	Юли - Септември	През 2024 година в рамките на „Приеми ме на село“ бяха реализирани следните	38

ОБЩИНА



ГАБРОВО

	насочени към: - Съхраняване и популяризиране на живото културно наследство на българския народ – традиции, обичаи, фолклор, занаяти и ценности, в автентична културна среда; - Усвояване на знания и умения от възрастните жители посредством пряко участие в традиционни ежедневни дейности; - Облагородяване на малки населени места на територията на община Габрово.			дейности: Дневен лагер „Приеми ме на село“ за младежи на възраст 15-18 г. от Габрово; „Приеми ме на село – Завръщане“ с участие на деца и младежи от българска общност в село Извоареле, Румъния и възпитаници на БНУ “Йордан Йовков”, Букурещ.	
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Организиране на фестивал Реките на града - Габрово "Младежки случки срещу течението"	Предоставяне на възможност за изявяване на таланти, улесняване на достъпа до култура	Младежки център - Габрово	25-27 август 2024	Създаване на ново младежко Пространство, осмисляне на дните на фестивала с различни творчески работилници, лекции, изяви, изкуства.	151
Участие в Карнавал 2024 с мото "Make KARNABAL not war!"	Идентифициране с културните ценности на Габрово, доброволчество, творчество	Младежки център - Габрово Община Габрово	18.05.2024	Младежки център Габрово взе участие с картина, посветена на хипи движението	20
Факелно шествие „Пътят на светлината” - Ден на народните будители	Почитане на делото на народните будители, насърчаване на интереса към знанието, културата и българските традиции.	Младежки център - Габрово Народно Читалище "Будителите 2017"	01.11.2024	Повишена осведоменост за ролята на будителите, засилен интерес към българската история и култура	11 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Персеиди и китари“ - Международен ден на младежта	Отбелязване на празника, европейска принадлежност, създаването на пространство за общуване, творчество и културен обмен сред младите хора. Сближаване природата и космичните явления, насърчаване на заниманията с изкуство сред младежите	Младежки център - Габрово	12 август 2024	Наблюдение на метеоритния поток Персеиди в неговия пик, концерт на китари на тъмно по време на наблюденията, беседа в Планетариума. Събитието допринесе за развитието на чувството за общност сред младите хора, като същевременно показва колко важно е те да бъдат включени в културния и социалния живот на града.	99
--	--	---------------------------------	-------------------	---	----

ОБЩИНА



ГАБРОВО

ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

1. Млади хора и раждаемост

Община Габрово продължава своята политика за финансово подпомагане на двойки с репродуктивни проблеми по пътя за реализиране на мечтата им за дете. Подкрепата, която осигурява, е в размер на 1 500 лв. за провеждане на изследвания и процедури, нужни за подготовката преди инвитро процедура. Кандидатите с репродуктивни проблеми, живущи на територията на община Габрово, могат да получат финансово подпомагане със средства, предвидени в общинския бюджет, съгласно „Правилник за финансово подпомагане на двойките и лицата, живеещи на семейни начала, с репродуктивни проблеми“. На територията на Община Габрово, се отпуска и еднократна финансова помощ в размер на 500 лв., съгласно „Правила за реда и условията за отпускане на финансова помощ за новородено или осиновено дете на територията на община Габрово“.

През 2024 година са подпомогнати финансово с по 1500 лв. 21 двойки с репродуктивни проблеми.

Семействата, подпомогнати с еднократна помощ по 500 лв. за новородено/осиновено дете, са 197.

2. Формално и неформално учене

На територията на община Габрово функционират 6 училища (4 гимназии и 2 СУ) и 1 ВУЗ – Технически университет, в които се обучават младежи във възрастовата група 15-29 години.

Община Габрово активно участва със свои експерти в Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и задържане на децата и учениците в образователната система. Резултатите от направените обходи по адреси показват, че голяма част от учениците, които системата разпознава като необхванати, са извън страната със своите родители. Посетени са 21 семейства с деца /ученици в риск. Същите са допуснали от 15.09.2024 г. повече от 5 неизвинени отсъствия. Общо са съставени 36 протокола за посещение на адресите. Към момента има един ученик в задължителна училищна възраст, който е отпаднал от обучение. Останалите са над 16 годишни, т.е. неподлежащи на задължително обучение. Основен проблем се явява фактът, че е разрешено учениците да сменят формата си на обучение, което поставя част от тях в ситуация, че не посещават реално учебно заведение, но не се водят отпаднали.

3. Младежка заетост - финансова грамотност, икономическа активност и предприемачество

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През последните няколко години се наблюдава спад на младежката безработица в България. Данни на Евростат сочат, че през януари 2023 г. тя е била 8,6 %, което е значително подобрение спрямо 13,6 % през януари 2022 г. По данни на министерството на труда и социалната политика, коефициентът на младежка безработица (15-24 г.) се установява на 11.8% през третото тримесечие на 2024 г., а коефициентът на безработица за възрастовата група 15-29 г. е 7%.

Към 31 декември 2024 г. броя на регистрираните безработните младежи в Община Габрово е 79, което представлява 9,46 % от общия брой регистрирани безработни лица, което е под нивото за страната 11,1%.

Още малко данни за 2024 година.

- Брой младежи, включени в програми, проекти и мерки за заетост: **27**
- Брой младежи, преминали през обучение: **9**
- Брой младежи, започнали работа: **160**

4. Здравословен начин на живот. Превенция на рисково поведение.

От месец март 2024 година Сдружение „Социален диалог 2001“ е Изпълнител на дейности по превенция на туберкулоза сред рисковите групи във връзка с изпълнението на Национална Програма по туберкулозата 2017-2020 за Област Габрово, Област Велико Търново и област Бургас, финансирана от Министерство на здравеопазването по Договор № Договор РД-11-99/22.03.2024г. Дейностите включват:

Картографиране на огнища на туберкулоза в областите на работа, ежемесечни екипни срещи за планиране на работа и посетени терени за скрининг и изследвания;

1.2 Работа на терен за достигане до представителите от общността с рисково за здравето поведение чрез провеждане на скрининг за риск от туберкулоза чрез попълване на анкетна карта, консултиране и насочване към изследване към лечебно заведение – За периода 22 март – 31 декември 2024г. за област Габрово са:

- Извършени над 300 анкетни карти за скрининг на риска сред рискови групи /в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Получили консултации по направление здравно образование/в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Открити 175 съмнителни за инфектиране с туберкулоза;

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Извършване на изследване Манту на терен и извършване на придружавания на клиенти със съмнение за туберкулоза лечебното заведение за извършване на допълнителни изследвания или назначение на лечение – за периода организацията е извършила за Област Габрово изследваните са:

- 137 човека получили изследване;
- От изследваните са открити 2 случая с активна туберкулоза, настанени за лечение и 7 човека с латентна туберкулоза с назначена химиопрофилактика.

1.4 Попълване и обработка на първична отчетна документация, които отразяват броя достигнати бенефициенти и вида на предоставената услуга /раздадени материали, проведени консултации, извършени насочвания и придружаване до здравно заведение.

Като организация с дългогодишен опит в работата с млади хора по програма

Превенция и контрол на ХИВ/СПИН към Министерство на здравеопазването, съвместно с РЗИ – Габрово, на 16 –ти декември 2024г. бе проведена беседа с младежите от с. Яворец по повод Световен ден за борба с ХИВ/СПИН на беседата присъства 15 младежи;

На доброволни начала осъществява дейности с младите хора от с. Яворец под формата на три срещи и дискусии свързани с рисковия начин на живот, проучваме нуждите на общността от допълнителни социално услуги и др.

В периода 28 октомври - 02 ноември 2024 г. част от екипа на организацията участва в национално обучение в Долни Лозен / София за формиране и обучение на младежки екипи по метода Връстници – Обучават – Връстници за превенция на рисковото поведение и превенция на ХИВ/СПИН, организирано от НЦОЗА

5. Физическа активност и спорт

В Община Габрово има регистрирани над 40 спортни клуба. Голяма част от тях използват общинска спортна база, както и пространствата отредени за спорт в образователните институции. Не малко са и спортните клубове, които използват лична и частна база за развитието на своята дейност и подобряване на физическо, психическо и здравословно състояние на техните спортисти. Занимаващите се със спорт са предимно деца и младежи на възраст 5-29 години, активно участващи в реализираните от МОН общински, зонални и национални етапи от ученически игри, както и спортни състезания и изяви от годишен спортен календар на община Габрово и спортните федерации към ММС.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Ежегодно, с решение на Общински съвет - Габрово, се определя размерът на целевата финансова субсидия за подпомагане дейността на лицензираните и регистрираните спортни клубове за извършване на дейност в обществена полза. Подобряването и изграждане на нова материална база също е предпоставка за все по-голям брой спортуващи лица.

Община Габрово работи в насока поощряване на развитието на спортните клубове, като се стимулират младите хора да се занимават със спорт.

6. Младежката престъпност

Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни (МКБППМН)

Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните (МКБППМН) се състои от 15 членове. Председател е Зам.-кметът по образование, социални дейности, култура и туризъм на Община Габрово. В комисията са включени представители на общинската администрация, отговарящи за образованието, социалните дейности и здравеопазването, представител на Отдела за закрила на детето към Дирекция „Социално подпомагане” – Габрово, Районно управление – Габрово – инспекторите при ДПС, психолози, педагози и юристи от Общината.

През 2024 година през Местната комисия са преминали 86 подрастващи-54 непълнолетни и 32 малолетни.

Регистрирани са 41/четиридесет и една/ кражби, 18/осемнадесет/ увреждания на чужда собственост, 15/петнадесет/ агресивни прояви, 11/единадесет/ случая на притежание на високорисково наркотично вещество-марихуана, 4/четири/ бягства от дома, 2/две/ отнемания на чужда собственост и по един случай на уронване на престижа и достойнството на съученик, ПТП, управление на МПС без регистрация, неправомерно нанасяне на оценки в електронен дневник и даване на таблетки с неустановен произход на съученици.

Образувани са 96 възпитателни дела и са наложени възпитателни мерки на малолетните и непълнолетните с противообществени прояви, както и на родители, за които е установено, че не полагат достатъчен контрол върху децата си.

Акцент в работата на комисията има превантивната работа и през годината има проведени значителен брой превантивни дейности.

Превантивната дейност е насочена главно към превенция на училищното насилие, тормоза и агресията, формиране на знания и умения за здравословен начин на живот, лична хигиена и превенция на рискови поведенчески модели, занимания със спорт и грижа за психическото здраве.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През годината са провеждани превантивни дейности с учениците с цел насочване към здравословен начин на живот.

Здравният компонент се фокусира върху здравословния начин на живот, хигиената, предотвратяването на различни заболявания и укрепването на физическото и психическото здраве. Проведени са беседи на следните теми:

1. Лична хигиена, облекло, външен вид.
2. Хранене. „За“ и „против“ диетите.
3. Наднормено тегло и затлъстяване.
4. Физическо развитие и дееспособност.
5. Психично здраве и личностно развитие.
6. Сексуално здраве.
7. Младите хора и зависимостите.
8. Първа помощ в екстремни ситуации.
9. Вредата от телевизора и компютъра.
10. Епидемии и предпазни мерки.
11. Психично здраве

Местната комисия за борба с противообществени прояви на малолетни и непълнолетни организира различни превантивно-образователни инициативи на малолетните и непълнолетните: ученици от 12 в клас на Национална Априловска гимназия посетиха Окръжен съд – Габрово и присъстваха на гражданско дело, където се запознаха с реда за провеждане на съдебните заседания, ролята и мястото на участниците в процеса, как се образува едно дело и през какви етапи преминава неговото разглеждане. Те научиха как се осъществява правораздаването у нас, как работят районен, окръжен, апелативен, административен и върховен съд и как съдебната власт защитава правата и законните интереси на гражданите и държавата.

През 2024 година МКБППМН при Община Габрово, съвместно с учебните заведения в града, организира за поредна година „Летни занимания“ за деца от първи до четвърти клас, в които се включиха 757 деца. В рамките на инициативата, целяща превенция на противообществените

ОБЩИНА



ГАБРОВО

прояви сред децата, се включват и спортни клубове, които организират спортни и тренировъчни дейности. Освен излети сред природата, посещения на музеи, библиотека, спортни състезания и занимания по интереси, с децата се провеждат и беседи по различни теми с цел превенция на противообществените прояви, както и с цел добиване на опит и знания относно превенция на риска за здравето и сигурността им.

МКБППМН към Община Габрово организира и за ученици от прогимназиален и гимназиален етап на обучение летни занимания под надслов "Шарени случки при мечето". Основната цел на програмата беше да направи лятото забавно и вълнуващо за младите хора. Всички желаещи имаха възможност да участват в специално подготвени активности, изпълнени с много забавления, предизвикателства, усмивки и приятелства.

Деца, преминали през МКБППМН, техните семейства, обществени възпитатели, социални работници, специалисти от ПИЦ към ОбСНВ и представители на християнската църква, се включиха в организираното от МКБППМН събитие по повод Деня на християнското семейство.

С огромен интерес децата слушаха беседа за основните християнски ценности и колко важни са обичта, разбирателството и сплотеността в живота на всеки. След беседата всички замесиха хляб, защото хлябът за българина е свято нещо - символ на слънцето, на изобилието, на плодородието, здравето.

Ученици от Габрово участваха във форум театър по повод Световния ден на психичното здраве. Спектакълът „Цветни сенки“ на ТСФ „Цвете“-гр. София бе представен пред ученици от гимназиалната образователна степен. Събитието имаше за цел повишаване информираността на младите хора по теми, свързани с проблемите на психичното здраве.

В навечерието на най-светлите християнски празници, МКБППМН и ЦНСТ предизвикаха децата от нашия град да покажат своя талант и креативност. Конкурсът е за изработване на Коледни венци. Повече от 100 венеца бяха включени в традиционния коледен благотворителен базар за потребителите на социалните услуги в Габрово. Те са на участници в конкурса, обявен от Местната комисия за борба с противообществени прояви и Община Габрово.

ДЕЙСТВИЯ ПО НАБЛЮДЕНИЕ, ОЦЕНКА И АКТУАЛИЗАЦИЯ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА

Общинският план за младежта на община Габрово за 2025 година е разработен въз основа на планираните инициативи от Общинска администрация и институциите на територията на община Габрово. В периода на реализация на дейностите, наблюдението на плана и координацията между ангажираните институции ще бъде осъществявана от експерти на

ОБЩИНА



ГАБРОВО

общинска администрация и в резултат ще бъде изготвен годишен отчет за реализираните инициативи, който ще се представи в Областна администрация – Габрово.

ОСИГУРЯВАНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ НА ПУБЛИЧНОСТ НА ПЛАНА

За осигуряване на публичност, Общински годишен план за младежта на община Габрово за 2025 година ще бъде публикуван на сайта на Община Габрово и Младежки център - Габрово, както и в социалните мрежи на всички заинтересовани страни.

**ОТЧЕТ НА
ОБЩИНСКИ ГОДИШЕН
ПЛАН
ЗА МЛАДЕЖТА
НА ОБЩИНА ГАБРОВО
2024 ГОДИНА**

ОБЩИНА ГАБРОВО

ВЪВЕДЕНИЕ

Този документ е разработен в изпълнение на Закона за младежта и Националната стратегия за младежта 2021-2030 и предоставя обобщена информация за политиките, мерките и дейностите, насочени към младите хора в Габрово, които са реализирани в изпълнение на целите на общинската политика за младежта през 2024 г.

Общинският годишен план за младежта се приема от Общински съвет – Габрово. Той се реализира в партньорство между всички заинтересовани страни на общинско ниво: Община Габрово, Младежки център - Габрово, Превантивно-информационен център по зависимости - Габрово, ЦПЛР "Кариерно ориентиране - Габрово", Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетните и непълнолетните, териториални структури на държавни органи, учебни заведения, културни институции, младежки неправителствени и неформални организации и др.

Дейностите и инициативите в отчета са насочени към младежи на възраст 15 - 29 години. По данни на ГРАО, броят на **младежите от 15 до 29 години** в община Габрово към 13.02.2025 г. е:

Постоянен/настоящ адрес	община Габрово	град Габрово	села в община Габрово
По постоянен адрес	7 376	6920	456
По настоящ адрес	6 106	5541	565

Дейностите са разделени в 7 приоритета, които дават насоки за работа на всички заинтересовани страни.

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до неформално обучение за развитие на ключови компетентности.
- Повишаване на качеството на неформалното обучение.

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Специфични цели:



ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Насърчаване на заетостта на младите хора.
 - Насърчаване на включването в образование и заетост на млади хора, които не учат, не работят и не се обучават (NEETs).

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Специфични цели:

- Повишаване нивото на гражданска активност на младите хора.
- Повишаване нивото на овластяване и качествено участие на младите хора в процесите на вземане на решения на местно, национално и европейско ниво.
- Осигуряване на подкрепяща среда за младежките организации и популяризирането на ползите от тяхната работа.

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Специфични цели:

- Създаване на механизъм за разпознаване и развитие на младежката работа и разпространението ѝ.
- Насърчаване на иновативни подходи в младежката работа.

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Специфични цели:

- Насърчаване на социалното включване на младите хора от уязвими групи.
- Насърчаване на толерантност и ненасилие, превенция на агресия сред младите хора, включително и в онлайн пространството.
- Засилване на чувството за принадлежност към ЕС и споделяне на европейските ценности.

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Специфични цели:

ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Създаване на условия и насърчаване на младите хора за здравословен начин на живот, здравословно хранене, физическа активност и спорт.
 - Превенция на проблеми, свързани с психичното здраве на младите хора.
 - Превенция на проблеми, свързани със сексуалното и репродуктивно здраве на младите хора.
 - Постигане на осъзната промяна в мисленето и поведението на младите хора по отношение на опазване на околната среда.

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до култура и нивото на културно участие на младите хора.
- Насърчаване на лични творчески умения.

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Посещения в училище и образователни срещи по различни теми: „Допамин детокс” „Как се виждам след 10 години?” Театър „Василица“ „Организиране и провеждане на кампании и събития.“	Формиране на знания, умения, отношения по теми, свързани с интересите на младежите. Пораждане на интерес към различни теми и желание за развитие. Ролята на допамина в мозъка ни. Себеконтрол. Развиване на визия за бъдещето и споделяне на гледни точки. Представяне на различни аспекти от ромската култура, традиции и обичаи чрез изкуството на театъра. Организиране на кампанийни събития- разработване на стратегия за постигане на поставените цели, изпълнение и управление, целеви групи, взаимодействие със	Младежки център - Габрово	Януари - Юли Септември-Декември 2024 г.	Проведени са обучителни срещи в: СУ „Отец Паисий”-Габрово, СУ „Райчо Каролев”-Габрово, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”-Габрово, ПТГ „Д-р Никола Василиади“ – Габрово, ПГТ "Пенчо Семов"-Габрово, Национална Априловска гимназия, ПГИТ „Рачо Стоянов”-Дряново, СУ „Максим Райкович“-	420 младежи

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Мотивация за учене“ „Различни възможности за ученически стипендии и развитие, за поемане на таксите в университета или наемите в общежитие“ „Запознаване с ромската култура чрез запознаване на младежите с изявени роми в различни сектори в световен мащаб“ „Генериране на идеи“.	заинтересовани страни. Фактори, които влияят на желанието и усилията на учениците да се ангажират с учебния процес и да постигат успех в образованието си. Представяне на стипендии, отпускани от институции и неправителствени организации, за обучение на младежи. Известни ромски писатели, музиканти, от които младежите да черпят вдъхновение и да повишат своето самочувствие и самосъзнание. Идентифициране на конкретни проблеми в училищната среда и генериране на идеи за увеличаване			Дряново ПГТМ с. Градница	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на посещаемостта и активността в учебния процес.				
Обучение на младежи, представители на Ученическите съвети на средните училища и гимназии и представители на Младежки парламент - Габрово, на тема: „Младежко участие и ангажираност“	Повишаване на капацитета на Ученическите съвети и Младежки парламент – Габрово за съвместна работа и генериране на идеи в полза на младите хора в града. Улесняване на комуникацията с кмета на града, общинските съветници, директорите на училища.	Младежки център - Габрово	02 - 04 февруари 2024 г.	Групите представиха своите разработени идеи пред останалите участници, пред г-жа Таня Христова - кмет на Община Габрово, г-н Климент Кунев - председател на ОбС Габрово, г-жа Юлия Влаева - директор на РУО Габрово и педагогическите съветници на ПТГ „Д-р Никола Василиади“ и ПГТ „Пенчо Семов. Гостите имаха възможност да споделят своите впечатления по работата на младежите и да задават въпроси. Три от пет идеи са осъществени, една идея ще бъде осъществена на 28 март 2025 г., една е в процес на планиране.	74 младежи
Тренинг за борба с агресията и насилието по филма „Клас“ 28 януари 2024 – Световен ден за борба	Изграждане на нагласи към активно включване в обществения живот, изразяване на мнение и позиция по теми свързани с правата на човека и противодействие на тяхното	Младежки център – Габрово и МКБПМН	28 февруари 2024	Младежите бяха провокирани да размишляват и да бъдат съпричастни. Те изразиха готовност за включване в дейности по темата и оценяват	53 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

с насилието и тормоза в училище, Габрово	нарушаване. Формиране на чувство за справедливост, емпатия и толерантност. Противодействие на насилието в училище.			проблема и необходимостта от неговото ограничаване. Поставиха се в различни роли, което помогна за разбиране на проблема, емпатия.	
„Три дни - Три изкуства“, арт терапия през пролетната ваканция.	Запознаване с различни изкуства – фотография, хералдика, работа с глина. Себеопознаване чрез изкуството. Намаляване на стреса и релаксация, подобряване на емоционалната устойчивост, работа в екип.	Младежки център - Габрово	03-05 април 2024	Пресъздаване на истории чрез фотография, изработка на личен и групов герб, маски от глина.	61 младежи
„Уверени пред публика“, тримесечен курс с подтеми: доверие и работа в екип; Стрес - овладяване на напрежението при публични изяви; Език на тялото и жеста; Контакт - как да общуваме с публиката; Радио интервю - как да превърнем микрофона в свой приятел; Видео	Придобиване на умения като: развиване на комуникативни и презентационни умения, овладяване на стреса, работа с микрофон, представяне пред камера, публична реч. Насочен към младежи, които планират да се занимават професионално с изкуства, свързани с изява пред публика, искат да подобрят своите актьорски умения; да се развиват в сферата на комуникацията и публичните изяви, да преодолеят страха си от публичното говорене и сцената.	Младежки център - Габрово, Малка театрална компания	23 октомври - 18 декември 2024	Придобиване на нови умения, създаване на общност, продължаване на връзката с менторите и последващи консултации. В края на курса младите хора получиха и персонални съвети за своето представяне и бъдещо развитие.	15 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

интервю - как да превърнем камерата в свой приятел; Презентация пред публика - основни правила; На фокус - работа по избран от младежите модул; Индивидуални препоръки и обратна връзка към участниците.					
Обучение „Лични финанси“, част 1	Подготовка на младежите за ефективно управление на техните финанси. Създаване на личен и семеен бюджет, инвестиции, управление на риска и превенция на задлъжняване.	Младежки център - Габрово, Джуниър Ачийвмънт България	30 ноември-01 декември 2024	Младежите получиха знания и инструменти, които могат да приложат в своя живот, касаеща областта на личните финанси. Втора част на обучението се проведе в началото на годината онлайн „Финансиране на стартъпи“ - Как и къде да търсим финансиране за своите идеи.	12 младежи
Развитие на клубовете по интереси	Насърчаване, развитие, активиране на младежкото участие.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Резултатът е повишаване на мотивацията, придобиване на нови умения и активното участие на членовете в социални и образователни	

ОБЩИНА ГАБРОВО

				инициативи.	
Клуб по четене „Книжни червеи“	Обогатяване на литературните познания на младите хора, създаване на социални връзки и стимулиране на критичното мислене.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Провеждане на регулярни срещи, обсъждане на различни произведения, участия в литературно четене, организиране на кампании по четене, самостоятелно и съвместно с Регионална библиотека „Априлов-Палаузов“, детски градини и читалища. Литературни срещи с автори и поети.	22 младежи
Среща на клуб „Книжни червеи“ и на литературен клуб „Между редовете“	Онлайн включване към паралелното събиране на литературен клуб „Между редовете“ към Международен младежки център Перник.		23 февруари 2024		
Световния ден на поезията.	Запознаване с творби от различни поети и подбрани мисли на писатели и любители на поетичното слово.	РБ „Априлов-Палаузов, Дневен център за възрастни лица с увреждания в град Габрово.	23 март 2024		
Ден на европейските автори.	Запознаване с богатството на европейската литература.	ДГ "Мики	25 март 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Международен ден на детската книга	Приемственост между поколенията, емпатия, доброволчество	Маус" и ДГ "Ран Босилек".	02 април 2024	Отбелязване на празника с две паралелни посещения в две габровски детски Градини, четене на приказки от младежите за малките деца.	
Световен ден на книгата и авторското право	Придобиване на знания за правилна обработка и подредба на своята библиотека, библиотечните правила и изисквания, основни техники по комплектуване и подредба на фонд.	РБ „Априлов-Палаузов”	23 април 2024	Отбелязване на 130-та годишнина от издаването на първите самостоятелни екземпляри на знаковите за класическата българска литература произведения – романът „Под игото“ и пътеписът на Алеко Константинов „До Чикаго и назад“.	
Обучение по изготвяне на библиотечен каталог на Младежки център Габрово	Изготвяне на категоризация на книгите от библиотеката на Младежки център Габрово.	РБ „Априлов-Палаузов”	20 май 2024	Организирана и подредена библиотека на младежкия център.	
Каталог за библиотеката на Младежки център Габрово	Доброволчество, работа в екип, придобиване на знания за библиотечните правила и организация.		10 юли 2024	Подпомагане на библиотекаря	

ОБЩИНА ГАБРОВО

Подреждане на библиотеката на НЧ Христо Ботев-1929 г, село Донино			19 октомври 2024	в читалището на селото да прегледа наличния книжен фонд и подреди книгите.	
Master Art Club	Умения за работа с различни материали. Възможност за изразяване чрез изкуство, развитие на креативното мислене, психично здраве, социализация.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиране на дейности, развиващи творческите заложби на младежите – работилници по плъстене на вълна, рисуване, работа с глина, приготвяне на сладки, създаване на есенен венец за врата, къщички за птици, плетене на една и две куки, създаване на бостански плашила, плетене на гривни, мартеници, оригами, вечен календар, суши.	37
Скаутски клуб	Формиране на знания и умения за оцеляване в природата, работа в екип, създаване на младежка общност. Изграждане на лидерски умения, отговорност и толерантност. Формиране на специално отношение и чувство за	Младежки център - Габрово в партньорство с Национална скаутска организация	През цялата година	Провеждане на активности на територията на града, информационни кампании и походи на открито, обучителни срещи за придобиване на знания и умения за оцеляване в	7

ОБЩИНА ГАБРОВО

	отговорност към природата.	на България		природата и оказване на първа помощ.	
Младежки обмени между младежките центрове на територията на България	Формиране на национална младежка общност, развиване на знания и умения, усъвършенстване на личностни и комуникативни качества и насърчаване на работа в екип.	Национална мрежа на младежките центрове	През цялата година	Разпространение на информация за дейността на младежките центрове, споделяне на опит и осъществяване на съвместни проекти.	
Национален шампионат по презентиране	Придобиване на презентационни и ораторски умения, работа с ментори по предварително подготвени презентации и теми.	Международен младежки център - Стара Загора	22-26 юли 2024	Младежи от различни младежки центрове участваха в състезание по презентиране, където обменяха опит и демонстрираха своите ораторски умения. Младежите от Габрово се класираха на трето и четвърто място.	26 младежи, от които 2 от гр. Габрово
Тренировъчен лагер UPSHIFT: Работилница за иновации и социално въздействие	UPSHIFT е глобална инициатива на УНИЦЕФ, която предоставя на младите хора уменията на 21-ви век за справяне с обществени предизвикателства чрез иновации и предприемачество. Развиване на идеи, работа в екип, презентиране	UNICEF Bulgaria и Национална мрежа на младежките центрове, Младежки център Габрово	5-8 декември 2024	Младежите показаха ангажираност и желание да променят общество, в което живеят чрез иновации и социални проекти. От двата отбора, представящи град Габрово, отбор „Новите млади“ спечели финансиране за реализиране на своя проект	40 младежи, от които 10 от гр. Габрово

ОБЩИНА ГАБРОВО

				за създаване на селфи информационни младежки зони.	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванат и младежи
„Ще работя през ваканцията“ „Ще работя през ваканцията 2“ Трудова борса за младежи	Да даде насоки в търсенето на работа, да ориентира младежите как се случва постъпването на работа, включително и ако са непълнолетни, какви документи трябва да имат, за какво да внимават. Бюрото по труда представи услугите си, от които могат да се възползват младите хора. Популяризиране на свободните работни места в региона и професионално развитие за младите.	Младежки център – Габрово, Инспекция по труда, Бюро по труда, ЦПЛР Кариерно ориентиране-Габрово	29 май 2024 19 юни 2024 07 ноември 2024	Среща на младите хора с работодатели от близо 20 компании, запознаване с актуални кариерни възможности и стажове. Информираност за документи при кандидатстване за работа, професионална ориентация, информация за некоректни професионални практики, правата и задълженията на служителите.	127 младежи
Индивидуално консултиране	Подпомагане процеса на професионална и личностна реализация (Процесът на консултиране е според	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Осмисляне на съответствието между желания, способности личностни	44

ОБЩИНА ГАБРОВО

	заявката на клиента (ученика).			характеристики за избора на професия и професионална реализация. Изграждане на личен план за развитие и др.	
Групови дейности по кариерно ориентиране (обучения, дискусии по тематични филми и др.)	Формиране на информиран и осъзнат избор на професия. Развитие на умения за себепознание, вземане на решение, целеполагане, реализация на пазара на труда и др.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Придобити знания и умения за планиране и управление на кариерата, за избор на образование, вземане на решение, за търсене и кандидатстване за работа и др. Повишаване на мотивацията за полагане на учебен труд. Изградени преносими умения за професионална реализация и др.	1351
Анкетно проучване сред учениците от XII клас	Проучване готовността на учениците за преход в по-горна образователна степен и/или реализирането им на пазара на труда и проучване на необходимостта от кариерно информиране и консултиране във втори	ЦПЛР „Кариерно ориентиране - Габрово“	През цялата година	Проучване необходимостта от кариерно ориентиране във втори гимназиален етап. Получена обратна връзка за тенденции при моделите на вземане на решение за избор на	Общо: 371, от тях 169 от профилирани и 202 от професио

ОБЩИНА ГАБРОВО

	гимназиален етап на образование.			професия, очаквания при реализацията на пазара на труда, критерии за избор на ВУЗ и др.	нални паралелки
Съвместни дейности с Технически университет-Габрово	Запознаване на учениците от втори гимназиален етап с възможностите за продължаване на образованието и професионално развитие в региона и страната. Формиране на умения за търсене и кандидатстване за работа при завършващите студенти.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“ и УКЦ при ТУ- Габрово	„Национални дни на кариерата“ 11 април 2024 г. „Дни на кариерата- ИТ, комуникации и аутсорсинг“ - 17 октомври 2024 г.	Опознати възможности за професионална реализация в избраното професионално направление.	Приблизително - 150 ученици. <i>Не се води присъствен списък.</i>
Съвместни дейности ГТПП и ЦПЛР “Кариерно ориентиране - Габрово”	Интегриране на интерактивен асистент в платформата за обучение по предприемачество и кариерно ориентиране Career 4.0.	Габровска търговско - промишлена палата, в партньорство с университета в Бохум-Германия, и с екипа на ЦПЛР “Кариерно	Тестването на виртуалният асистент се проведе на няколко етапа. В първите участваха младежи от община Севлиево. Учениците от НАГ извършиха	Разширени възможности за самостоятелна работа с платформата на всички нови ползватели. Преминато първоначално обучение на учениците.	21 ученици от Национална Априловска гимназия.

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ориентиране - Габрово” като обучители. Проект по програма Еразъм +.	цялостно тестване през месец септември 2024 г.		
--	--	---	---	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Развитие и подкрепа на Младежки парламент Габрово	Овластяване на младите хора, гражданско участие и активност.	Младежки център – Габрово	През цялата година	Създаване на нови дейности и инициативи, запознаване на активните младежи и участници с европейските политики, както и разширяване на обхвата и ефективността на Младежкия парламент. Привлечени нови членове на парламента.	40
Срещи с ученическите съвети от: Професионална Техническа Гимназия „Никола Василиади“, Професионална гимназия по туризъм „Пенчо Семов" и Професионална математическа гимназия "Акад. Иван Гюзелев"	Информационната кампания за набиране на участници в Младежки парламент Габрово	Младежки център - Габрово	24-26 юни 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Град Габрово					
Обучение на членовете на Младежки парламент – Габрово в гр. София	Работа в екип, структуриране на новия младежки парламент, изясняване на ролите. Подготовка за домакинство на Национална среща на младежките съвети и парламенти.	Младежки център Габрово	30-31 юли 2024	Създаване на група от млади лидери, които да бъдат посредник между младите хора и институциите, също имат консултативни функции, провеждат младежки политики, защитават правата на младите хора.	12 младежи
Ангелски сърца 5 (благотворителен концерт)	Доброволчество, опит в организирането на събития, възможност за сценични изяви, увеличаване на достъпа на младите хора до култура.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	02.12.2024	Събрани средства за лечението на Краси – съученик, пострадал при автомобилна катастрофа, утвърждаване на акта на доброволството	236

ОБЩИНА ГАБРОВО

				, успешно и удовлетворяващо реализиран младежки проект	
Домакинство на 23-та Национална среща на детските и младежки съвети и парламенти	Стимулиране на младежкото участие, обмен на добри практики и развитие на лидерски и социални умения.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	09 – 12 септември 2024	Засилена младежка активност, подобрени умения за работа в екип и комуникация, установени нови партньорства и обменени успешни стратегии за младежко развитие. Представяне на Габрово.	63 участници, от които 47 младежи
Развитие и подкрепа за младежки подкаст „BANDA”	Овластяване, насърчаване на гражданска позиция, възможност за изява на младите хора и споделяне на мнения.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Сформиран нов екип на подкаста, който се събира регулярно. Създаден план за работа и теми за нови епизоди.	8

ОБЩИНА ГАБРОВО

Иновационен лагер 2024	Поставени 6 предизвикателства, от които Младежки център – Габрово беше собственик на 4: „Развитие на иновационна долина на територията на Габрово и региона с фокус – кръгова. икономика чрез създаване на устойчиви индустриални партньорства за иновации“; „От традиции към иновации, водени от изкуствен интелект за овластяване на младите: вдъхновяване на ново поколение дигитално квалифицирани млади професионалисти, способни да внедряват иновации в традиционните индустрии“; „Овластяване на младите чрез AI: Иновативни дигитални платформи за ангажираност и социално участие“; „Мисия климатично неутрално Габрово 2030: Ангажираща стратегия и интегрирани решения за устойчиво бъдеще“; „Устойчиви решения	Община Габрово, Комитет на регионите, Областен информационен център – Габрово, Младежки център – Габрово, Регионален иновационен център Амбициозно Габрово.	25-27 ноември 2024	Генерирани решения за всички предизвикателств а, работа в екип, последващи срещи на групите и работа по осъществяването на идеите.	109 участници
------------------------	---	---	--------------------	--	---------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

	за културни и младежки инициативи в контекста на реката“; „Габрово 2030: Младите създават бъдещето. Град на възможности, забавления и вдъхновение“.				
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Участие в инициативи на Националната мрежа на младежките центрове в България	Популяризиране на МЦ, обмяна на опит в младежката работа	Младежки център - Габрово	През цялата година	2 нови младежки центъра, приети в националната мрежа Създаден общ календар със събития, отбелязвани във всички центрове	
Развитие на партньорски отношения с организации на местно и национално ниво	Обмяна на опит и добри практики, реализиране на съвместни дейности	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиран съвместен събития с ИМКА, БМЧК, Областна управа, фондация „Колективът“, Бюро по труда, НЧ „Будителите-2017“, „Джунйър Ачийвмънт“, „Малка театрална компания“ и др.	
Национална конференция „Перспективи пред	Утвърждаване на младежката работа, работа в мрежа, представяне на	Международен младежки център Стара Загора,	08 – 11 април 2024	Обсъдени бяха перспективите пред развитието на младежките	

ОБЩИНА



ГАБРОВО

младежката политика и институционализирането на младежките центрове“	добри практики, работа за устойчивост на младежките центрове	Младежки център – Габрово, Международен младежки център – Бургас, Младежки център – Враца, Младежки център - Добрич, Младежки център – Монтана, Международен младежки център – Перник и Общинско предприятие Младежки център – Пловдив		центрове и младежката работа“. Младежките центрове от НММЦ представиха своите дейности и рекламни материали. Теми „Перспектива пред развитието на младежките центрове“ Модул „Качествено измерение на работата на младежките центрове на европейско ниво“, в който се представиха Младежките центрове със знак за качество на Съвета на Европа в България. Модул „Младежката политика на местно ниво“, „Основни елементи на младежката политика на местно ниво“, „Роля на младежката работа и младежките центрове в развитието на младите хора на местно ниво“	
--	--	---	--	---	--

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Young Mind Exchange“ Среща на новоизградените и вече съществуващи младежки центрове и членове на Националната мрежа на младежките центрове, както и всички заинтересовани страни и местни партньорски организации, младежи и доброволци.	Работа в мрежа, създаване на общи ценности и модел на работа	Младежки център Враца	15-17 април	Повишено разбиране на потребностите на младите хора от извънкласни дейности и предлагане на актуални занимания, с цел утвърждение на еднакъв стандарт за работа с млади хора. Обмяна на опит.	3 младежи от гр. Габрово
Рекламна кампания по случай 15 септември в гимназиите и средните училища	Популяризиране на работата на младежкия център	Младежки център - Габрово	15 септември	На първия учебен ден всеки един ученик от 8 до 12 клас получи по една тетрадка и една химикалка с логото на Младежкия център. На тях са изписани и социалните мрежи, където младежите могат да намерят информация за	2500 достигнати ученици

ОБЩИНА ГАБРОВО

				центъра.	
--	--	--	--	----------	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Международен партньорски проект Place OUT	Обмяна на опит и повишаване на капацитета на младежите в контекста на зелените политики и регенериране на пространства. Повишаване степента на младежко участие	Социална кооперация LAMA Италия - водещ партньор, Асоциация „Екосистема Европа” - местен координатор; Община Габрово	1 декември 2022 г. – 30 ноември 2024 г.	Организираны обучения за регенериране на пространства чрез младежки дейности и култура, участие на среща в Алмендралехо, Испания, на двама младежи /от Национална Априловска гимназия и от ПТГ “Д-р Никола Василиади”, на която младежи от няколко държави създадоха харта с препоръки към ЕС за подобряване на живота на младите хора в малките населени места.	Повече от 120 младежи, участвали в обученията, младежкия обмен, онлайн курсовете
Международен партньорски проект Green Youth Empowerment	Младежко кариерно развитие в сферата на зелените идеи. Зелена сделка.	Kosevje Incubator Slovenia, Община Габрово - партньор, Социална кооперация „Фарси просимо” Италия; Окръг Харгита, Румъния; Община Уисиулаш,	1 декември 2022 - 30 ноември 2024 г.	Организираны работни посещения на държавите-партньори по проекта. Посрещане на участниците в Габрово и споделяне на добри практики, свързани с младите хора и зелените работни места	50

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Унгария; Община Агия, Гърция; община Кокс, Испания, Община Балви, Латвия			
Младежки обмен с Япония	Утвърждаване на собствената идентичност, развитие на обща култура, межкултурно сътрудничество, утвърждаване на ценности	Младежки център - Габрово	юли	10 младежи от японския град Тойоаке посетиха Габрово и живяха две седмици в български семейства. Бяха организирани редица дейности, които да представят българската култура и бит.	10 участници в обмена, 10 гости от Япония, 10 младежи, които имат интерес към Япония, присъедини ли се към групата
Международен ден за елиминиране на насилието срещу жени	Повишаване осведомеността относно проблема с насилието над жени, предоставяне на полезни знания и умения за превенция и справяне с него.	Младежки център- Габрово	23.11.2024	Предостави знания и умения, повиши информираността за проблема с насилието над жени, мотивира участниците да бъдат по-уверени и проактивни.	27 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Посещение на Европейския парламент в Брюксел, Белгия	Младежки парламент Габрово, заедно с представители на Младежки център Габрово, посетиха Европейския парламент в Брюксел, Белгия. Целта на посещението беше да се запознаят по-задълбочено с работата на европейските институции и да получат лични впечатления от функционирането на Европейския парламент, както и да научат повече за процесите на вземане на решения на ниво Европейски съюз.	Младежки парламент Габрово, Младежки център Габрово	13-14 ноември 2024	Младежите научиха как функционира Европейския парламент, срещнаха с българските депутати, разбраха повече за работата им и ролята на България в ЕС.	12 младежи
--	--	---	--------------------	---	------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Младежка зона - Узана Поляна Фест	Ангажиране на младежите в разнообразни теми, свързани с природата, обществото и личностното развитие. повишаване на екологичната осведоменост, насърчаване на активния начин на живот, подобряване	Младежки център - Габрово	19 - 21 юли 2024	Обогатяване на знанията на младежите, укрепване на връзките между младежите, насърчавайки сътрудничеството и обмяната на опит. Изграждане на чувство за общност и отговорност към природата.	66
Спортен клуб „Здрав дух в здраво тяло“ Поход до вр. Исполин Поход Ябълка Поход Градище	Да насърчи физическото и психическото благополучие на младите хора чрез спорт, движение, здравословни навици и техники за емоционален баланс.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Положителни ефекти върху психичното и физическото здраве. Създаване на общност от обичащи природата млади хора.	39 участници
Плаване с каяци в я. Синкевица	работа в екип, развитие на физическа издръжливост и координация, насърчаване на връзката с природата, запознаване с нови видове спорт	Младежки център - Габрово	29.07.2024	Насърчаване на социализацията и физическата активност.	40
Ден на психичното здраве	Целта е да се повиши осведомеността за проблемите,	Младежки център -		Повишена осведоменост, относно баланса между	Повече от 400 души

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Театър "Цвете" с постановка "Цветни сенки"	свързани с психичното здраве и изваждането им от темите – табу. Превенция на зависимости	Габрово Превантив но-информационен център - Габрово; Младежки център - Габрово		психичното здраве и жизнения път на всеки индивид. Театрална постановка, в която публиката има възможност да участва в различните роли и да променя хода на действието. Обучение как да реагираме при зависимост на наш близък.	
Поредица от дискусии и тренинги на теми: Дискусия за хранителните разстройства; Тренинг на тема „Психично здраве“; Грижа за себе си - здраве и благополучие; Сексуално и репродуктивно здраве; Тренинг „Превенция на хранителни разстройства в юношеска възраст	Превенция на хранителни разстройства – булимия, анорексия. Здравословно хранене – залитания и вреди на здравето. Сексуално образование, сексуална хигиена, връзка между здравословното хранене и живот и репродуктивните възможности.	Младежки център - Габров	През цялата година	Създаване на доверителна връзка с психолога на Младежкия център. Създаване на общност за споделяне. Себеопознаване. Психична устойчивост.	Над 150 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Кърмачески пикник по случай „Световната седмица в подкрепа на кърменето 1-7 август“	Подкрепа за кърмещите майки, достигане до по-висока възрастова група млади хора, създаване на общност, консултации със специалист, психично здраве	Младежки център – Габров, Асоциация „Подкрепа за кърмене“	5 август	Повишаване на информираността на младите майки, консултация със сертифициран консултант по кърмене, създаване на общност от млади майки	20
Обучителен семинар, съвместно с фондация „Искам бебе“	Популяризирането на профилактиката на сексуалното и репродуктивно здраве, здравословното хранене, навременното отговорно родителство и активния начин на живот.	Младежки център - Габрово Фондация „Искам бебе“	16.02.2024	Повиши информираността за репродуктивното здраве, насърчи към съпричастност и социална ангажираност, изгради лична отговорност и мотивира осъзнат избор за бъдещето.	43 младежи
Авто-Мото-Вело 2: Неразумно, не е смело!	Безопасно движение на пътя, социална отговорност, информираност	Младежк и център – Габрово Safety Driving Academy – София; Общинск и съвет по наркотич ни вещества	29.09.2024	Повишаване на информираността за влиянието на алкохола, наркотиците и други психоактивни вещества при управление на МПС. Придобиване на базови знания, за оказване на първа долекарска помощ Информирание за законовите норми при каране на тротинетки. Информирание за плановите на Община Габрово за изграждане на пъмптрак	115

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Превантивно - информационен център към Община Габрово Областна администрация Габрово; Областна дирекция на МВР - Сектор "Пътна полиция" – Габрово; Регионална дирекция "Пожарна безопасност и защита на населението" Габрово		писта. Симулатори на катастрофа и реакциите на човешкото тяло. Представяне на изложба за комикси на тема безопасност на движението.	
--	--	--	--	---	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ост и защита на населени ето" – Габрово; Областна служба на Българск и Червен Кръст – Габрово; Техничес ки универси тет – Габрово Учебен център "ДЕСИТ А" – Габрово			
Световен ден на „Менструалната хигиена“	Повишаване на информираността на младите момичета за биологичните процеси, отстояване	Младежки център - Габрово	28 май	Повишена осведоменост, изграждане на нагласа за открити разговори	47 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на граници в партньорски взаимоотношения, информираност за медицинските прегледи и хигиената.			предоставяне на информационни и хигиенни материали.	
Реализирани дейности по Националната превантивна програма "От връстници на връстници" във всички средни училища и гимназии на територията на град Габрово	Предотвратяване употребата на психоактивни вещества и утвърждаване на здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Брой обхванати училища - 4; Брой обхванати паралелки - 12; Брой проведени учебни часове - 51; Брой обучени доброволчески клубове за работа по подхода "Връстници обучават връстници" на ниво училище - 4; Брой проведени родителски срещи - 2 обучителни и 4 информационни; Брой реализирани креативни събития в училищна среда - 1; Брой проведени обучения на педагогически специалисти - 1. Обхватът на програмата устойчиво се увеличава и реализираните дейности достигат до все повече представители на целевите групи - младежи, родители и учители.	245

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Брой реализирани дейности по превантивна програма “Заедно извън час”	Развиване на личностни и социални умения и насърчаване на здравословен начин на живот в извънучилищна среда, чрез алтернативни дейности – спорт, туризъм, изкуства, неформално образование и др.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани две креативни събития с младежи от гр. Габрово: - Туристически поход, творческа работилница по рисуване и спортни дейности в местността „Узана“. Забавно-развлекателна игра – куиз „Заедно извън час“ с участието на 50 младежи - представители на ученическите самоуправления на 7 габровски и 2 севлиеви училища.	65
Реализиране на превантивна програма „Спри! Дрога на пътя!“ сред ученици XI и XII клас	Превенция на рисковото поведение, свързано с шофиране под въздействие на психоактивни вещества.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени обучения в рамките на час на класа на 2 класа от ПМГ “Акад. Иван Гюзелев”, съвместно със служители от сектор „Пътна полиция“ към ОД на МВР Габрово	42
Реализиране на превантивна програма „Информираният избор“	Превенция на употребата на наркотични вещества от млади хора чрез повишаване на информираността, развиване на социални умения и формиране на нагласи за здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени 42 учебни часа с ученици от VIII до XII клас от 7 габровски училища. Повишена информираност на учениците относно популярни групи наркотични вещества.	881

ОБЩИНА ГАБРОВО

Реализиране на кампания по повод Международния ден борба с наркоманиите и наркотрафика – 26 юни	Повишаване на осведомеността и ангажираността на обществото по проблемите на зависимостите.	ОбСНВ и ПИЦ	юни 2024 г.	Реализиран велопоход в градска среда под надслов „С колело за добро“. Повишена обществена ангажираност по проблема с разпространението и употребата на наркотични вещества. Формирани нагласи за здравословен начин на живот.	120
Реализиране на Лидерска програма за превенция на рисковото поведение	Създаване на обучени и мотивирани екипи от доброволци, които да помагат на своите връстници в усвояването на знания, развиването на умения и формирането на нагласи за здравословни решения и поведенчески избори, чрез организирани или неформални дейности за превенция на наркоманиите в училищна и извънучилищна среда.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани три доброволчески инициативи в рамките на програмата: -Участие на доброволците към ПИЦ в организиране и провеждане на здравно-образователно състезание „Ваканция, здравей! Да играем безопасно!“; - Участие в Първа Национална младежка конференция за младежи – доброволци към ПИЦ от страната; - Тематична среща на доброволците към ПИЦ – Габрово с младежи от Фондация "Общност в помощ на зависимите", които са преминали първи етап на	40

ОБЩИНА ГАБРОВО

				лечение и са в процес на ресоциализация; - Участие в дейностите по проект “Аз и моята сянка”, съвместно с доброволци от БМЧК - Габрово и младежи от Фондация “Общност в помощ на зависимите”; - Участие в провеждането на събитие – форум театър за ученици от 8-11 клас по повод Деня на психичното здраве; - Участие в провеждането на коледен куиз – инициатива в рамките на превантивна програма „Заедно извън час“; - Участие в посещение на Терапевтичен център „Свети Илия“ по повод Международния ден на доброволеца; - Участие в празнично събитие по същия повод съвместно с доброволци към Младежки център и БМЧК-Габрово.	
Превантивна инициатива “Приеми ме на село	Превенция на рисковите поведения сред младежите, чрез включването им в доброволчески инициативи,	ОбСНВ и ПИЦ	Юли - Септември	През 2024 година в рамките на „Приеми ме на село“ бяха реализирани следните	38

ОБЩИНА



ГАБРОВО

	насочени към: - Съхраняване и популяризиране на живото културно наследство на българския народ – традиции, обичаи, фолклор, занаяти и ценности, в автентична културна среда; - Усвояване на знания и умения от възрастните жители посредством пряко участие в традиционни ежедневни дейности; - Облагородяване на малки населени места на територията на община Габрово.			дейности: Дневен лагер „Приеми ме на село“ за младежи на възраст 15-18 г. от Габрово; „Приеми ме на село – Завръщане“ с участие на деца и младежи от българска общност в село Извоареле, Румъния и възпитаници на БНУ “Йордан Йовков”, Букурещ.	
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Организиране на фестивал Реките на града - Габрово "Младежки случки срещу течението"	Предоставяне на възможност за изявяване на таланти, улесняване на достъпа до култура	Младежки център - Габрово	25-27 август 2024	Създаване на ново младежко Пространство, осмисляне на дните на фестивала с различни творчески работилници, лекции, изяви, изкуства.	151
Участие в Карнавал 2024 с мото "Make KARNABAL not war!"	Идентифициране с културните ценности на Габрово, доброволчество, творчество	Младежки център - Габрово Община Габрово	18.05.2024	Младежки център Габрово взе участие с картина, посветена на хипи движението	20
Факелно шествие „Пътят на светлината” - Ден на народните будители	Почитане на делото на народните будители, насърчаване на интереса към знанието, културата и българските традиции.	Младежки център - Габрово Народно Читалище "Будителите 2017"	01.11.2024	Повишена осведоменост за ролята на будителите, засилен интерес към българската история и култура	11 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Персеиди и китари“ - Международен ден на младежта	Отбелязване на празника, европейска принадлежност, създаването на пространство за общуване, творчество и културен обмен сред младите хора. Сближаване природата и космичните явления, насърчаване на заниманията с изкуство сред младежите	Младежки център - Габрово	12 август 2024	Наблюдение на метеоритния поток Персеиди в неговия пик, концерт на китари на тъмно по време на наблюденията, беседа в Планетариума. Събитието допринесе за развитието на чувството за общност сред младите хора, като същевременно показва колко важно е те да бъдат включени в културния и социалния живот на града.	99
--	--	---------------------------------	-------------------	---	----

ОБЩИНА



ГАБРОВО

ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

1. Млади хора и раждаемост

Община Габрово продължава своята политика за финансово подпомагане на двойки с репродуктивни проблеми по пътя за реализиране на мечтата им за дете. Подкрепата, която осигурява, е в размер на 1 500 лв. за провеждане на изследвания и процедури, нужни за подготовката преди инвитро процедура. Кандидатите с репродуктивни проблеми, живущи на територията на община Габрово, могат да получат финансово подпомагане със средства, предвидени в общинския бюджет, съгласно „Правилник за финансово подпомагане на двойките и лицата, живеещи на семейни начала, с репродуктивни проблеми“. На територията на Община Габрово, се отпуска и еднократна финансова помощ в размер на 500 лв., съгласно „Правила за реда и условията за отпускане на финансова помощ за новородено или осиновено дете на територията на община Габрово“.

През 2024 година са подпомогнати финансово с по 1500 лв. 21 двойки с репродуктивни проблеми.

Семействата, подпомогнати с еднократна помощ по 500 лв. за новородено/осиновено дете, са 197.

2. Формално и неформално учене

На територията на община Габрово функционират 6 училища (4 гимназии и 2 СУ) и 1 ВУЗ – Технически университет, в които се обучават младежи във възрастовата група 15-29 години.

Община Габрово активно участва със свои експерти в Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и задържане на децата и учениците в образователната система. Резултатите от направените обходи по адреси показват, че голяма част от учениците, които системата разпознава като необхванати, са извън страната със своите родители. Посетени са 21 семейства с деца /ученици в риск. Същите са допуснали от 15.09.2024 г. повече от 5 неизвинени отсъствия. Общо са съставени 36 протокола за посещение на адресите. Към момента има един ученик в задължителна училищна възраст, който е отпаднал от обучение. Останалите са над 16 годишни, т.е. неподлежащи на задължително обучение. Основен проблем се явява фактът, че е разрешено учениците да сменят формата си на обучение, което поставя част от тях в ситуация, че не посещават реално учебно заведение, но не се водят отпаднали.

3. Младежка заетост - финансова грамотност, икономическа активност и предприемачество

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През последните няколко години се наблюдава спад на младежката безработица в България. Данни на Евростат сочат, че през януари 2023 г. тя е била 8,6 %, което е значително подобрение спрямо 13,6 % през януари 2022 г. По данни на министерството на труда и социалната политика, коефициентът на младежка безработица (15-24 г.) се установява на 11.8% през третото тримесечие на 2024 г., а коефициентът на безработица за възрастовата група 15-29 г. е 7%.

Към 31 декември 2024 г. броя на регистрираните безработните младежи в Община Габрово е 79, което представлява 9,46 % от общия брой регистрирани безработни лица, което е под нивото за страната 11,1%.

Още малко данни за 2024 година.

- Брой младежи, включени в програми, проекти и мерки за заетост: **27**
- Брой младежи, преминали през обучение: **9**
- Брой младежи, започнали работа: **160**

4. Здравословен начин на живот. Превенция на рисково поведение.

От месец март 2024 година Сдружение „Социален диалог 2001“ е Изпълнител на дейности по превенция на туберкулоза сред рисковите групи във връзка с изпълнението на Национална Програма по туберкулозата 2017-2020 за Област Габрово, Област Велико Търново и област Бургас, финансирана от Министерство на здравеопазването по Договор № Договор РД-11-99/22.03.2024г. Дейностите включват:

Картографиране на огнища на туберкулоза в областите на работа, ежемесечни екипни срещи за планиране на работа и посетени терени за скрининг и изследвания;

1.2 Работа на терен за достигане до представителите от общността с рисково за здравето поведение чрез провеждане на скрининг за риск от туберкулоза чрез попълване на анкетна карта, консултиране и насочване към изследване към лечебно заведение – За периода 22 март – 31 декември 2024г. за област Габрово са:

- Извършени над 300 анкетни карти за скрининг на риска сред рискови групи /в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Получили консултации по направление здравно образование/в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Открити 175 съмнителни за инфектиране с туберкулоза;

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Извършване на изследване Манту на терен и извършване на придружавания на клиенти със съмнение за туберкулоза лечебното заведение за извършване на допълнителни изследвания или назначение на лечение – за периода организацията е извършила за Област Габрово изследваните са:

- 137 човека получили изследване;
- От изследваните са открити 2 случая с активна туберкулоза, настанени за лечение и 7 човека с латентна туберкулоза с назначена химиопрофилактика.

1.4 Попълване и обработка на първична отчетна документация, които отразяват броя достигнати бенефициенти и вида на предоставената услуга /раздадени материали, проведени консултации, извършени насочвания и придружаване до здравно заведение.

Като организация с дългогодишен опит в работата с млади хора по програма

Превенция и контрол на ХИВ/СПИН към Министерство на здравеопазването, съвместно с РЗИ – Габрово, на 16 –ти декември 2024г. бе проведена беседа с младежите от с. Яворец по повод Световен ден за борба с ХИВ/СПИН на беседата присъства 15 младежи;

На доброволни начала осъществява дейности с младите хора от с. Яворец под формата на три срещи и дискусии свързани с рисковия начин на живот, проучваме нуждите на общността от допълнителни социално услуги и др.

В периода 28 октомври - 02 ноември 2024 г. част от екипа на организацията участва в национално обучение в Долни Лозен / София за формиране и обучение на младежки екипи по метода Връстници – Обучават – Връстници за превенция на рисковото поведение и превенция на ХИВ/СПИН, организирано от НЦОЗА

5. Физическа активност и спорт

В Община Габрово има регистрирани над 40 спортни клуба. Голяма част от тях използват общинска спортна база, както и пространствата отредени за спорт в образователните институции. Не малко са и спортните клубове, които използват лична и частна база за развитието на своята дейност и подобряване на физическо, психическо и здравословно състояние на техните спортисти. Занимаващите се със спорт са предимно деца и младежи на възраст 5-29 години, активно участващи в реализираните от МОН общински, зонални и национални етапи от ученически игри, както и спортни състезания и изяви от годишен спортен календар на община Габрово и спортните федерации към ММС.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Ежегодно, с решение на Общински съвет - Габрово, се определя размерът на целевата финансова субсидия за подпомагане дейността на лицензираните и регистрираните спортни клубове за извършване на дейност в обществена полза. Подобряването и изграждане на нова материална база също е предпоставка за все по-голям брой спортуващи лица.

Община Габрово работи в насока поощряване на развитието на спортните клубове, като се стимулират младите хора да се занимават със спорт.

6. Младежката престъпност

Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни (МКБППМН)

Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните (МКБППМН) се състои от 15 членове. Председател е Зам.-кметът по образование, социални дейности, култура и туризъм на Община Габрово. В комисията са включени представители на общинската администрация, отговарящи за образованието, социалните дейности и здравеопазването, представител на Отдела за закрила на детето към Дирекция „Социално подпомагане” – Габрово, Районно управление – Габрово – инспекторите при ДПС, психолози, педагози и юристи от Общината.

През 2024 година през Местната комисия са преминали 86 подрастващи-54 непълнолетни и 32 малолетни.

Регистрирани са 41/четиридесет и една/ кражби, 18/осемнадесет/ увреждания на чужда собственост, 15/петнадесет/ агресивни прояви, 11/единадесет/ случая на притежание на високорисково наркотично вещество-марихуана, 4/четири/ бягства от дома, 2/две/ отнемания на чужда собственост и по един случай на уронване на престижа и достойнството на съученик, ПТП, управление на МПС без регистрация, неправомерно нанасяне на оценки в електронен дневник и даване на таблетки с неустановен произход на съученици.

Образувани са 96 възпитателни дела и са наложени възпитателни мерки на малолетните и непълнолетните с противообществени прояви, както и на родители, за които е установено, че не полагат достатъчен контрол върху децата си.

Акцент в работата на комисията има превантивната работа и през годината има проведени значителен брой превантивни дейности.

Превантивната дейност е насочена главно към превенция на училищното насилие, тормоза и агресията, формиране на знания и умения за здравословен начин на живот, лична хигиена и превенция на рискови поведенчески модели, занимания със спорт и грижа за психическото здраве.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През годината са провеждани превантивни дейности с учениците с цел насочване към здравословен начин на живот.

Здравният компонент се фокусира върху здравословния начин на живот, хигиената, предотвратяването на различни заболявания и укрепването на физическото и психическото здраве. Проведени са беседи на следните теми:

1. Лична хигиена, облекло, външен вид.
2. Хранене. „За“ и „против“ диетите.
3. Наднормено тегло и затлъстяване.
4. Физическо развитие и дееспособност.
5. Психично здраве и личностно развитие.
6. Сексуално здраве.
7. Младите хора и зависимостите.
8. Първа помощ в екстремни ситуации.
9. Вредата от телевизора и компютъра.
10. Епидемии и предпазни мерки.
11. Психично здраве

Местната комисия за борба с противообществени прояви на малолетни и непълнолетни организира различни превантивно-образователни инициативи на малолетните и непълнолетните: ученици от 12 в клас на Национална Априловска гимназия посетиха Окръжен съд – Габрово и присъстваха на гражданско дело, където се запознаха с реда за провеждане на съдебните заседания, ролята и мястото на участниците в процеса, как се образува едно дело и през какви етапи преминава неговото разглеждане. Те научиха как се осъществява правораздаването у нас, как работят районен, окръжен, апелативен, административен и върховен съд и как съдебната власт защитава правата и законните интереси на гражданите и държавата.

През 2024 година МКБППМН при Община Габрово, съвместно с учебните заведения в града, организира за поредна година „Летни занимания“ за деца от първи до четвърти клас, в които се включиха 757 деца. В рамките на инициативата, целяща превенция на противообществените

ОБЩИНА



ГАБРОВО

прояви сред децата, се включват и спортни клубове, които организират спортни и тренировъчни дейности. Освен излети сред природата, посещения на музеи, библиотека, спортни състезания и занимания по интереси, с децата се провеждат и беседи по различни теми с цел превенция на противообществените прояви, както и с цел добиване на опит и знания относно превенция на риска за здравето и сигурността им.

МКБППМН към Община Габрово организира и за ученици от прогимназиален и гимназиален етап на обучение летни занимания под надслов "Шарени случки при мечето". Основната цел на програмата беше да направи лятото забавно и вълнуващо за младите хора. Всички желаещи имаха възможност да участват в специално подготвени активности, изпълнени с много забавления, предизвикателства, усмивки и приятелства.

Деца, преминали през МКБППМН, техните семейства, обществени възпитатели, социални работници, специалисти от ПИЦ към ОбСНВ и представители на християнската църква, се включиха в организираното от МКБППМН събитие по повод Деня на християнското семейство.

С огромен интерес децата слушаха беседа за основните християнски ценности и колко важни са обичта, разбирателството и сплотеността в живота на всеки. След беседата всички замесиха хляб, защото хлябът за българина е свято нещо - символ на слънцето, на изобилието, на плодородието, здравето.

Ученици от Габрово участваха във форум театър по повод Световния ден на психичното здраве. Спектакълът „Цветни сенки“ на ТСФ „Цвете“-гр. София бе представен пред ученици от гимназиалната образователна степен. Събитието имаше за цел повишаване информираността на младите хора по теми, свързани с проблемите на психичното здраве.

В навечерието на най-светлите християнски празници, МКБППМН и ЦНСТ предизвикаха децата от нашия град да покажат своя талант и креативност. Конкурсът е за изработване на Коледни венци. Повече от 100 венеца бяха включени в традиционния коледен благотворителен базар за потребителите на социалните услуги в Габрово. Те са на участници в конкурса, обявен от Местната комисия за борба с противообществени прояви и Община Габрово.

ДЕЙСТВИЯ ПО НАБЛЮДЕНИЕ, ОЦЕНКА И АКТУАЛИЗАЦИЯ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА

Общинският план за младежта на община Габрово за 2025 година е разработен въз основа на планираните инициативи от Общинска администрация и институциите на територията на община Габрово. В периода на реализация на дейностите, наблюдението на плана и координацията между ангажираните институции ще бъде осъществявана от експерти на

ОБЩИНА



ГАБРОВО

общинска администрация и в резултат ще бъде изготвен годишен отчет за реализираните инициативи, който ще се представи в Областна администрация – Габрово.

ОСИГУРЯВАНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ НА ПУБЛИЧНОСТ НА ПЛАНА

За осигуряване на публичност, Общински годишен план за младежта на община Габрово за 2025 година ще бъде публикуван на сайта на Община Габрово и Младежки център - Габрово, както и в социалните мрежи на всички заинтересовани страни.

**ОТЧЕТ НА
ОБЩИНСКИ ГОДИШЕН
ПЛАН
ЗА МЛАДЕЖТА
НА ОБЩИНА ГАБРОВО
2024 ГОДИНА**

ОБЩИНА ГАБРОВО

ВЪВЕДЕНИЕ

Този документ е разработен в изпълнение на Закона за младежта и Националната стратегия за младежта 2021-2030 и предоставя обобщена информация за политиките, мерките и дейностите, насочени към младите хора в Габрово, които са реализирани в изпълнение на целите на общинската политика за младежта през 2024 г.

Общинският годишен план за младежта се приема от Общински съвет – Габрово. Той се реализира в партньорство между всички заинтересовани страни на общинско ниво: Община Габрово, Младежки център - Габрово, Превантивно-информационен център по зависимости - Габрово, ЦПЛР "Кариерно ориентиране - Габрово", Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетните и непълнолетните, териториални структури на държавни органи, учебни заведения, културни институции, младежки неправителствени и неформални организации и др.

Дейностите и инициативите в отчета са насочени към младежи на възраст 15 - 29 години. По данни на ГРАО, броят на **младежите от 15 до 29 години** в община Габрово към 13.02.2025 г. е:

Постоянен/настоящ адрес	община Габрово	град Габрово	села в община Габрово
По постоянен адрес	7 376	6920	456
По настоящ адрес	6 106	5541	565

Дейностите са разделени в 7 приоритета, които дават насоки за работа на всички заинтересовани страни.

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до неформално обучение за развитие на ключови компетентности.
- Повишаване на качеството на неформалното обучение.

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Специфични цели:



ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Насърчаване на заетостта на младите хора.
 - Насърчаване на включването в образование и заетост на млади хора, които не учат, не работят и не се обучават (NEETs).

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Специфични цели:

- Повишаване нивото на гражданска активност на младите хора.
- Повишаване нивото на овластяване и качествено участие на младите хора в процесите на вземане на решения на местно, национално и европейско ниво.
- Осигуряване на подкрепяща среда за младежките организации и популяризирането на ползите от тяхната работа.

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Специфични цели:

- Създаване на механизъм за разпознаване и развитие на младежката работа и разпространението ѝ.
- Насърчаване на иновативни подходи в младежката работа.

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Специфични цели:

- Насърчаване на социалното включване на младите хора от уязвими групи.
- Насърчаване на толерантност и ненасилие, превенция на агресия сред младите хора, включително и в онлайн пространството.
- Засилване на чувството за принадлежност към ЕС и споделяне на европейските ценности.

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Специфични цели:

ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Създаване на условия и насърчаване на младите хора за здравословен начин на живот, здравословно хранене, физическа активност и спорт.
 - Превенция на проблеми, свързани с психичното здраве на младите хора.
 - Превенция на проблеми, свързани със сексуалното и репродуктивно здраве на младите хора.
 - Постигане на осъзната промяна в мисленето и поведението на младите хора по отношение на опазване на околната среда.

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до култура и нивото на културно участие на младите хора.
- Насърчаване на лични творчески умения.

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Посещения в училище и образователни срещи по различни теми: „Допамин детокс” „Как се виждам след 10 години?” Театър „Василица“ „Организиране и провеждане на кампании и събития.“	Формиране на знания, умения, отношения по теми, свързани с интересите на младежите. Пораждане на интерес към различни теми и желание за развитие. Ролята на допамина в мозъка ни. Себеконтрол. Развиване на визия за бъдещето и споделяне на гледни точки. Представяне на различни аспекти от ромската култура, традиции и обичаи чрез изкуството на театъра. Организиране на кампанийни събития- разработване на стратегия за постигане на поставените цели, изпълнение и управление, целеви групи, взаимодействие със	Младежки център - Габрово	Януари - Юли Септември-Декември 2024 г.	Проведени са обучителни срещи в: СУ „Отец Паисий”-Габрово, СУ „Райчо Каролев”-Габрово, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”-Габрово, ПТГ „Д-р Никола Василиади“ – Габрово, ПГТ "Пенчо Семов"-Габрово, Национална Априловска гимназия, ПГИТ „Рачо Стоянов”-Дряново, СУ „Максим Райкович“-	420 младежи

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Мотивация за учене“ „Различни възможности за ученически стипендии и развитие, за поемане на таксите в университета или наемите в общежитие“ „Запознаване с ромската култура чрез запознаване на младежите с изявени роми в различни сектори в световен мащаб“ „Генериране на идеи“.	заинтересовани страни. Фактори, които влияят на желанието и усилията на учениците да се ангажират с учебния процес и да постигат успех в образованието си. Представяне на стипендии, отпускани от институции и неправителствени организации, за обучение на младежи. Известни ромски писатели, музиканти, от които младежите да черпят вдъхновение и да повишат своето самочувствие и самосъзнание. Идентифициране на конкретни проблеми в училищната среда и генериране на идеи за увеличаване			Дряново ПГТМ с. Градница	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на посещаемостта и активността в учебния процес.				
Обучение на младежи, представители на Ученическите съвети на средните училища и гимназии и представители на Младежки парламент - Габрово, на тема: „Младежко участие и ангажираност“	Повишаване на капацитета на Ученическите съвети и Младежки парламент – Габрово за съвместна работа и генериране на идеи в полза на младите хора в града. Улесняване на комуникацията с кмета на града, общинските съветници, директорите на училища.	Младежки център - Габрово	02 - 04 февруари 2024 г.	Групите представиха своите разработени идеи пред останалите участници, пред г-жа Таня Христова - кмет на Община Габрово, г-н Климент Кунев - председател на ОбС Габрово, г-жа Юлия Влаева - директор на РУО Габрово и педагогическите съветници на ПТГ „Д-р Никола Василиади“ и ПГТ „Пенчо Семов. Гостите имаха възможност да споделят своите впечатления по работата на младежите и да задават въпроси. Три от пет идеи са осъществени, една идея ще бъде осъществена на 28 март 2025 г., една е в процес на планиране.	74 младежи
Тренинг за борба с агресията и насилието по филма „Клас“ 28 януари 2024 – Световен ден за борба	Изграждане на нагласи към активно включване в обществения живот, изразяване на мнение и позиция по теми свързани с правата на човека и противодействие на тяхното	Младежки център – Габрово и МКБПМН	28 февруари 2024	Младежите бяха провокирани да размишляват и да бъдат съпричастни. Те изразиха готовност за включване в дейности по темата и оценяват	53 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

с насилието и тормоза в училище, Габрово	нарушаване. Формиране на чувство за справедливост, емпатия и толерантност. Противодействие на насилието в училище.			проблема и необходимостта от неговото ограничаване. Поставиха се в различни роли, което помогна за разбиране на проблема, емпатия.	
„Три дни - Три изкуства“, арт терапия през пролетната ваканция.	Запознаване с различни изкуства – фотография, хералдика, работа с глина. Себеопознаване чрез изкуството. Намаляване на стреса и релаксация, подобряване на емоционалната устойчивост, работа в екип.	Младежки център - Габрово	03-05 април 2024	Пресъздаване на истории чрез фотография, изработка на личен и групов герб, маски от глина.	61 младежи
„Уверени пред публика“, тримесечен курс с подтеми: доверие и работа в екип; Стрес - овладяване на напрежението при публични изяви; Език на тялото и жеста; Контакт - как да общуваме с публиката; Радио интервю - как да превърнем микрофона в свой приятел; Видео	Придобиване на умения като: развиване на комуникативни и презентационни умения, овладяване на стреса, работа с микрофон, представяне пред камера, публична реч. Насочен към младежи, които планират да се занимават професионално с изкуства, свързани с изява пред публика, искат да подобрят своите актьорски умения; да се развиват в сферата на комуникацията и публичните изяви, да преодолеят страха си от публичното говорене и сцената.	Младежки център - Габрово, Малка театрална компания	23 октомври - 18 декември 2024	Придобиване на нови умения, създаване на общност, продължаване на връзката с менторите и последващи консултации. В края на курса младите хора получиха и персонални съвети за своето представяне и бъдещо развитие.	15 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

интервю - как да превърнем камерата в свой приятел; Презентация пред публика - основни правила; На фокус - работа по избран от младежите модул; Индивидуални препоръки и обратна връзка към участниците.					
Обучение „Лични финанси“, част 1	Подготовка на младежите за ефективно управление на техните финанси. Създаване на личен и семеен бюджет, инвестиции, управление на риска и превенция на задлъжняване.	Младежки център - Габрово, Джуниър Ачийвмънт България	30 ноември-01 декември 2024	Младежите получиха знания и инструменти, които могат да приложат в своя живот, касаеща областта на личните финанси. Втора част на обучението се проведе в началото на годината онлайн „Финансиране на стартъпи“ - Как и къде да търсим финансиране за своите идеи.	12 младежи
Развитие на клубовете по интереси	Насърчаване, развитие, активиране на младежкото участие.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Резултатът е повишаване на мотивацията, придобиване на нови умения и активното участие на членовете в социални и образователни	

ОБЩИНА ГАБРОВО

				инициативи.	
Клуб по четене „Книжни червеи“	Обогатяване на литературните познания на младите хора, създаване на социални връзки и стимулиране на критичното мислене.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Провеждане на регулярни срещи, обсъждане на различни произведения, участия в литературно четене, организиране на кампании по четене, самостоятелно и съвместно с Регионална библиотека „Априлов-Палаузов“, детски градини и читалища. Литературни срещи с автори и поети.	22 младежи
Среща на клуб „Книжни червеи“ и на литературен клуб „Между редовете“	Онлайн включване към паралелното събиране на литературен клуб „Между редовете“ към Международен младежки център Перник.		23 февруари 2024		
Световния ден на поезията.	Запознаване с творби от различни поети и подбрани мисли на писатели и любители на поетичното слово.	РБ „Априлов-Палаузов, Дневен център за възрастни лица с увреждания в град Габрово.	23 март 2024		
Ден на европейските автори.	Запознаване с богатството на европейската литература.	ДГ "Мики	25 март 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Международен ден на детската книга	Приемственост между поколенията, емпатия, доброволчество	Маус" и ДГ "Ран Босилек".	02 април 2024	Отбелязване на празника с две паралелни посещения в две габровски детски Градини, четене на приказки от младежите за малките деца.	
Световен ден на книгата и авторското право	Придобиване на знания за правилна обработка и подредба на своята библиотека, библиотечните правила и изисквания, основни техники по комплектуване и подредба на фонд.	РБ „Априлов-Палаузов”	23 април 2024	Отбелязване на 130-та годишнина от издаването на първите самостоятелни екземпляри на знаковите за класическата българска литература произведения – романът „Под игото“ и пътеписът на Алеко Константинов „До Чикаго и назад“.	
Обучение по изготвяне на библиотечен каталог на Младежки център Габрово	Изготвяне на категоризация на книгите от библиотеката на Младежки център Габрово.	РБ „Априлов-Палаузов”	20 май 2024	Организирана и подредена библиотека на младежкия център.	
Каталог за библиотеката на Младежки център Габрово	Доброволчество, работа в екип, придобиване на знания за библиотечните правила и организация.		10 юли 2024	Подпомагане на библиотекаря	

ОБЩИНА ГАБРОВО

Подреждане на библиотеката на НЧ Христо Ботев-1929 г, село Донино			19 октомври 2024	в читалището на селото да прегледа наличния книжен фонд и подреди книгите.	
Master Art Club	Умения за работа с различни материали. Възможност за изразяване чрез изкуство, развитие на креативното мислене, психично здраве, социализация.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиране на дейности, развиващи творческите заложби на младежите – работилници по плъстене на вълна, рисуване, работа с глина, приготвяне на сладки, създаване на есенен венец за врата, къщички за птици, плетене на една и две куки, създаване на бостански плашила, плетене на гривни, мартеници, оригами, вечен календар, суши.	37
Скаутски клуб	Формиране на знания и умения за оцеляване в природата, работа в екип, създаване на младежка общност. Изграждане на лидерски умения, отговорност и толерантност. Формиране на специално отношение и чувство за	Младежки център - Габрово в партньорство с Национална скаутска организация	През цялата година	Провеждане на активности на територията на града, информационни кампании и походи на открито, обучителни срещи за придобиване на знания и умения за оцеляване в	7

ОБЩИНА ГАБРОВО

	отговорност към природата.	на България		природата и оказване на първа помощ.	
Младежки обмени между младежките центрове на територията на България	Формиране на национална младежка общност, развиване на знания и умения, усъвършенстване на личностни и комуникативни качества и насърчаване на работа в екип.	Национална мрежа на младежките центрове	През цялата година	Разпространение на информация за дейността на младежките центрове, споделяне на опит и осъществяване на съвместни проекти.	
Национален шампионат по презентиране	Придобиване на презентационни и ораторски умения, работа с ментори по предварително подготвени презентации и теми.	Международен младежки център - Стара Загора	22-26 юли 2024	Младежи от различни младежки центрове участваха в състезание по презентиране, където обменяха опит и демонстрираха своите ораторски умения. Младежите от Габрово се класираха на трето и четвърто място.	26 младежи, от които 2 от гр. Габрово
Тренировъчен лагер UPSHIFT: Работилница за иновации и социално въздействие	UPSHIFT е глобална инициатива на УНИЦЕФ, която предоставя на младите хора уменията на 21-ви век за справяне с обществени предизвикателства чрез иновации и предприемачество. Развиване на идеи, работа в екип, презентиране	UNICEF Bulgaria и Национална мрежа на младежките центрове, Младежки център Габрово	5-8 декември 2024	Младежите показаха ангажираност и желание да променят общество, в което живеят чрез иновации и социални проекти. От двата отбора, представящи град Габрово, отбор „Новите млади“ спечели финансиране за реализиране на своя проект	40 младежи, от които 10 от гр. Габрово

ОБЩИНА ГАБРОВО

				за създаване на селфи информационни младежки зони.	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванат и младежи
„Ще работя през ваканцията“ „Ще работя през ваканцията 2“ Трудова борса за младежи	Да даде насоки в търсенето на работа, да ориентира младежите как се случва постъпването на работа, включително и ако са непълнолетни, какви документи трябва да имат, за какво да внимават. Бюрото по труда представи услугите си, от които могат да се възползват младите хора. Популяризиране на свободните работни места в региона и професионално развитие за младите.	Младежки център – Габрово, Инспекция по труда, Бюро по труда, ЦПЛР Кариерно ориентиране-Габрово	29 май 2024 19 юни 2024 07 ноември 2024	Среща на младите хора с работодатели от близо 20 компании, запознаване с актуални кариерни възможности и стажове. Информираност за документи при кандидатстване за работа, професионална ориентация, информация за некоректни професионални практики, правата и задълженията на служителите.	127 младежи
Индивидуално консултиране	Подпомагане процеса на професионална и личностна реализация (Процесът на консултиране е според	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Осмисляне на съответствието между желания, способности личностни	44

ОБЩИНА ГАБРОВО

	заявката на клиента (ученика).			характеристики за избора на професия и професионална реализация. Изграждане на личен план за развитие и др.	
Групови дейности по кариерно ориентиране (обучения, дискусии по тематични филми и др.)	Формиране на информиран и осъзнат избор на професия. Развитие на умения за себепознание, вземане на решение, целеполагане, реализация на пазара на труда и др.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Придобити знания и умения за планиране и управление на кариерата, за избор на образование, вземане на решение, за търсене и кандидатстване за работа и др. Повишаване на мотивацията за полагане на учебен труд. Изградени преносими умения за професионална реализация и др.	1351
Анкетно проучване сред учениците от XII клас	Проучване готовността на учениците за преход в по-горна образователна степен и/или реализирането им на пазара на труда и проучване на необходимостта от кариерно информиране и консултиране във втори	ЦПЛР „Кариерно ориентиране - Габрово“	През цялата година	Проучване необходимостта от кариерно ориентиране във втори гимназиален етап. Получена обратна връзка за тенденции при моделите на вземане на решение за избор на	Общо: 371, от тях 169 от профилирани и 202 от професио

ОБЩИНА ГАБРОВО

	гимназиален етап на образование.			професия, очаквания при реализацията на пазара на труда, критерии за избор на ВУЗ и др.	нални паралелки
Съвместни дейности с Технически университет-Габрово	Запознаване на учениците от втори гимназиален етап с възможностите за продължаване на образованието и професионално развитие в региона и страната. Формиране на умения за търсене и кандидатстване за работа при завършващите студенти.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“ и УКЦ при ТУ- Габрово	„Национални дни на кариерата“ 11 април 2024 г. „Дни на кариерата- ИТ, комуникации и аутсорсинг“ - 17 октомври 2024 г.	Опознати възможности за професионална реализация в избраното професионално направление.	Приблизително - 150 ученици. <i>Не се води присъствен списък.</i>
Съвместни дейности ГТПП и ЦПЛР “Кариерно ориентиране - Габрово”	Интегриране на интерактивен асистент в платформата за обучение по предприемачество и кариерно ориентиране Career 4.0.	Габровска търговско - промишлена палата, в партньорство с университета в Бохум-Германия, и с екипа на ЦПЛР “Кариерно	Тестването на виртуалният асистент се проведе на няколко етапа. В първите участваха младежи от община Севлиево. Учениците от НАГ извършиха	Разширени възможности за самостоятелна работа с платформата на всички нови ползватели. Преминато първоначално обучение на учениците.	21 ученици от Национална Априловска гимназия.

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ориентиране - Габрово” като обучители. Проект по програма Еразъм +.	цялостно тестване през месец септември 2024 г.		
--	--	---	---	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Развитие и подкрепа на Младежки парламент Габрово	Овластяване на младите хора, гражданско участие и активност.	Младежки център – Габрово	През цялата година	Създаване на нови дейности и инициативи, запознаване на активните младежи и участници с европейските политики, както и разширяване на обхвата и ефективността на Младежкия парламент. Привлечени нови членове на парламента.	40
Срещи с ученическите съвети от: Професионална Техническа Гимназия „Никола Василиади“, Професионална гимназия по туризъм „Пенчо Семов" и Професионална математическа гимназия "Акад. Иван Гюзелев"	Информационната кампания за набиране на участници в Младежки парламент Габрово	Младежки център - Габрово	24-26 юни 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Град Габрово					
Обучение на членовете на Младежки парламент – Габрово в гр. София	Работа в екип, структуриране на новия младежки парламент, изясняване на ролите. Подготовка за домакинство на Национална среща на младежките съвети и парламенти.	Младежки център Габрово	30-31 юли 2024	Създаване на група от млади лидери, които да бъдат посредник между младите хора и институциите, също имат консултативни функции, провеждат младежки политики, защитават правата на младите хора.	12 младежи
Ангелски сърца 5 (благотворителен концерт)	Доброволчество, опит в организирането на събития, възможност за сценични изяви, увеличаване на достъпа на младите хора до култура.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	02.12.2024	Събрани средства за лечението на Краси – съученик, пострадал при автомобилна катастрофа, утвърждаване на акта на доброволчеството	236

ОБЩИНА ГАБРОВО

				, успешно и удовлетворяващо реализиран младежки проект	
Домакинство на 23-та Национална среща на детските и младежки съвети и парламенти	Стимулиране на младежкото участие, обмен на добри практики и развитие на лидерски и социални умения.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	09 – 12 септември 2024	Засилена младежка активност, подобрени умения за работа в екип и комуникация, установени нови партньорства и обменени успешни стратегии за младежко развитие. Представяне на Габрово.	63 участници, от които 47 младежи
Развитие и подкрепа за младежки подкаст „BANDA”	Овластяване, насърчаване на гражданска позиция, възможност за изява на младите хора и споделяне на мнения.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Сформиран нов екип на подкаста, който се събира регулярно. Създаден план за работа и теми за нови епизоди.	8

ОБЩИНА ГАБРОВО

Иновационен лагер 2024	Поставени 6 предизвикателства, от които Младежки център – Габрово беше собственик на 4: „Развитие на иновационна долина на територията на Габрово и региона с фокус – кръгова. икономика чрез създаване на устойчиви индустриални партньорства за иновации“; „От традиции към иновации, водени от изкуствен интелект за овластяване на младите: вдъхновяване на ново поколение дигитално квалифицирани млади професионалисти, способни да внедряват иновации в традиционните индустрии“; „Овластяване на младите чрез AI: Иновативни дигитални платформи за ангажираност и социално участие“; „Мисия климатично неутрално Габрово 2030: Ангажираща стратегия и интегрирани решения за устойчиво бъдеще“; „Устойчиви решения	Община Габрово, Комитет на регионите, Областен информационен център – Габрово, Младежки център – Габрово, Регионален иновационен център Амбициозно Габрово.	25-27 ноември 2024	Генерирани решения за всички предизвикателств а, работа в екип, последващи срещи на групите и работа по осъществяването на идеите.	109 участници
------------------------	---	---	--------------------	--	---------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

	за културни и младежки инициативи в контекста на реката“; „Габрово 2030: Младите създават бъдещето. Град на възможности, забавления и вдъхновение“.				
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Участие в инициативи на Националната мрежа на младежките центрове в България	Популяризиране на МЦ, обмяна на опит в младежката работа	Младежки център - Габрово	През цялата година	2 нови младежки центъра, приети в националната мрежа Създаден общ календар със събития, отбелязвани във всички центрове	
Развитие на партньорски отношения с организации на местно и национално ниво	Обмяна на опит и добри практики, реализиране на съвместни дейности	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиран съвместен събития с ИМКА, БМЧК, Областна управа, фондация „Колективът“, Бюро по труда, НЧ „Будителите-2017“, „Джунйър Ачийвмънт“, „Малка театрална компания“ и др.	
Национална конференция „Перспективи пред	Утвърждаване на младежката работа, работа в мрежа, представяне на	Международен младежки център Стара Загора,	08 – 11 април 2024	Обсъдени бяха перспективите пред развитието на младежките	

ОБЩИНА ГАБРОВО

младежката политика и институционализирането на младежките центрове“	добри практики, работа за устойчивост на младежките центрове	Младежки център – Габрово, Международен младежки център – Бургас, Младежки център – Враца, Младежки център – Добрич, Младежки център – Монтана, Международен младежки център – Перник и Общинско предприятие Младежки център – Пловдив		центрове и младежката работа“. Младежките центрове от НММЦ представиха своите дейности и рекламни материали. Теми „Перспектива пред развитието на младежките центрове“ Модул „Качествено измерение на работата на младежките центрове на европейско ниво“, в който се представиха Младежките центрове със знак за качество на Съвета на Европа в България. Модул „Младежката политика на местно ниво“, „Основни елементи на младежката политика на местно ниво“, „Роля на младежката работа и младежките центрове в развитието на младите хора на местно ниво“	
--	--	---	--	---	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

„Young Mind Exchange“ Среща на новоизградените и вече съществуващи младежки центрове и членове на Националната мрежа на младежките центрове, както и всички заинтересовани страни и местни партньорски организации, младежи и доброволци.	Работа в мрежа, създаване на общи ценности и модел на работа	Младежки център Враца	15-17 април	Повишено разбиране на потребностите на младите хора от извънкласни дейности и предлагане на актуални занимания, с цел утвърждение на еднакъв стандарт за работа с млади хора. Обмяна на опит.	3 младежи от гр. Габрово
Рекламна кампания по случай 15 септември в гимназиите и средните училища	Популяризиране на работата на младежкия център	Младежки център - Габрово	15 септември	На първия учебен ден всеки един ученик от 8 до 12 клас получи по една тетрадка и една химикалка с логото на Младежкия център. На тях са изписани и социалните мрежи, където младежите могат да намерят информация за	2500 достигнати ученици

ОБЩИНА ГАБРОВО

				центъра.	
--	--	--	--	----------	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Международен партньорски проект Place OUT	Обмяна на опит и повишаване на капацитета на младежите в контекста на зелените политики и регенериране на пространства. Повишаване степента на младежко участие	Социална кооперация LAMA Италия - водещ партньор, Асоциация „Екосистема Европа” - местен координатор; Община Габрово	1 декември 2022 г. – 30 ноември 2024 г.	Организираны обучения за регенериране на пространства чрез младежки дейности и култура, участие на среща в Алмендралехо, Испания, на двама младежи /от Национална Априловска гимназия и от ПТГ “Д-р Никола Василиади”, на която младежи от няколко държави създадоха харта с препоръки към ЕС за подобряване на живота на младите хора в малките населени места.	Повече от 120 младежи, участвали в обученията, младежкия обмен, онлайн курсовете
Международен партньорски проект Green Youth Empowerment	Младежко кариерно развитие в сферата на зелените идеи. Зелена сделка.	Kosevje Incubator Slovenia, Община Габрово - партньор, Социална кооперация „Фарси просимо” Италия; Окръг Харгита, Румъния; Община Уисиулаш,	1 декември 2022 - 30 ноември 2024 г.	Организираны работни посещения на държавите-партньори по проекта. Посрещане на участниците в Габрово и споделяне на добри практики, свързани с младите хора и зелените работни места	50

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Унгария; Община Агия, Гърция; община Кокс, Испания, Община Балви, Латвия			
Младежки обмен с Япония	Утвърждаване на собствената идентичност, развитие на обща култура, межкултурно сътрудничество, утвърждаване на ценности	Младежки център - Габрово	юли	10 младежи от японския град Тойоаке посетиха Габрово и живяха две седмици в български семейства. Бяха организирани редица дейности, които да представят българската култура и бит.	10 участници в обмена, 10 гости от Япония, 10 младежи, които имат интерес към Япония, присъедини ли се към групата
Международен ден за елиминиране на насилието срещу жени	Повишаване осведомеността относно проблема с насилието над жени, предоставяне на полезни знания и умения за превенция и справяне с него.	Младежки център- Габрово	23.11.2024	Предостави знания и умения, повиши информираността за проблема с насилието над жени, мотивира участниците да бъдат по-уверени и проактивни.	27 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Посещение на Европейския парламент в Брюксел, Белгия	Младежки парламент Габрово, заедно с представители на Младежки център Габрово, посетиха Европейския парламент в Брюксел, Белгия. Целта на посещението беше да се запознаят по-задълбочено с работата на европейските институции и да получат лични впечатления от функционирането на Европейския парламент, както и да научат повече за процесите на вземане на решения на ниво Европейски съюз.	Младежки парламент Габрово, Младежки център Габрово	13-14 ноември 2024	Младежите научиха как функционира Европейския парламент, срещнаха с българските депутати, разбраха повече за работата им и ролята на България в ЕС.	12 младежи
--	--	---	--------------------	---	------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Младежка зона - Узана Поляна Фест	Ангажиране на младежите в разнообразни теми, свързани с природата, обществото и личностното развитие. повишаване на екологичната осведоменост, насърчаване на активния начин на живот, подобряване	Младежки център - Габрово	19 - 21 юли 2024	Обогатяване на знанията на младежите, укрепване на връзките между младежите, насърчавайки сътрудничеството и обмяната на опит. Изграждане на чувство за общност и отговорност към природата.	66
Спортен клуб „Здрав дух в здраво тяло“ Поход до вр. Исполин Поход Ябълка Поход Градище	Да насърчи физическото и психическото благополучие на младите хора чрез спорт, движение, здравословни навици и техники за емоционален баланс.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Положителни ефекти върху психичното и физическото здраве. Създаване на общност от обичащи природата млади хора.	39 участници
Плаване с каяци в я. Синкевица	работа в екип, развитие на физическа издръжливост и координация, насърчаване на връзката с природата, запознаване с нови видове спорт	Младежки център - Габрово	29.07.2024	Насърчаване на социализацията и физическата активност.	40
Ден на психичното здраве	Целта е да се повиши осведомеността за проблемите,	Младежки център -		Повишена осведоменост, относно баланса между	Повече от 400 души

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Театър "Цвете" с постановка "Цветни сенки"	свързани с психичното здраве и изваждането им от темите – табу. Превенция на зависимости	Габрово Превантив но- информаци онен център - Габрово; Младежки център - Габрово		психичното здраве и жизнения път на всеки индивид. Театрална постановка, в която публиката има възможност да участва в различните роли и да променя хода на действието. Обучение как да реагираме при зависимост на наш близък.	
Поредица от дискусии и тренинги на теми: Дискусия за хранителните разстройства; Тренинг на тема „Психично здраве“; Грижа за себе си - здраве и благополучие; Сексуално и репродуктивно здраве; Тренинг „Превенция на хранителни разстройства в юношеска възраст	Превенция на хранителни разстройства – булимия, анорексия. Здравословно хранене – залитания и вреди на здравето. Сексуално образование, сексуална хигиена, връзка между здравословното хранене и живот и репродуктивните възможности.	Младежки център - Габров	През цялата година	Създаване на доверителна връзка с психолога на Младежкия център. Създаване на общност за споделяне. Себеопознаване. Психична устойчивост.	Над 150 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Кърмачески пикник по случай „Световната седмица в подкрепа на кърменето 1-7 август“	Подкрепа за кърмещите майки, достигане до по-висока възрастова група млади хора, създаване на общност, консултации със специалист, психично здраве	Младежки център – Габров, Асоциация „Подкрепа за кърмене“	5 август	Повишаване на информираността на младите майки, консултация със сертифициран консултант по кърмене, създаване на общност от млади майки	20
Обучителен семинар, съвместно с фондация „Искам бебе“	Популяризирането на профилактиката на сексуалното и репродуктивно здраве, здравословното хранене, навременното отговорно родителство и активния начин на живот.	Младежки център - Габрово Фондация „Искам бебе“	16.02.2024	Повиши информираността за репродуктивното здраве, насърчи към съпричастност и социална ангажираност, изгради лична отговорност и мотивира осъзнат избор за бъдещето.	43 младежи
Авто-Мото-Вело 2: Неразумно, не е смело!	Безопасно движение на пътя, социална отговорност, информираност	Младежк и център – Габрово Safety Driving Academy – София; Общинск и съвет по наркотич ни вещества	29.09.2024	Повишаване на информираността за влиянието на алкохола, наркотиците и други психоактивни вещества при управление на МПС. Придобиване на базови знания, за оказване на първа долекарска помощ Информирание за законовите норми при каране на тротинетки. Информирание за планове на Община Габрово за изграждане на пъмптрак	115

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Превантивно - информационен център към Община Габрово Областна администрация Габрово; Областна дирекция на МВР - Сектор "Пътна полиция" – Габрово; Регионална дирекция "Пожарна безопасност"		писта. Симулатори на катастрофа и реакциите на човешкото тяло. Представяне на изложба за комикси на тема безопасност на движението.	
--	--	--	--	---	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ост и защита на населени ето" – Габрово; Областна служба на Българск и Червен Кръст – Габрово; Техничес ки универси тет – Габрово Учебен център "ДЕСИТ А" – Габрово			
Световен ден на „Менструалната хигиена“	Повишаване на информираността на младите момичета за биологичните процеси, отстояване	Младежки център - Габрово	28 май	Повишена осведоменост, изграждане на нагласа за открити разговори	47 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на граници в партньорски взаимоотношения, информираност за медицинските прегледи и хигиената.			предоставяне на информационни и хигиенни материали.	
Реализирани дейности по Националната превантивна програма "От връстници на връстници" във всички средни училища и гимназии на територията на град Габрово	Предотвратяване употребата на психоактивни вещества и утвърждаване на здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Брой обхванати училища - 4; Брой обхванати паралелки - 12; Брой проведени учебни часове - 51; Брой обучени доброволчески клубове за работа по подхода "Връстници обучават връстници" на ниво училище - 4; Брой проведени родителски срещи - 2 обучителни и 4 информационни; Брой реализирани креативни събития в училищна среда - 1; Брой проведени обучения на педагогически специалисти - 1. Обхватът на програмата устойчиво се увеличава и реализираните дейности достигат до все повече представители на целевите групи - младежи, родители и учители.	245

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Брой реализирани дейности по превантивна програма “Заедно извън час”	Развиване на личностни и социални умения и насърчаване на здравословен начин на живот в извънучилищна среда, чрез алтернативни дейности – спорт, туризъм, изкуства, неформално образование и др.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани две креативни събития с младежи от гр. Габрово: - Туристически поход, творческа работилница по рисуване и спортни дейности в местността „Узана“. Забавно-развлекателна игра – куиз „Заедно извън час“ с участието на 50 младежи - представители на ученическите самоуправления на 7 габровски и 2 севлиеви училища.	65
Реализиране на превантивна програма „Спри! Дрога на пътя!“ сред ученици XI и XII клас	Превенция на рисковото поведение, свързано с шофиране под въздействие на психоактивни вещества.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени обучения в рамките на час на класа на 2 класа от ПМГ “Акад. Иван Гюзелев”, съвместно със служители от сектор „Пътна полиция“ към ОД на МВР Габрово	42
Реализиране на превантивна програма „Информираният избор“	Превенция на употребата на наркотични вещества от млади хора чрез повишаване на информираността, развиване на социални умения и формиране на нагласи за здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени 42 учебни часа с ученици от VIII до XII клас от 7 габровски училища. Повишена информираност на учениците относно популярни групи наркотични вещества.	881

ОБЩИНА ГАБРОВО

Реализиране на кампания по повод Международния ден борба с наркоманиите и наркотрафика – 26 юни	Повишаване на осведомеността и ангажираността на обществото по проблемите на зависимостите.	ОбСНВ и ПИЦ	юни 2024 г.	Реализиран велопоход в градска среда под надслов „С колело за добро“. Повишена обществена ангажираност по проблема с разпространението и употребата на наркотични вещества. Формирани нагласи за здравословен начин на живот.	120
Реализиране на Лидерска програма за превенция на рисковото поведение	Създаване на обучени и мотивирани екипи от доброволци, които да помагат на своите връстници в усвояването на знания, развиването на умения и формирането на нагласи за здравословни решения и поведенчески избори, чрез организирани или неформални дейности за превенция на наркоманиите в училищна и извънучилищна среда.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани три доброволчески инициативи в рамките на програмата: -Участие на доброволците към ПИЦ в организиране и провеждане на здравно-образователно състезание „Ваканция, здравей! Да играем безопасно!“; - Участие в Първа Национална младежка конференция за младежи – доброволци към ПИЦ от страната; - Тематична среща на доброволците към ПИЦ – Габрово с младежи от Фондация "Общност в помощ на зависимите", които са преминали първи етап на	40

ОБЩИНА ГАБРОВО

				лечение и са в процес на ресоциализация; - Участие в дейностите по проект “Аз и моята сянка”, съвместно с доброволци от БМЧК - Габрово и младежи от Фондация “Общност в помощ на зависимите”; - Участие в провеждането на събитие – форум театър за ученици от 8-11 клас по повод Деня на психичното здраве; - Участие в провеждането на коледен куиз – инициатива в рамките на превантивна програма „Заедно извън час“; - Участие в посещение на Терапевтичен център „Свети Илия“ по повод Международния ден на доброволеца; - Участие в празнично събитие по същия повод съвместно с доброволци към Младежки център и БМЧК-Габрово.	
Превантивна инициатива “Приеми ме на село	Превенция на рисковите поведения сред младежите, чрез включването им в доброволчески инициативи,	ОбСНВ и ПИЦ	Юли - Септември	През 2024 година в рамките на „Приеми ме на село“ бяха реализирани следните	38

ОБЩИНА



ГАБРОВО

	насочени към: - Съхраняване и популяризиране на живото културно наследство на българския народ – традиции, обичаи, фолклор, занаяти и ценности, в автентична културна среда; - Усвояване на знания и умения от възрастните жители посредством пряко участие в традиционни ежедневни дейности; - Облагородяване на малки населени места на територията на община Габрово.			дейности: Дневен лагер „Приеми ме на село“ за младежи на възраст 15-18 г. от Габрово; „Приеми ме на село – Завръщане“ с участие на деца и младежи от българска общност в село Извоареле, Румъния и възпитаници на БНУ “Йордан Йовков”, Букурещ.	
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Организиране на фестивал Реките на града - Габрово "Младежки случки срещу течението"	Предоставяне на възможност за изявяване на таланти, улесняване на достъпа до култура	Младежки център - Габрово	25-27 август 2024	Създаване на ново младежко Пространство, осмисляне на дните на фестивала с различни творчески работилници, лекции, изяви, изкуства.	151
Участие в Карнавал 2024 с мото "Make KARNABAL not war!"	Идентифициране с културните ценности на Габрово, доброволчество, творчество	Младежки център - Габрово Община Габрово	18.05.2024	Младежки център Габрово взе участие с картина, посветена на хипи движението	20
Факелно шествие „Пътят на светлината” - Ден на народните будители	Почитане на делото на народните будители, насърчаване на интереса към знанието, културата и българските традиции.	Младежки център - Габрово Народно Читалище "Будителите 2017"	01.11.2024	Повишена осведоменост за ролята на будителите, засилен интерес към българската история и култура	11 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Персеиди и китари“ - Международен ден на младежта	Отбелязване на празника, европейска принадлежност, създаването на пространство за общуване, творчество и културен обмен сред младите хора. Сближаване природата и космичните явления, насърчаване на заниманията с изкуство сред младежите	Младежки център - Габрово	12 август 2024	Наблюдение на метеоритния поток Персеиди в неговия пик, концерт на китари на тъмно по време на наблюденията, беседа в Планетариума. Събитието допринесе за развитието на чувството за общност сред младите хора, като същевременно показва колко важно е те да бъдат включени в културния и социалния живот на града.	99
--	--	---------------------------------	-------------------	---	----

ОБЩИНА



ГАБРОВО

ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

1. Млади хора и раждаемост

Община Габрово продължава своята политика за финансово подпомагане на двойки с репродуктивни проблеми по пътя за реализиране на мечтата им за дете. Подкрепата, която осигурява, е в размер на 1 500 лв. за провеждане на изследвания и процедури, нужни за подготовката преди инвитро процедура. Кандидатите с репродуктивни проблеми, живущи на територията на община Габрово, могат да получат финансово подпомагане със средства, предвидени в общинския бюджет, съгласно „Правилник за финансово подпомагане на двойките и лицата, живеещи на семейни начала, с репродуктивни проблеми“. На територията на Община Габрово, се отпуска и еднократна финансова помощ в размер на 500 лв., съгласно „Правила за реда и условията за отпускане на финансова помощ за новородено или осиновено дете на територията на община Габрово“.

През 2024 година са подпомогнати финансово с по 1500 лв. 21 двойки с репродуктивни проблеми.

Семействата, подпомогнати с еднократна помощ по 500 лв. за новородено/осиновено дете, са 197.

2. Формално и неформално учене

На територията на община Габрово функционират 6 училища (4 гимназии и 2 СУ) и 1 ВУЗ – Технически университет, в които се обучават младежи във възрастовата група 15-29 години.

Община Габрово активно участва със свои експерти в Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и задържане на децата и учениците в образователната система. Резултатите от направените обходи по адреси показват, че голяма част от учениците, които системата разпознава като необхванати, са извън страната със своите родители. Посетени са 21 семейства с деца /ученици в риск. Същите са допуснали от 15.09.2024 г. повече от 5 неизвинени отсъствия. Общо са съставени 36 протокола за посещение на адресите. Към момента има един ученик в задължителна училищна възраст, който е отпаднал от обучение. Останалите са над 16 годишни, т.е. неподлежащи на задължително обучение. Основен проблем се явява фактът, че е разрешено учениците да сменят формата си на обучение, което поставя част от тях в ситуация, че не посещават реално учебно заведение, но не се водят отпаднали.

3. Младежка заетост - финансова грамотност, икономическа активност и предприемачество

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През последните няколко години се наблюдава спад на младежката безработица в България. Данни на Евростат сочат, че през януари 2023 г. тя е била 8,6 %, което е значително подобрение спрямо 13,6 % през януари 2022 г. По данни на министерството на труда и социалната политика, коефициентът на младежка безработица (15-24 г.) се установява на 11.8% през третото тримесечие на 2024 г., а коефициентът на безработица за възрастовата група 15-29 г. е 7%.

Към 31 декември 2024 г. броя на регистрираните безработните младежи в Община Габрово е 79, което представлява 9,46 % от общия брой регистрирани безработни лица, което е под нивото за страната 11,1%.

Още малко данни за 2024 година.

- Брой младежи, включени в програми, проекти и мерки за заетост: **27**
- Брой младежи, преминали през обучение: **9**
- Брой младежи, започнали работа: **160**

4. Здравословен начин на живот. Превенция на рисково поведение.

От месец март 2024 година Сдружение „Социален диалог 2001“ е Изпълнител на дейности по превенция на туберкулоза сред рисковите групи във връзка с изпълнението на Национална Програма по туберкулозата 2017-2020 за Област Габрово, Област Велико Търново и област Бургас, финансирана от Министерство на здравеопазването по Договор № Договор РД-11-99/22.03.2024г. Дейностите включват:

Картографиране на огнища на туберкулоза в областите на работа, ежемесечни екипни срещи за планиране на работа и посетени терени за скрининг и изследвания;

1.2 Работа на терен за достигане до представителите от общността с рисково за здравето поведение чрез провеждане на скрининг за риск от туберкулоза чрез попълване на анкетна карта, консултиране и насочване към изследване към лечебно заведение – За периода 22 март – 31 декември 2024г. за област Габрово са:

- Извършени над 300 анкетни карти за скрининг на риска сред рискови групи /в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Получили консултации по направление здравно образование/в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Открити 175 съмнителни за инфектиране с туберкулоза;

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Извършване на изследване Манту на терен и извършване на придружавания на клиенти със съмнение за туберкулоза лечебното заведение за извършване на допълнителни изследвания или назначение на лечение – за периода организацията е извършила за Област Габрово изследваните са:

- 137 човека получили изследване;
- От изследваните са открити 2 случая с активна туберкулоза, настанени за лечение и 7 човека с латентна туберкулоза с назначена химиопрофилактика.

1.4 Попълване и обработка на първична отчетна документация, които отразяват броя достигнати бенефициенти и вида на предоставената услуга /раздадени материали, проведени консултации, извършени насочвания и придружаване до здравно заведение.

Като организация с дългогодишен опит в работата с млади хора по програма

Превенция и контрол на ХИВ/СПИН към Министерство на здравеопазването, съвместно с РЗИ – Габрово, на 16 –ти декември 2024г. бе проведена беседа с младежите от с. Яворец по повод Световен ден за борба с ХИВ/СПИН на беседата присъства 15 младежи;

На доброволни начала осъществява дейности с младите хора от с. Яворец под формата на три срещи и дискусии свързани с рисковия начин на живот, проучваме нуждите на общността от допълнителни социално услуги и др.

В периода 28 октомври - 02 ноември 2024 г. част от екипа на организацията участва в национално обучение в Долни Лозен / София за формиране и обучение на младежки екипи по метода Връстници – Обучават – Връстници за превенция на рисковото поведение и превенция на ХИВ/СПИН, организирано от НЦОЗА

5. Физическа активност и спорт

В Община Габрово има регистрирани над 40 спортни клуба. Голяма част от тях използват общинска спортна база, както и пространствата отредени за спорт в образователните институции. Не малко са и спортните клубове, които използват лична и частна база за развитието на своята дейност и подобряване на физическо, психическо и здравословно състояние на техните спортисти. Занимаващите се със спорт са предимно деца и младежи на възраст 5-29 години, активно участващи в реализираните от МОН общински, зонални и национални етапи от ученически игри, както и спортни състезания и изяви от годишен спортен календар на община Габрово и спортните федерации към ММС.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Ежегодно, с решение на Общински съвет - Габрово, се определя размерът на целевата финансова субсидия за подпомагане дейността на лицензираните и регистрираните спортни клубове за извършване на дейност в обществена полза. Подобряването и изграждане на нова материална база също е предпоставка за все по-голям брой спортуващи лица.

Община Габрово работи в насока поощряване на развитието на спортните клубове, като се стимулират младите хора да се занимават със спорт.

6. Младежката престъпност

Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни (МКБППМН)

Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните (МКБППМН) се състои от 15 членове. Председател е Зам.-кметът по образование, социални дейности, култура и туризъм на Община Габрово. В комисията са включени представители на общинската администрация, отговарящи за образованието, социалните дейности и здравеопазването, представител на Отдела за закрила на детето към Дирекция „Социално подпомагане” – Габрово, Районно управление – Габрово – инспекторите при ДПС, психолози, педагози и юристи от Общината.

През 2024 година през Местната комисия са преминали 86 подрастващи-54 непълнолетни и 32 малолетни.

Регистрирани са 41/четиридесет и една/ кражби, 18/осемнадесет/ увреждания на чужда собственост, 15/петнадесет/ агресивни прояви, 11/единадесет/ случая на притежание на високорисково наркотично вещество-марихуана, 4/четири/ бягства от дома, 2/две/ отнемания на чужда собственост и по един случай на уронване на престижа и достойнството на съученик, ПТП, управление на МПС без регистрация, неправомерно нанасяне на оценки в електронен дневник и даване на таблетки с неустановен произход на съученици.

Образувани са 96 възпитателни дела и са наложени възпитателни мерки на малолетните и непълнолетните с противообществени прояви, както и на родители, за които е установено, че не полагат достатъчен контрол върху децата си.

Акцент в работата на комисията има превантивната работа и през годината има проведени значителен брой превантивни дейности.

Превантивната дейност е насочена главно към превенция на училищното насилие, тормоза и агресията, формиране на знания и умения за здравословен начин на живот, лична хигиена и превенция на рискови поведенчески модели, занимания със спорт и грижа за психическото здраве.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През годината са провеждани превантивни дейности с учениците с цел насочване към здравословен начин на живот.

Здравният компонент се фокусира върху здравословния начин на живот, хигиената, предотвратяването на различни заболявания и укрепването на физическото и психическото здраве. Проведени са беседи на следните теми:

1. Лична хигиена, облекло, външен вид.
2. Хранене. „За“ и „против“ диетите.
3. Наднормено тегло и затлъстяване.
4. Физическо развитие и дееспособност.
5. Психично здраве и личностно развитие.
6. Сексуално здраве.
7. Младите хора и зависимостите.
8. Първа помощ в екстремни ситуации.
9. Вредата от телевизора и компютъра.
10. Епидемии и предпазни мерки.
11. Психично здраве

Местната комисия за борба с противообществени прояви на малолетни и непълнолетни организира различни превантивно-образователни инициативи на малолетните и непълнолетните: ученици от 12 в клас на Национална Априловска гимназия посетиха Окръжен съд – Габрово и присъстваха на гражданско дело, където се запознаха с реда за провеждане на съдебните заседания, ролята и мястото на участниците в процеса, как се образува едно дело и през какви етапи преминава неговото разглеждане. Те научиха как се осъществява правораздаването у нас, как работят районен, окръжен, апелативен, административен и върховен съд и как съдебната власт защитава правата и законните интереси на гражданите и държавата.

През 2024 година МКБППМН при Община Габрово, съвместно с учебните заведения в града, организира за поредна година „Летни занимания“ за деца от първи до четвърти клас, в които се включиха 757 деца. В рамките на инициативата, целяща превенция на противообществените

ОБЩИНА



ГАБРОВО

прояви сред децата, се включват и спортни клубове, които организират спортни и тренировъчни дейности. Освен излети сред природата, посещения на музеи, библиотека, спортни състезания и занимания по интереси, с децата се провеждат и беседи по различни теми с цел превенция на противообществените прояви, както и с цел добиване на опит и знания относно превенция на риска за здравето и сигурността им.

МКБППМН към Община Габрово организира и за ученици от прогимназиален и гимназиален етап на обучение летни занимания под надслов "Шарени случки при мечето". Основната цел на програмата беше да направи лятото забавно и вълнуващо за младите хора. Всички желаещи имаха възможност да участват в специално подготвени активности, изпълнени с много забавления, предизвикателства, усмивки и приятелства.

Деца, преминали през МКБППМН, техните семейства, обществени възпитатели, социални работници, специалисти от ПИЦ към ОбСНВ и представители на християнската църква, се включиха в организираното от МКБППМН събитие по повод Деня на християнското семейство.

С огромен интерес децата слушаха беседа за основните християнски ценности и колко важни са обичта, разбирателството и сплотеността в живота на всеки. След беседата всички замесиха хляб, защото хлябът за българина е свято нещо - символ на слънцето, на изобилието, на плодородието, здравето.

Ученици от Габрово участваха във форум театър по повод Световния ден на психичното здраве. Спектакълът „Цветни сенки“ на ТСФ „Цвете“-гр. София бе представен пред ученици от гимназиалната образователна степен. Събитието имаше за цел повишаване информираността на младите хора по теми, свързани с проблемите на психичното здраве.

В навечерието на най-светлите християнски празници, МКБППМН и ЦНСТ предизвикаха децата от нашия град да покажат своя талант и креативност. Конкурсът е за изработване на Коледни венци. Повече от 100 венеца бяха включени в традиционния коледен благотворителен базар за потребителите на социалните услуги в Габрово. Те са на участници в конкурса, обявен от Местната комисия за борба с противообществени прояви и Община Габрово.

ДЕЙСТВИЯ ПО НАБЛЮДЕНИЕ, ОЦЕНКА И АКТУАЛИЗАЦИЯ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА

Общинският план за младежта на община Габрово за 2025 година е разработен въз основа на планираните инициативи от Общинска администрация и институциите на територията на община Габрово. В периода на реализация на дейностите, наблюдението на плана и координацията между ангажираните институции ще бъде осъществявана от експерти на

ОБЩИНА



ГАБРОВО

общинска администрация и в резултат ще бъде изготвен годишен отчет за реализираните инициативи, който ще се представи в Областна администрация – Габрово.

ОСИГУРЯВАНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ НА ПУБЛИЧНОСТ НА ПЛАНА

За осигуряване на публичност, Общински годишен план за младежта на община Габрово за 2025 година ще бъде публикуван на сайта на Община Габрово и Младежки център - Габрово, както и в социалните мрежи на всички заинтересовани страни.

**ОТЧЕТ НА
ОБЩИНСКИ ГОДИШЕН
ПЛАН
ЗА МЛАДЕЖТА
НА ОБЩИНА ГАБРОВО
2024 ГОДИНА**

ОБЩИНА ГАБРОВО

ВЪВЕДЕНИЕ

Този документ е разработен в изпълнение на Закона за младежта и Националната стратегия за младежта 2021-2030 и предоставя обобщена информация за политиките, мерките и дейностите, насочени към младите хора в Габрово, които са реализирани в изпълнение на целите на общинската политика за младежта през 2024 г.

Общинският годишен план за младежта се приема от Общински съвет – Габрово. Той се реализира в партньорство между всички заинтересовани страни на общинско ниво: Община Габрово, Младежки център - Габрово, Превантивно-информационен център по зависимости - Габрово, ЦПЛР "Кариерно ориентиране - Габрово", Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетните и непълнолетните, териториални структури на държавни органи, учебни заведения, културни институции, младежки неправителствени и неформални организации и др.

Дейностите и инициативите в отчета са насочени към младежи на възраст 15 - 29 години. По данни на ГРАО, броят на **младежите от 15 до 29 години** в община Габрово към 13.02.2025 г. е:

Постоянен/настоящ адрес	община Габрово	град Габрово	села в община Габрово
По постоянен адрес	7 376	6920	456
По настоящ адрес	6 106	5541	565

Дейностите са разделени в 7 приоритета, които дават насоки за работа на всички заинтересовани страни.

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до неформално обучение за развитие на ключови компетентности.
- Повишаване на качеството на неформалното обучение.

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Специфични цели:



ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Насърчаване на заетостта на младите хора.
 - Насърчаване на включването в образование и заетост на млади хора, които не учат, не работят и не се обучават (NEETs).

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Специфични цели:

- Повишаване нивото на гражданска активност на младите хора.
- Повишаване нивото на овластяване и качествено участие на младите хора в процесите на вземане на решения на местно, национално и европейско ниво.
- Осигуряване на подкрепяща среда за младежките организации и популяризирането на ползите от тяхната работа.

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Специфични цели:

- Създаване на механизъм за разпознаване и развитие на младежката работа и разпространението ѝ.
- Насърчаване на иновативни подходи в младежката работа.

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Специфични цели:

- Насърчаване на социалното включване на младите хора от уязвими групи.
- Насърчаване на толерантност и ненасилие, превенция на агресия сред младите хора, включително и в онлайн пространството.
- Засилване на чувството за принадлежност към ЕС и споделяне на европейските ценности.

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Специфични цели:

ОБЩИНА ГАБРОВО

-
- Създаване на условия и насърчаване на младите хора за здравословен начин на живот, здравословно хранене, физическа активност и спорт.
 - Превенция на проблеми, свързани с психичното здраве на младите хора.
 - Превенция на проблеми, свързани със сексуалното и репродуктивно здраве на младите хора.
 - Постигане на осъзната промяна в мисленето и поведението на младите хора по отношение на опазване на околната среда.

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Специфични цели:

- Повишаване на достъпа до култура и нивото на културно участие на младите хора.
- Насърчаване на лични творчески умения.

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 1. НАСЪРЧАВАНЕ НА НЕФОРМАЛНО ОБУЧЕНИЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Посещения в училище и образователни срещи по различни теми: „Допамин детокс” „Как се виждам след 10 години?” Театър „Василица“ „Организиране и провеждане на кампании и събития.“	Формиране на знания, умения, отношения по теми, свързани с интересите на младежите. Пораждане на интерес към различни теми и желание за развитие. Ролята на допамина в мозъка ни. Себеконтрол. Развиване на визия за бъдещето и споделяне на гледни точки. Представяне на различни аспекти от ромската култура, традиции и обичаи чрез изкуството на театъра. Организиране на кампанийни събития- разработване на стратегия за постигане на поставените цели, изпълнение и управление, целеви групи, взаимодействие със	Младежки център - Габрово	Януари - Юли Септември-Декември 2024 г.	Проведени са обучителни срещи в: СУ „Отец Паисий”-Габрово, СУ „Райчо Каролев”-Габрово, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”-Габрово, ПТГ „Д-р Никола Василиади“ – Габрово, ПГТ "Пенчо Семов"-Габрово, Национална Априловска гимназия, ПГИТ „Рачо Стоянов”-Дряново, СУ „Максим Райкович“-	420 младежи

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Мотивация за учене“ „Различни възможности за ученически стипендии и развитие, за поемане на таксите в университета или наемите в общежитие“ „Запознаване с ромската култура чрез запознаване на младежите с изявени роми в различни сектори в световен мащаб“ „Генериране на идеи“.	заинтересовани страни. Фактори, които влияят на желанието и усилията на учениците да се ангажират с учебния процес и да постигат успех в образованието си. Представяне на стипендии, отпускани от институции и неправителствени организации, за обучение на младежи. Известни ромски писатели, музиканти, от които младежите да черпят вдъхновение и да повишат своето самочувствие и самосъзнание. Идентифициране на конкретни проблеми в училищната среда и генериране на идеи за увеличаване			Дряново ПГТМ с. Градница	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на посещаемостта и активността в учебния процес.				
Обучение на младежи, представители на Ученическите съвети на средните училища и гимназии и представители на Младежки парламент - Габрово, на тема: „Младежко участие и ангажираност“	Повишаване на капацитета на Ученическите съвети и Младежки парламент – Габрово за съвместна работа и генериране на идеи в полза на младите хора в града. Улесняване на комуникацията с кмета на града, общинските съветници, директорите на училища.	Младежки център - Габрово	02 - 04 февруари 2024 г.	Групите представиха своите разработени идеи пред останалите участници, пред г-жа Таня Христова - кмет на Община Габрово, г-н Климент Кунев - председател на ОбС Габрово, г-жа Юлия Влаева - директор на РУО Габрово и педагогическите съветници на ПТГ „Д-р Никола Василиади“ и ПГТ „Пенчо Семов. Гостите имаха възможност да споделят своите впечатления по работата на младежите и да задават въпроси. Три от пет идеи са осъществени, една идея ще бъде осъществена на 28 март 2025 г., една е в процес на планиране.	74 младежи
Тренинг за борба с агресията и насилието по филма „Клас“ 28 януари 2024 – Световен ден за борба	Изграждане на нагласи към активно включване в обществения живот, изразяване на мнение и позиция по теми свързани с правата на човека и противодействие на тяхното	Младежки център – Габрово и МКБПМН	28 февруари 2024	Младежите бяха провокирани да размишляват и да бъдат съпричастни. Те изразиха готовност за включване в дейности по темата и оценяват	53 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

с насилието и тормоза в училище, Габрово	нарушаване. Формиране на чувство за справедливост, емпатия и толерантност. Противдействие на насилието в училище.			проблема и необходимостта от неговото ограничаване. Поставиха се в различни роли, което помогна за разбиране на проблема, емпатия.	
„Три дни - Три изкуства“, арт терапия през пролетната ваканция.	Запознаване с различни изкуства – фотография, хералдика, работа с глина. Себеопознаване чрез изкуството. Намаляване на стреса и релаксация, подобряване на емоционалната устойчивост, работа в екип.	Младежки център - Габрово	03-05 април 2024	Пресъздаване на истории чрез фотография, изработка на личен и групов герб, маски от глина.	61 младежи
„Уверени пред публика“, тримесечен курс с подтеми: доверие и работа в екип; Стрес - овладяване на напрежението при публични изяви; Език на тялото и жеста; Контакт - как да общуваме с публиката; Радио интервю - как да превърнем микрофона в свой приятел; Видео	Придобиване на умения като: развиване на комуникативни и презентационни умения, овладяване на стреса, работа с микрофон, представяне пред камера, публична реч. Насочен към младежи, които планират да се занимават професионално с изкуства, свързани с изява пред публика, искат да подобрят своите актьорски умения; да се развиват в сферата на комуникацията и публичните изяви, да преодолеят страха си от публичното говорене и сцената.	Младежки център - Габрово, Малка театрална компания	23 октомври - 18 декември 2024	Придобиване на нови умения, създаване на общност, продължаване на връзката с менторите и последващи консултации. В края на курса младите хора получиха и персонални съвети за своето представяне и бъдещо развитие.	15 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

интервю - как да превърнем камерата в свой приятел; Презентация пред публика - основни правила; На фокус - работа по избран от младежите модул; Индивидуални препоръки и обратна връзка към участниците.					
Обучение „Лични финанси“, част 1	Подготовка на младежите за ефективно управление на техните финанси. Създаване на личен и семеен бюджет, инвестиции, управление на риска и превенция на задлъжняване.	Младежки център - Габрово, Джуниър Ачийвмънт България	30 ноември-01 декември 2024	Младежите получиха знания и инструменти, които могат да приложат в своя живот, касаеща областта на личните финанси. Втора част на обучението се проведе в началото на годината онлайн „Финансиране на стартъпи“ - Как и къде да търсим финансиране за своите идеи.	12 младежи
Развитие на клубовете по интереси	Насърчаване, развитие, активиране на младежкото участие.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Резултатът е повишаване на мотивацията, придобиване на нови умения и активното участие на членовете в социални и образователни	

ОБЩИНА ГАБРОВО

				инициативи.	
Клуб по четене „Книжни червеи“	Обогатяване на литературните познания на младите хора, създаване на социални връзки и стимулиране на критичното мислене.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Провеждане на регулярни срещи, обсъждане на различни произведения, участия в литературно четене, организиране на кампании по четене, самостоятелно и съвместно с Регионална библиотека „Априлов-Палаузов“, детски градини и читалища. Литературни срещи с автори и поети.	22 младежи
Среща на клуб „Книжни червеи“ и на литературен клуб „Между редовете“	Онлайн включване към паралелното събиране на литературен клуб „Между редовете“ към Международен младежки център Перник.		23 февруари 2024		
Световния ден на поезията.	Запознаване с творби от различни поети и подбрани мисли на писатели и любители на поетичното слово.	РБ „Априлов-Палаузов, Дневен център за възрастни лица с увреждания в град Габрово.	23 март 2024		
Ден на европейските автори.	Запознаване с богатството на европейската литература.	ДГ "Мики	25 март 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Международен ден на детската книга	Приемственост между поколенията, емпатия, доброволчество	Маус" и ДГ "Ран Босилек".	02 април 2024	Отбелязване на празника с две паралелни посещения в две габровски детски Градини, четене на приказки от младежите за малките деца.	
Световен ден на книгата и авторското право	Придобиване на знания за правилна обработка и подредба на своята библиотека, библиотечните правила и изисквания, основни техники по комплектуване и подредба на фонд.	РБ „Априлов-Палаузов”	23 април 2024	Отбелязване на 130-та годишнина от издаването на първите самостоятелни екземпляри на знаковите за класическата българска литература произведения – романът „Под игото“ и пътеписът на Алеко Константинов „До Чикаго и назад“.	
Обучение по изготвяне на библиотечен каталог на Младежки център Габрово	Изготвяне на категоризация на книгите от библиотеката на Младежки център Габрово.	РБ „Априлов-Палаузов”	20 май 2024	Организирана и подредена библиотека на младежкия център.	
Каталог за библиотеката на Младежки център Габрово	Доброволчество, работа в екип, придобиване на знания за библиотечните правила и организация.		10 юли 2024	Подпомагане на библиотекаря	

ОБЩИНА ГАБРОВО

Подреждане на библиотеката на НЧ Христо Ботев-1929 г, село Донино			19 октомври 2024	в читалището на селото да прегледа наличния книжен фонд и подреди книгите.	
Master Art Club	Умения за работа с различни материали. Възможност за изразяване чрез изкуство, развитие на креативното мислене, психично здраве, социализация.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиране на дейности, развиващи творческите заложби на младежите – работилници по плъстене на вълна, рисуване, работа с глина, приготвяне на сладки, създаване на есенен венец за врата, къщички за птици, плетене на една и две куки, създаване на бостански плашила, плетене на гривни, мартеници, оригами, вечен календар, суши.	37
Скаутски клуб	Формиране на знания и умения за оцеляване в природата, работа в екип, създаване на младежка общност. Изграждане на лидерски умения, отговорност и толерантност. Формиране на специално отношение и чувство за	Младежки център - Габрово в партньорство с Национална скаутска организация	През цялата година	Провеждане на активности на територията на града, информационни кампании и походи на открито, обучителни срещи за придобиване на знания и умения за оцеляване в	7

ОБЩИНА ГАБРОВО

	отговорност към природата.	на България		природата и оказване на първа помощ.	
Младежки обмени между младежките центрове на територията на България	Формиране на национална младежка общност, развиване на знания и умения, усъвършенстване на личностни и комуникативни качества и насърчаване на работа в екип.	Национална мрежа на младежките центрове	През цялата година	Разпространение на информация за дейността на младежките центрове, споделяне на опит и осъществяване на съвместни проекти.	
Национален шампионат по презентиране	Придобиване на презентационни и ораторски умения, работа с ментори по предварително подготвени презентации и теми.	Международен младежки център - Стара Загора	22-26 юли 2024	Младежи от различни младежки центрове участваха в състезание по презентиране, където обменяха опит и демонстрираха своите ораторски умения. Младежите от Габрово се класираха на трето и четвърто място.	26 младежи, от които 2 от гр. Габрово
Тренировъчен лагер UPSHIFT: Работилница за иновации и социално въздействие	UPSHIFT е глобална инициатива на УНИЦЕФ, която предоставя на младите хора уменията на 21-ви век за справяне с обществени предизвикателства чрез иновации и предприемачество. Развиване на идеи, работа в екип, презентиране	UNICEF Bulgaria и Национална мрежа на младежките центрове, Младежки център Габрово	5-8 декември 2024	Младежите показаха ангажираност и желание да променят общество, в което живеят чрез иновации и социални проекти. От двата отбора, представящи град Габрово, отбор „Новите млади“ спечели финансиране за реализиране на своя проект	40 младежи, от които 10 от гр. Габрово

ОБЩИНА ГАБРОВО

				за създаване на селфи информационни младежки зони.	
--	--	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 2. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗАЕТОСТТА И ПОДКРЕПАТА ЗА МЛАДИ ХОРА, КОИТО НЕ УЧАТ, НЕ РАБОТЯТ И НЕ СЕ ОБУЧАВАТ (NEETs).

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванат и младежи
„Ще работя през ваканцията“ „Ще работя през ваканцията 2“ Трудова борса за младежи	Да даде насоки в търсенето на работа, да ориентира младежите как се случва постъпването на работа, включително и ако са непълнолетни, какви документи трябва да имат, за какво да внимават. Бюрото по труда представи услугите си, от които могат да се възползват младите хора. Популяризиране на свободните работни места в региона и професионално развитие за младите.	Младежки център – Габрово, Инспекция по труда, Бюро по труда, ЦПЛР Кариерно ориентиране-Габрово	29 май 2024 19 юни 2024 07 ноември 2024	Среща на младите хора с работодатели от близо 20 компании, запознаване с актуални кариерни възможности и стажове. Информираност за документи при кандидатстване за работа, професионална ориентация, информация за некоректни професионални практики, правата и задълженията на служителите.	127 младежи
Индивидуално консултиране	Подпомагане процеса на професионална и личностна реализация (Процесът на консултиране е според	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Осмисляне на съответствието между желания, способности личностни	44

ОБЩИНА ГАБРОВО

	заявката на клиента (ученика).			характеристики за избора на професия и професионална реализация. Изграждане на личен план за развитие и др.	
Групови дейности по кариерно ориентиране (обучения, дискусии по тематични филми и др.)	Формиране на информиран и осъзнат избор на професия. Развитие на умения за себепознание, вземане на решение, целеполагане, реализация на пазара на труда и др.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“	През цялата година	Придобити знания и умения за планиране и управление на кариерата, за избор на образование, вземане на решение, за търсене и кандидатстване за работа и др. Повишаване на мотивацията за полагане на учебен труд. Изградени преносими умения за професионална реализация и др.	1351
Анкетно проучване сред учениците от XII клас	Проучване готовността на учениците за преход в по-горна образователна степен и/или реализирането им на пазара на труда и проучване на необходимостта от кариерно информиране и консултиране във втори	ЦПЛР „Кариерно ориентиране - Габрово“	През цялата година	Проучване необходимостта от кариерно ориентиране във втори гимназиален етап. Получена обратна връзка за тенденции при моделите на вземане на решение за избор на	Общо: 371, от тях 169 от профилирани и 202 от професио

ОБЩИНА ГАБРОВО

	гимназиален етап на образование.			професия, очаквания при реализацията на пазара на труда, критерии за избор на ВУЗ и др.	нални паралелки
Съвместни дейности с Технически университет-Габрово	Запознаване на учениците от втори гимназиален етап с възможностите за продължаване на образованието и професионално развитие в региона и страната. Формиране на умения за търсене и кандидатстване за работа при завършващите студенти.	ЦПЛР „Кариерно ориентиране-Габрово“ и УКЦ при ТУ- Габрово	„Национални дни на кариерата“ 11 април 2024 г. „Дни на кариерата- ИТ, комуникации и аутсорсинг“ - 17 октомври 2024 г.	Опознати възможности за професионална реализация в избраното професионално направление.	Приблизително - 150 ученици. <i>Не се води присъствен списък.</i>
Съвместни дейности ГТПП и ЦПЛР “Кариерно ориентиране - Габрово”	Интегриране на интерактивен асистент в платформата за обучение по предприемачество и кариерно ориентиране Career 4.0.	Габровска търговско - промишлена палата, в партньорство с университета в Бохум-Германия, и с екипа на ЦПЛР “Кариерно	Тестването на виртуалният асистент се проведе на няколко етапа. В първите участваха младежи от община Севлиево. Учениците от НАГ извършиха	Разширени възможности за самостоятелна работа с платформата на всички нови ползватели. Преминато първоначално обучение на учениците.	21 ученици от Национална Априловска гимназия.

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ориентиране - Габрово” като обучители. Проект по програма Еразъм +.	цялостно тестване през месец септември 2024 г.		
--	--	---	---	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 3. НАСЪРЧАВАНЕ НА АНГАЖИРАНОСТТА, УЧАСТИЕТО И ОВЛАСТЯВАНЕТО НА МЛАДИТЕ ХОРА.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Развитие и подкрепа на Младежки парламент Габрово	Овластяване на младите хора, гражданско участие и активност.	Младежки център – Габрово	През цялата година	Създаване на нови дейности и инициативи, запознаване на активните младежи и участници с европейските политики, както и разширяване на обхвата и ефективността на Младежкия парламент. Привлечени нови членове на парламента.	40
Срещи с ученическите съвети от: Професионална Техническа Гимназия „Никола Василяди“, Професионална гимназия по туризъм „Пенчо Семов“ и Професионална математическа гимназия "Акад. Иван Гюзелев"	Информационната кампания за набиране на участници в Младежки парламент Габрово	Младежки център - Габрово	24-26 юни 2024		

ОБЩИНА ГАБРОВО

Град Габрово					
Обучение на членовете на Младежки парламент – Габрово в гр. София	Работа в екип, структуриране на новия младежки парламент, изясняване на ролите. Подготовка за домакинство на Национална среща на младежките съвети и парламенти.	Младежки център Габрово	30-31 юли 2024	Създаване на група от млади лидери, които да бъдат посредник между младите хора и институциите, също имат консултативни функции, провеждат младежки политики, защитават правата на младите хора.	12 младежи
Ангелски сърца 5 (благотворителен концерт)	Доброволчество, опит в организирането на събития, възможност за сценични изяви, увеличаване на достъпа на младите хора до култура.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	02.12.2024	Събрани средства за лечението на Краси – съученик, пострадал при автомобилна катастрофа, утвърждаване на акта на доброволството	236

ОБЩИНА ГАБРОВО

				, успешно и удовлетворяващо реализиран младежки проект	
Домакинство на 23-та Национална среща на детските и младежки съвети и парламенти	Стимулиране на младежкото участие, обмен на добри практики и развитие на лидерски и социални умения.	Младежки център – Габрово, Младежки парламент - Габрово	09 – 12 септември 2024	Засилена младежка активност, подобрени умения за работа в екип и комуникация, установени нови партньорства и обменени успешни стратегии за младежко развитие. Представяне на Габрово.	63 участници, от които 47 младежи
Развитие и подкрепа за младежки подкаст „BANDA”	Овластяване, насърчаване на гражданска позиция, възможност за изява на младите хора и споделяне на мнения.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Сформиран нов екип на подкаста, който се събира регулярно. Създаден план за работа и теми за нови епизоди.	8

ОБЩИНА ГАБРОВО

Иновационен лагер 2024	Поставени 6 предизвикателства, от които Младежки център – Габрово беше собственик на 4: „Развитие на иновационна долина на територията на Габрово и региона с фокус – кръгова. икономика чрез създаване на устойчиви индустриални партньорства за иновации“; „От традиции към иновации, водени от изкуствен интелект за овластяване на младите: вдъхновяване на ново поколение дигитално квалифицирани млади професионалисти, способни да внедряват иновации в традиционните индустрии“; „Овластяване на младите чрез AI: Иновативни дигитални платформи за ангажираност и социално участие“; „Мисия климатично неутрално Габрово 2030: Ангажираща стратегия и интегрирани решения за устойчиво бъдеще“; „Устойчиви решения	Община Габрово, Комитет на регионите, Областен информационен център – Габрово, Младежки център – Габрово, Регионален иновационен център Амбициозно Габрово.	25-27 ноември 2024	Генерирани решения за всички предизвикателств а, работа в екип, последващи срещи на групите и работа по осъществяването на идеите.	109 участници
------------------------	---	---	--------------------	--	---------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

	за културни и младежки инициативи в контекста на реката“; „Габрово 2030: Младите създават бъдещето. Град на възможности, забавления и вдъхновение“.				
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 4. РАЗВИТИЕ И УТВЪРЖДАВАНЕ НА МЛАДЕЖКАТА РАБОТА В НАЦИОНАЛЕН МАЩАБ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Участие в инициативи на Националната мрежа на младежките центрове в България	Популяризиране на МЦ, обмяна на опит в младежката работа	Младежки център - Габрово	През цялата година	2 нови младежки центъра, приети в националната мрежа Създаден общ календар със събития, отбелязвани във всички центрове	
Развитие на партньорски отношения с организации на местно и национално ниво	Обмяна на опит и добри практики, реализиране на съвместни дейности	Младежки център - Габрово	През цялата година	Организиран съвместен събития с ИМКА, БМЧК, Областна управа, фондация „Колективът“, Бюро по труда, НЧ „Будителите-2017“, „Джунйър Ачийвмънт“, „Малка театрална компания“ и др.	
Национална конференция „Перспективи пред	Утвърждаване на младежката работа, работа в мрежа, представяне на	Международен младежки център Стара Загора,	08 – 11 април 2024	Обсъдени бяха перспективите пред развитието на младежките	

ОБЩИНА



ГАБРОВО

младежката политика и институционализирането на младежките центрове“	добри практики, работа за устойчивост на младежките центрове	Младежки център – Габрово, Международен младежки център – Бургас, Младежки център – Враца, Младежки център - Добрич, Младежки център – Монтана, Международен младежки център – Перник и Общинско предприятие Младежки център – Пловдив		центрове и младежката работа“. Младежките центрове от НММЦ представиха своите дейности и рекламни материали. Теми „Перспектива пред развитието на младежките центрове“ Модул „Качествено измерение на работата на младежките центрове на европейско ниво“, в който се представиха Младежките центрове със знак за качество на Съвета на Европа в България. Модул „Младежката политика на местно ниво“, „Основни елементи на младежката политика на местно ниво“, „Роля на младежката работа и младежките центрове в развитието на младите хора на местно ниво“	
--	--	--	--	---	--

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Young Mind Exchange“ Среща на новоизградените и вече съществуващи младежки центрове и членове на Националната мрежа на младежките центрове, както и всички заинтересовани страни и местни партньорски организации, младежи и доброволци.	Работа в мрежа, създаване на общи ценности и модел на работа	Младежки център Враца	15-17 април	Повишено разбиране на потребностите на младите хора от извънкласни дейности и предлагане на актуални занимания, с цел утвърждение на еднакъв стандарт за работа с млади хора. Обмяна на опит.	3 младежи от гр. Габрово
Рекламна кампания по случай 15 септември в гимназиите и средните училища	Популяризиране на работата на младежкия център	Младежки център - Габрово	15 септември	На първия учебен ден всеки един ученик от 8 до 12 клас получи по една тетрадка и една химикалка с логото на Младежкия център. На тях са изписани и социалните мрежи, където младежите могат да намерят информация за	2500 достигнати ученици

ОБЩИНА ГАБРОВО

				центъра.	
--	--	--	--	----------	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 5. СВЪРЗАНОСТ, ТОЛЕРАНТНОСТ И ЕВРОПЕЙСКА ПРИНАДЛЕЖНОСТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Международен партньорски проект Place OUT	Обмяна на опит и повишаване на капацитета на младежите в контекста на зелените политики и регенериране на пространства. Повишаване степента на младежко участие	Социална кооперация LAMA Италия - водещ партньор, Асоциация „Екосистема Европа” - местен координатор; Община Габрово	1 декември 2022 г. – 30 ноември 2024 г.	Организираны обучения за регенериране на пространства чрез младежки дейности и култура, участие на среща в Алмендралехо, Испания, на двама младежи /от Национална Априловска гимназия и от ПТГ “Д-р Никола Василиади”, на която младежи от няколко държави създадоха харта с препоръки към ЕС за подобряване на живота на младите хора в малките населени места.	Повече от 120 младежи, участвали в обученията, младежкия обмен, онлайн курсовете
Международен партньорски проект Green Youth Empowerment	Младежко кариерно развитие в сферата на зелените идеи. Зелена сделка.	Kosevje Incubator Slovenia, Община Габрово - партньор, Социална кооперация „Фарси просимо” Италия; Окръг Харгита, Румъния; Община Уисиулаш,	1 декември 2022 - 30 ноември 2024 г.	Организираны работни посещения на държавите-партньори по проекта. Посрещане на участниците в Габрово и споделяне на добри практики, свързани с младите хора и зелените работни места	50

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Унгария; Община Агия, Гърция; община Кокс, Испания, Община Балви, Латвия			
Младежки обмен с Япония	Утвърждаване на собствената идентичност, развитие на обща култура, межкултурно сътрудничество, утвърждаване на ценности	Младежки център - Габрово	юли	10 младежи от японския град Тойоаке посетиха Габрово и живяха две седмици в български семейства. Бяха организирани редица дейности, които да представят българската култура и бит.	10 участници в обмена, 10 гости от Япония, 10 младежи, които имат интерес към Япония, присъедини ли се към групата
Международен ден за елиминиране на насилието срещу жени	Повишаване осведомеността относно проблема с насилието над жени, предоставяне на полезни знания и умения за превенция и справяне с него.	Младежки център- Габрово	23.11.2024	Предостави знания и умения, повиши информираността за проблема с насилието над жени, мотивира участниците да бъдат по-уверени и проактивни.	27 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Посещение на Европейския парламент в Брюксел, Белгия	Младежки парламент Габрово, заедно с представители на Младежки център Габрово, посетиха Европейския парламент в Брюксел, Белгия. Целта на посещението беше да се запознаят по-задълбочено с работата на европейските институции и да получат лични впечатления от функционирането на Европейския парламент, както и да научат повече за процесите на вземане на решения на ниво Европейски съюз.	Младежки парламент Габрово, Младежки център Габрово	13-14 ноември 2024	Младежите научиха как функционира Европейския парламент, срещнаха с българските депутати, разбраха повече за работата им и ролята на България в ЕС.	12 младежи
--	--	---	--------------------	---	------------

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 6. НАСЪРЧАВАНЕ НА ЗДРАВΟΣЛОВЕН И ПРИРОДОЩАДЯЩ НАЧИН НА ЖИВОТ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Младежка зона - Узана Поляна Фест	Ангажиране на младежите в разнообразни теми, свързани с природата, обществото и личностното развитие. повишаване на екологичната осведоменост, насърчаване на активния начин на живот, подобряване	Младежки център - Габрово	19 - 21 юли 2024	Обогатяване на знанията на младежите, укрепване на връзките между младежите, насърчавайки сътрудничеството и обмяната на опит. Изграждане на чувство за общност и отговорност към природата.	66
Спортен клуб „Здрав дух в здраво тяло“ Поход до вр. Исполин Поход Ябълка Поход Градище	Да насърчи физическото и психическото благополучие на младите хора чрез спорт, движение, здравословни навици и техники за емоционален баланс.	Младежки център - Габрово	През цялата година	Положителни ефекти върху психичното и физическото здраве. Създаване на общност от обичащи природата млади хора.	39 участници
Плаване с каяци в я. Синкевица	работа в екип, развитие на физическа издръжливост и координация, насърчаване на връзката с природата, запознаване с нови видове спорт	Младежки център - Габрово	29.07.2024	Насърчаване на социализацията и физическата активност.	40
Ден на психичното здраве	Целта е да се повиши осведомеността за проблемите,	Младежки център -		Повишена осведоменост, относно баланса между	Повече от 400 души

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Театър "Цвете" с постановка "Цветни сенки"	свързани с психичното здраве и изваждането им от темите – табу. Превенция на зависимости	Габрово Превантив но- информаци онен център - Габрово; Младежки център - Габрово		психичното здраве и жизнения път на всеки индивид. Театрална постановка, в която публиката има възможност да участва в различните роли и да променя хода на действието. Обучение как да реагираме при зависимост на наш близък.	
Поредица от дискусии и тренинги на теми: Дискусия за хранителните разстройства; Тренинг на тема „Психично здраве“; Грижа за себе си - здраве и благополучие; Сексуално и репродуктивно здраве; Тренинг „Превенция на хранителни разстройства в юношеска възраст	Превенция на хранителни разстройства – булимия, анорексия. Здравословно хранене – залитания и вреди на здравето. Сексуално образование, сексуална хигиена, връзка между здравословното хранене и живот и репродуктивните възможности.	Младежки център - Габров	През цялата година	Създаване на доверителна връзка с психолога на Младежкия център. Създаване на общност за споделяне. Себеопознаване. Психична устойчивост.	Над 150 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Кърмачески пикник по случай „Световната седмица в подкрепа на кърменето 1-7 август“	Подкрепа за кърмещите майки, достигане до по-висока възрастова група млади хора, създаване на общност, консултации със специалист, психично здраве	Младежки център – Габров, Асоциация „Подкрепа за кърмене“	5 август	Повишаване на информираността на младите майки, консултация със сертифициран консултант по кърмене, създаване на общност от млади майки	20
Обучителен семинар, съвместно с фондация „Искам бебе“	Популяризирането на профилактиката на сексуалното и репродуктивно здраве, здравословното хранене, навременното отговорно родителство и активния начин на живот.	Младежки център - Габрово Фондация „Искам бебе“	16.02.2024	Повиши информираността за репродуктивното здраве, насърчи към съпричастност и социална ангажираност, изгради лична отговорност и мотивира осъзнат избор за бъдещето.	43 младежи
Авто-Мото-Вело 2: Неразумно, не е смело!	Безопасно движение на пътя, социална отговорност, информираност	Младежк и център – Габрово Safety Driving Academy – София; Общинск и съвет по наркотич ни вещества	29.09.2024	Повишаване на информираността за влиянието на алкохола, наркотиците и други психоактивни вещества при управление на МПС. Придобиване на базови знания, за оказване на първа долекарска помощ Информирание за законовите норми при каране на тротинетки. Информирание за плановите на Община Габрово за изграждане на пъмптрак	115

ОБЩИНА ГАБРОВО

		Превантивно - информационен център към Община Габрово Областна администрация Габрово; Областна дирекция на МВР - Сектор "Пътна полиция" – Габрово; Регионална дирекция "Пожарна безопасност и защита на населението" Габрово		писта. Симулатори на катастрофа и реакциите на човешкото тяло. Представяне на изложба за комикси на тема безопасност на движението.	
--	--	--	--	---	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

		ост и защита на населени ето" – Габрово; Областна служба на Българск и Червен Кръст – Габрово; Техничес ки универси тет – Габрово Учебен център "ДЕСИТ А" – Габрово			
Световен ден на „Менструалната хигиена“	Повишаване на информираността на младите момичета за биологичните процеси, отстояване	Младежки център - Габрово	28 май	Повишена осведоменост, изграждане на нагласа за открити разговори	47 младежи

ОБЩИНА ГАБРОВО

	на граници в партньорски взаимоотношения, информираност за медицинските прегледи и хигиената.			предоставяне на информационни и хигиенни материали.	
Реализирани дейности по Националната превантивна програма "От връстници на връстници" във всички средни училища и гимназии на територията на град Габрово	Предотвратяване употребата на психоактивни вещества и утвърждаване на здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Брой обхванати училища - 4; Брой обхванати паралелки - 12; Брой проведени учебни часове - 51; Брой обучени доброволчески клубове за работа по подхода "Връстници обучават връстници" на ниво училище - 4; Брой проведени родителски срещи - 2 обучителни и 4 информационни; Брой реализирани креативни събития в училищна среда - 1; Брой проведени обучения на педагогически специалисти - 1. Обхватът на програмата устойчиво се увеличава и реализираните дейности достигат до все повече представители на целевите групи - младежи, родители и учители.	245

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Брой реализирани дейности по превантивна програма “Заедно извън час”	Развиване на личностни и социални умения и насърчаване на здравословен начин на живот в извънучилищна среда, чрез алтернативни дейности – спорт, туризъм, изкуства, неформално образование и др.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани две креативни събития с младежи от гр. Габрово: - Туристически поход, творческа работилница по рисуване и спортни дейности в местността „Узана“. Забавно-развлекателна игра – куиз „Заедно извън час“ с участието на 50 младежи - представители на ученическите самоуправления на 7 габровски и 2 севлиеви училища.	65
Реализиране на превантивна програма „Спри! Дрога на пътя!“ сред ученици XI и XII клас	Превенция на рисковото поведение, свързано с шофиране под въздействие на психоактивни вещества.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени обучения в рамките на час на класа на 2 класа от ПМГ “Акад. Иван Гюзелев”, съвместно със служители от сектор „Пътна полиция“ към ОД на МВР Габрово	42
Реализиране на превантивна програма „Информираният избор“	Превенция на употребата на наркотични вещества от млади хора чрез повишаване на информираността, развиване на социални умения и формиране на нагласи за здравословен начин на живот.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Проведени 42 учебни часа с ученици от VIII до XII клас от 7 габровски училища. Повишена информираност на учениците относно популярни групи наркотични вещества.	881

ОБЩИНА ГАБРОВО

Реализиране на кампания по повод Международния ден борба с наркоманиите и наркотрафика – 26 юни	Повишаване на осведомеността и ангажираността на обществото по проблемите на зависимостите.	ОбСНВ и ПИЦ	юни 2024 г.	Реализиран велопоход в градска среда под надслов „С колело за добро“. Повишена обществена ангажираност по проблема с разпространението и употребата на наркотични вещества. Формирани нагласи за здравословен начин на живот.	120
Реализиране на Лидерска програма за превенция на рисковото поведение	Създаване на обучени и мотивирани екипи от доброволци, които да помагат на своите връстници в усвояването на знания, развиването на умения и формирането на нагласи за здравословни решения и поведенчески избори, чрез организирани или неформални дейности за превенция на наркоманиите в училищна и извънучилищна среда.	ОбСНВ и ПИЦ	През цялата година	Реализирани три доброволчески инициативи в рамките на програмата: -Участие на доброволците към ПИЦ в организиране и провеждане на здравно-образователно състезание „Ваканция, здравей! Да играем безопасно!“; - Участие в Първа Национална младежка конференция за младежи – доброволци към ПИЦ от страната; - Тематична среща на доброволците към ПИЦ – Габрово с младежи от Фондация "Общност в помощ на зависимите", които са преминали първи етап на	40

ОБЩИНА ГАБРОВО

				лечение и са в процес на ресоциализация; - Участие в дейностите по проект “Аз и моята сянка”, съвместно с доброволци от БМЧК - Габрово и младежи от Фондация “Общност в помощ на зависимите”; - Участие в провеждането на събитие – форум театър за ученици от 8-11 клас по повод Деня на психичното здраве; - Участие в провеждането на коледен куиз – инициатива в рамките на превантивна програма „Заедно извън час“; - Участие в посещение на Терапевтичен център „Свети Илия“ по повод Международния ден на доброволеца; - Участие в празнично събитие по същия повод съвместно с доброволци към Младежки център и БМЧК-Габрово.	
Превантивна инициатива “Приеми ме на село	Превенция на рисковите поведения сред младежите, чрез включването им в доброволчески инициативи,	ОбСНВ и ПИЦ	Юли - Септември	През 2024 година в рамките на „Приеми ме на село“ бяха реализирани следните	38

ОБЩИНА



ГАБРОВО

	насочени към: - Съхраняване и популяризиране на живото културно наследство на българския народ – традиции, обичаи, фолклор, занаяти и ценности, в автентична културна среда; - Усвояване на знания и умения от възрастните жители посредством пряко участие в традиционни ежедневни дейности; - Облагородяване на малки населени места на територията на община Габрово.			дейности: Дневен лагер „Приеми ме на село“ за младежи на възраст 15-18 г. от Габрово; „Приеми ме на село – Завръщане“ с участие на деца и младежи от българска общност в село Извоареле, Румъния и възпитаници на БНУ “Йордан Йовков”, Букурещ.	
--	---	--	--	--	--

ОБЩИНА ГАБРОВО

ПРИОРИТЕТ 7. НАСЪРЧАВАНЕ НА КУЛТУРА И ТВОРЧЕСТВОТО СРЕД МЛАДИТЕ.

Дейност	Цел	Водеща организация и партньори	Период на реализиране	Резултати	Брой обхванати младежи
Организиране на фестивал Реките на града - Габрово "Младежки случки срещу течението"	Предоставяне на възможност за изявяване на таланти, улесняване на достъпа до култура	Младежки център - Габрово	25-27 август 2024	Създаване на ново младежко Пространство, осмисляне на дните на фестивала с различни творчески работилници, лекции, изяви, изкуства.	151
Участие в Карнавал 2024 с мото "Make KARNABAL not war!"	Идентифициране с културните ценности на Габрово, доброволчество, творчество	Младежки център - Габрово Община Габрово	18.05.2024	Младежки център Габрово взе участие с картина, посветена на хипи движението	20
Факелно шествие „Пътят на светлината” - Ден на народните будители	Почитане на делото на народните будители, насърчаване на интереса към знанието, културата и българските традиции.	Младежки център - Габрово Народно Читалище "Будителите 2017"	01.11.2024	Повишена осведоменост за ролята на будителите, засилен интерес към българската история и култура	11 участници

ОБЩИНА



ГАБРОВО

„Персеиди и китари“ - Международен ден на младежта	Отбелязване на празника, европейска принадлежност, създаването на пространство за общуване, творчество и културен обмен сред младите хора. Сближаване природата и космичните явления, насърчаване на заниманията с изкуство сред младежите	Младежки център - Габрово	12 август 2024	Наблюдение на метеоритния поток Персеиди в неговия пик, концерт на китари на тъмно по време на наблюденията, беседа в Планетариума. Събитието допринесе за развитието на чувството за общност сред младите хора, като същевременно показва колко важно е те да бъдат включени в културния и социалния живот на града.	99
--	--	---------------------------------	-------------------	---	----

ОБЩИНА



ГАБРОВО

ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

1. Млади хора и раждаемост

Община Габрово продължава своята политика за финансово подпомагане на двойки с репродуктивни проблеми по пътя за реализиране на мечтата им за дете. Подкрепата, която осигурява, е в размер на 1 500 лв. за провеждане на изследвания и процедури, нужни за подготовката преди инвитро процедура. Кандидатите с репродуктивни проблеми, живущи на територията на община Габрово, могат да получат финансово подпомагане със средства, предвидени в общинския бюджет, съгласно „Правилник за финансово подпомагане на двойките и лицата, живеещи на семейни начала, с репродуктивни проблеми“. На територията на Община Габрово, се отпуска и еднократна финансова помощ в размер на 500 лв., съгласно „Правила за реда и условията за отпускане на финансова помощ за новородено или осиновено дете на територията на община Габрово“.

През 2024 година са подпомогнати финансово с по 1500 лв. 21 двойки с репродуктивни проблеми.

Семействата, подпомогнати с еднократна помощ по 500 лв. за новородено/осиновено дете, са 197.

2. Формално и неформално учене

На територията на община Габрово функционират 6 училища (4 гимназии и 2 СУ) и 1 ВУЗ – Технически университет, в които се обучават младежи във възрастовата група 15-29 години.

Община Габрово активно участва със свои експерти в Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и задържане на децата и учениците в образователната система. Резултатите от направените обходи по адреси показват, че голяма част от учениците, които системата разпознава като необхванати, са извън страната със своите родители. Посетени са 21 семейства с деца /ученици в риск. Същите са допуснали от 15.09.2024 г. повече от 5 неизвинени отсъствия. Общо са съставени 36 протокола за посещение на адресите. Към момента има един ученик в задължителна училищна възраст, който е отпаднал от обучение. Останалите са над 16 годишни, т.е. неподлежащи на задължително обучение. Основен проблем се явява фактът, че е разрешено учениците да сменят формата си на обучение, което поставя част от тях в ситуация, че не посещават реално учебно заведение, но не се водят отпаднали.

3. Младежка заетост - финансова грамотност, икономическа активност и предприемачество

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През последните няколко години се наблюдава спад на младежката безработица в България. Данни на Евростат сочат, че през януари 2023 г. тя е била 8,6 %, което е значително подобрение спрямо 13,6 % през януари 2022 г. По данни на министерството на труда и социалната политика, коефициентът на младежка безработица (15-24 г.) се установява на 11.8% през третото тримесечие на 2024 г., а коефициентът на безработица за възрастовата група 15-29 г. е 7%.

Към 31 декември 2024 г. броя на регистрираните безработните младежи в Община Габрово е 79, което представлява 9,46 % от общия брой регистрирани безработни лица, което е под нивото за страната 11,1%.

Още малко данни за 2024 година.

- Брой младежи, включени в програми, проекти и мерки за заетост: **27**
- Брой младежи, преминали през обучение: **9**
- Брой младежи, започнали работа: **160**

4. Здравословен начин на живот. Превенция на рисково поведение.

От месец март 2024 година Сдружение „Социален диалог 2001“ е Изпълнител на дейности по превенция на туберкулоза сред рисковите групи във връзка с изпълнението на Национална Програма по туберкулозата 2017-2020 за Област Габрово, Област Велико Търново и област Бургас, финансирана от Министерство на здравеопазването по Договор № Договор РД-11-99/22.03.2024г. Дейностите включват:

Картографиране на огнища на туберкулоза в областите на работа, ежемесечни екипни срещи за планиране на работа и посетени терени за скрининг и изследвания;

1.2 Работа на терен за достигане до представителите от общността с рисково за здравето поведение чрез провеждане на скрининг за риск от туберкулоза чрез попълване на анкетна карта, консултиране и насочване към изследване към лечебно заведение – За периода 22 март – 31 декември 2024г. за област Габрово са:

- Извършени над 300 анкетни карти за скрининг на риска сред рискови групи /в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Получили консултации по направление здравно образование/в това число и младежи от уязвими групи в риск/;
- Открити 175 съмнителни за инфектиране с туберкулоза;

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Извършване на изследване Манту на терен и извършване на придружавания на клиенти със съмнение за туберкулоза лечебното заведение за извършване на допълнителни изследвания или назначение на лечение – за периода организацията е извършила за Област Габрово изследваните са:

- 137 човека получили изследване;
- От изследваните са открити 2 случая с активна туберкулоза, настанени за лечение и 7 човека с латентна туберкулоза с назначена химиопрофилактика.

1.4 Попълване и обработка на първична отчетна документация, които отразяват броя достигнати бенефициенти и вида на предоставената услуга /раздадени материали, проведени консултации, извършени насочвания и придружаване до здравно заведение.

Като организация с дългогодишен опит в работата с млади хора по програма

Превенция и контрол на ХИВ/СПИН към Министерство на здравеопазването, съвместно с РЗИ – Габрово, на 16 –ти декември 2024г. бе проведена беседа с младежите от с. Яворец по повод Световен ден за борба с ХИВ/СПИН на беседата присъства 15 младежи;

На доброволни начала осъществява дейности с младите хора от с. Яворец под формата на три срещи и дискусии свързани с рисковия начин на живот, проучваме нуждите на общността от допълнителни социално услуги и др.

В периода 28 октомври - 02 ноември 2024 г. част от екипа на организацията участва в национално обучение в Долни Лозен / София за формиране и обучение на младежки екипи по метода Връстници – Обучават – Връстници за превенция на рисковото поведение и превенция на ХИВ/СПИН, организирано от НЦОЗА

5. Физическа активност и спорт

В Община Габрово има регистрирани над 40 спортни клуба. Голяма част от тях използват общинска спортна база, както и пространствата отредени за спорт в образователните институции. Не малко са и спортните клубове, които използват лична и частна база за развитието на своята дейност и подобряване на физическо, психическо и здравословно състояние на техните спортисти. Занимаващите се със спорт са предимно деца и младежи на възраст 5-29 години, активно участващи в реализираните от МОН общински, зонални и национални етапи от ученически игри, както и спортни състезания и изяви от годишен спортен календар на община Габрово и спортните федерации към ММС.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

Ежегодно, с решение на Общински съвет - Габрово, се определя размерът на целевата финансова субсидия за подпомагане дейността на лицензираните и регистрираните спортни клубове за извършване на дейност в обществена полза. Подобряването и изграждане на нова материална база също е предпоставка за все по-голям брой спортуващи лица.

Община Габрово работи в насока поощряване на развитието на спортните клубове, като се стимулират младите хора да се занимават със спорт.

6. Младежката престъпност

Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни (МКБППМН)

Местната комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните (МКБППМН) се състои от 15 членове. Председател е Зам.-кметът по образование, социални дейности, култура и туризъм на Община Габрово. В комисията са включени представители на общинската администрация, отговарящи за образованието, социалните дейности и здравеопазването, представител на Отдела за закрила на детето към Дирекция „Социално подпомагане” – Габрово, Районно управление – Габрово – инспекторите при ДПС, психолози, педагози и юристи от Общината.

През 2024 година през Местната комисия са преминали 86 подрастващи-54 непълнолетни и 32 малолетни.

Регистрирани са 41/четиридесет и една/ кражби, 18/осемнадесет/ увреждания на чужда собственост, 15/петнадесет/ агресивни прояви, 11/единадесет/ случая на притежание на високорисково наркотично вещество-марихуана, 4/четири/ бягства от дома, 2/две/ отнемания на чужда собственост и по един случай на уронване на престижа и достойнството на съученик, ПТП, управление на МПС без регистрация, неправомерно нанасяне на оценки в електронен дневник и даване на таблетки с неустановен произход на съученици.

Образувани са 96 възпитателни дела и са наложени възпитателни мерки на малолетните и непълнолетните с противообществени прояви, както и на родители, за които е установено, че не полагат достатъчен контрол върху децата си.

Акцент в работата на комисията има превантивната работа и през годината има проведени значителен брой превантивни дейности.

Превантивната дейност е насочена главно към превенция на училищното насилие, тормоза и агресията, формиране на знания и умения за здравословен начин на живот, лична хигиена и превенция на рискови поведенчески модели, занимания със спорт и грижа за психическото здраве.

ОБЩИНА



ГАБРОВО

През годината са провеждани превантивни дейности с учениците с цел насочване към здравословен начин на живот.

Здравният компонент се фокусира върху здравословния начин на живот, хигиената, предотвратяването на различни заболявания и укрепването на физическото и психическото здраве. Проведени са беседи на следните теми:

1. Лична хигиена, облекло, външен вид.
2. Хранене. „За“ и „против“ диетите.
3. Наднормено тегло и затлъстяване.
4. Физическо развитие и дееспособност.
5. Психично здраве и личностно развитие.
6. Сексуално здраве.
7. Младите хора и зависимостите.
8. Първа помощ в екстремни ситуации.
9. Вредата от телевизора и компютъра.
10. Епидемии и предпазни мерки.
11. Психично здраве

Местната комисия за борба с противообществени прояви на малолетни и непълнолетни организира различни превантивно-образователни инициативи на малолетните и непълнолетните: ученици от 12 в клас на Национална Априловска гимназия посетиха Окръжен съд – Габрово и присъстваха на гражданско дело, където се запознаха с реда за провеждане на съдебните заседания, ролята и мястото на участниците в процеса, как се образува едно дело и през какви етапи преминава неговото разглеждане. Те научиха как се осъществява правораздаването у нас, как работят районен, окръжен, апелативен, административен и върховен съд и как съдебната власт защитава правата и законните интереси на гражданите и държавата.

През 2024 година МКБППМН при Община Габрово, съвместно с учебните заведения в града, организира за поредна година „Летни занимания“ за деца от първи до четвърти клас, в които се включиха 757 деца. В рамките на инициативата, целяща превенция на противообществените

ОБЩИНА



ГАБРОВО

прояви сред децата, се включват и спортни клубове, които организират спортни и тренировъчни дейности. Освен излети сред природата, посещения на музеи, библиотека, спортни състезания и занимания по интереси, с децата се провеждат и беседи по различни теми с цел превенция на противообществените прояви, както и с цел добиване на опит и знания относно превенция на риска за здравето и сигурността им.

МКБППМН към Община Габрово организира и за ученици от прогимназиален и гимназиален етап на обучение летни занимания под надслов "Шарени случки при мечето". Основната цел на програмата беше да направи лятото забавно и вълнуващо за младите хора. Всички желаещи имаха възможност да участват в специално подготвени активности, изпълнени с много забавления, предизвикателства, усмивки и приятелства.

Деца, преминали през МКБППМН, техните семейства, обществени възпитатели, социални работници, специалисти от ПИЦ към ОбСНВ и представители на християнската църква, се включиха в организираното от МКБППМН събитие по повод Деня на християнското семейство.

С огромен интерес децата слушаха беседа за основните християнски ценности и колко важни са обичта, разбирателството и сплотеността в живота на всеки. След беседата всички замесиха хляб, защото хлябът за българина е свято нещо - символ на слънцето, на изобилието, на плодородието, здравето.

Ученици от Габрово участваха във форум театър по повод Световния ден на психичното здраве. Спектакълът „Цветни сенки“ на ТСФ „Цвете“-гр. София бе представен пред ученици от гимназиалната образователна степен. Събитието имаше за цел повишаване информираността на младите хора по теми, свързани с проблемите на психичното здраве.

В навечерието на най-светлите християнски празници, МКБППМН и ЦНСТ предизвикаха децата от нашия град да покажат своя талант и креативност. Конкурсът е за изработване на Коледни венци. Повече от 100 венеца бяха включени в традиционния коледен благотворителен базар за потребителите на социалните услуги в Габрово. Те са на участници в конкурса, обявен от Местната комисия за борба с противообществени прояви и Община Габрово.

ДЕЙСТВИЯ ПО НАБЛЮДЕНИЕ, ОЦЕНКА И АКТУАЛИЗАЦИЯ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН ЗА МЛАДЕЖТА

Общинският план за младежта на община Габрово за 2025 година е разработен въз основа на планираните инициативи от Общинска администрация и институциите на територията на община Габрово. В периода на реализация на дейностите, наблюдението на плана и координацията между ангажираните институции ще бъде осъществявана от експерти на

ОБЩИНА



ГАБРОВО

общинска администрация и в резултат ще бъде изготвен годишен отчет за реализираните инициативи, който ще се представи в Областна администрация – Габрово.

ОСИГУРЯВАНЕ НА ИНФОРМАЦИЯ НА ПУБЛИЧНОСТ НА ПЛАНА

За осигуряване на публичност, Общински годишен план за младежта на община Габрово за 2025 година ще бъде публикуван на сайта на Община Габрово и Младежки център - Габрово, както и в социалните мрежи на всички заинтересовани страни.